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1. INTRODUCAO

O capitulo que se apresenta pretende incluir as referéncias de contexto e enquadramento da elaboragao da
Carta Social Municipal do Sabugal, com a descricdo do enquadramento legal e metodoldgico subjacente aos

trabalhos.

1.1 ENQUADRAMENTO LEGAL

A Carta Social Municipal constitui “o instrumento estratégico de planeamento da rede de servigos e
equipamentos sociais, incluindo o mapeamento das respostas existentes ao nivel dos equipamentos sociais,
que prevé a rede de respostas sociais adequada as necessidades e apoia a decisdo, devendo estar articulada

com as prioridades definidas a nivel nacional e regional.” (Decreto-Lei n.2 55/2020, de 12 de agosto).

Este instrumento de planeamento estratégico consubstancia-se num estudo de analise da dinamica da rede
de servigos e equipamentos sociais a nivel concelhio, sendo um documento fundamental de apoio a decisdo
publica em matéria de criagdo ou desenvolvimento de servigos e equipamentos sociais, por forma a garantir
que se dispde de uma rede de servicos e equipamentos adequadamente dimensionada e distribuida e que

responda com eficiéncia as caréncias e problematicas sociais diagnosticadas a nivel concelhio.

Conforme preconizado no artigo 6.2 do Decreto-Lei n.2 55/2020, de 12 de agosto, que concretiza a
transferéncia de competéncias para os 6rgdaos municipais e para as entidades intermunicipais no dominio
da acgdo social, a elaboragao, atualizagdo e divulgagdo da Carta Social Municipal é da responsabilidade dos

municipios.

De acordo com o disposto na Portaria n.2 66/2021, de 17 de marco?l, a Carta Social Municipal tem uma
vigéncia de quatro anos sendo revista, obrigatoriamente, findo esse periodo, constituindo fundamento para
a sua revisdao transformagGes que se reflitam significativamente no planeamento estratégico e no
ordenamento da rede de servigos e equipamentos sociais anteriormente aprovados, bem como a alteracado
na orientagcdo das politicas publicas nacionais ou locais, por solicitagdo dos membros do Governo
responsaveis pelas areas da solidariedade e segurancga social e das autarquias locais ou por iniciativa do
proprio municipio. Por outro lado, a revisdo da Carta Social Municipal, é efetuada quando a rede de servigos
e equipamentos sociais se revela desconforme com os principios, objetivos e parametros técnicos do

ordenamento da rede aplicaveis.

1Regula a criagdo das cartas sociais municipais e supramunicipais e fixa os respetivos contetdos, regras de atualizagdo e de divulgagdo,

bem como os procedimentos de revisdo.
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O desenvolvimento dos trabalhos de elaboragdo da Carta Social Municipal do Sabugal, além de atender a

Carta Social Municipal do Sabugal

legislacdo anteriormente referida, serd ainda enquadrado pela demais legislacdo em vigor aplicavel aos
servicos e equipamentos sociais, considerando, ainda, a “Lista de Nomenclaturas e Conceitos das Respostas

Sociais”.

1.2 ENQUADRAMENTO METODOLOGICO

A elaboragdo da Carta Social Municipal do Sabugal visa, sobretudo, o mapeamento das respostas e
equipamentos sociais existentes no territério concelhio de modo a adequar, otimizar e racionalizar os
servicos e equipamentos sociais existentes e previstos, face as necessidades diagnosticadas. Com efeito,

procurar-se-a responder aos seguintes objetivos especificos:
% Identificar e caraterizar a oferta da rede de servigos e equipamentos sociais;

% caraterizar a procura, incluindo a frequéncia e lista de espera, da rede de servicos e equipamentos

sociais;
% Realizar as projecdes demograficas dos grupos-alvo;
% Definir dominios de intervencgdo prioritarios;
BN Programar a rede de servigos e equipamentos sociais.

Por forma a alcangar os objetivos anteriormente elencados, torna-se indispensavel a obtengdo de
informacdo completa e detalhada sobre a tematica. A sustentacdo dos trabalhos compreende, portanto,

uma metodologia assente no recurso a diversas fontes e tipos de informacdo, designadamente:
AN Informacado bibliografica e legislativa;

Informacao estatistica do INE;

Informacdo estatistica e documental da Carta Social do MTSS;

Informacgdo Cartografica;

& & & &

Informagdo recolhida junto das instituicGes que compdem a rede de equipamentos e servigos

sociais do concelho do Sabugal, através de inquéritos por questionario.

Assim, pretende-se, inicialmente, estabelecer o cenario de referéncia, procedendo-se a uma caraterizacao
territorial, demografica e socioecondmica do concelho do Sabugal. De seguida, proceder-se-d ao
mapeamento e caraterizagdo dos servicos e equipamentos sociais disponiveis no territdrio concelhio,
incluindo a referéncia a sua capacidade de resposta, taxas de cobertura e utilizacdo, por tipologia de area

de intervengdo. Concluida a componente de diagndstico (primeiros quatro capitulos do presente
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documento), serd realizada a programacao dos servicos e equipamentos sociais, estabelecendo-se dominios

de intervencgdo prioritaria, critérios de programacao e definicdao de propostas de intervengdo na rede atual.
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2. CARATERIZACAO DO TERRITORIO

A caraterizagdo do territorio concelhio do Sabugal pretende estabelecer o cendrio de referéncia em termos
geograficos, demograficos e socioecondmicos. Assim, nos pontos que se seguem é abordado um conjunto

de descritores atualizados, essencialmente de base estatistica.

2.1 LOCALIZACAO GEOGRAFICA E ADMINISTRATIVA

Em termos administrativos, o concelho do Sabugal localiza-se no distrito da Guarda. Enquadra-se na NUT I
—Centro e integra a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, juntamente com os concelhos de Almeida, Belmonte,
Celorico da Beira, Covilh3, Figueira de Castelo Rodrigo, Fornos de Algodres, Fundao, Gouveia, Guarda,

Manteigas, Méda, Pinhel, Seia e Trancoso.

Conforme se verifica pelo Mapa 1, o territério concelhio é delimitado a norte pelos concelhos de Almeida e
Guarda, a oeste pelo concelho de Belmonte, a sul pelos concelhos de Fund3o e Penamacor e a este pelo

territério de Espanha.

Mapa 1 | Enquadramento geografico e administrativo do concelho do Sabugal
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Com uma éarea de 822,71 km?, o concelho de Sabugal passou a ser constituido, de acordo com a
Reorganizacdo Administrativa Territorial Autdrquica, expressa na Lei n.2 11-A/2013, de 28 de janeiro, por

um total de 30 freguesias (Quadro 1).

Quadro 1 | Enquadramento geografico e administrativo do concelho do Sabugal

FREGUESIA (CAOP) m AREA (%)

Aguas Belas 20,57 2,50

Aldeia da Ponte 36,69 4,46

Aldeia do Bispo 13,14 1,60

Aldeia Velha 20,88 2,54

Alfaiates 31,43 3,82

Baragal 16,03 1,95

Bendada 34,6 4,21

Bismula 19,13 2,33

Casteleiro 44,5 5,41

Cerdeira 23,43 2,85

Féios 28,31 3,44

Malcata 21,25 2,58

Nave 27,13 3,30

Quadrazais 40,61 4,94

Quintas de Sdo Bartolomeu 10,64 1,29

Rapoula do Coa 7,94 0,97

Rebolosa 8,98 1,09

Rendo 21,51 2,61

Sortelha 39,64 4,82

Souto 28,09 3,41

Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 68,79 8,36

Lajeosa e Forcalhos 28,93 3,52

Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 38,16 4,64

Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 18,42 2,24

Santo Estévao e Moita 29 3,52

Seixo do Cba e Vale Longo 25,03 3,04

Sabugal e Aldeia de Santo Anténio 56,34 6,85

Vale de Espinho 31,61 3,84

Vila Boa 8,62 1,05

Vila do Touro 23,31 2,83
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FREGUESIA (CAOP) m AREA (%)

Concelho do Sabugal 822,71 100

Fonte: CAOP 2022, Diregdo-Geral do Territério (2023).

2.2 BREVE CARATERIZACAO BIOFISICA

No sentido de enquadrar o territério ao nivel de parametros como o clima (temperatura do ar e
precipitacdo), o relevo e a hidrografia, é apresentada, no subcapitulo que se segue, uma breve descri¢do

das carateristicas fisicas do territdrio concelhio do Sabugal.

2.2.1 CumA

O clima, de acordo com a defini¢do do Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA), é “o conjunto de
todos os estados que a atmosfera pode ter num determinado local, durante um tempo longo, mas definido.
Este intervalo de tempo durante o qual podemos dizer que existe um determinado tipo de clima é escolhido
como “suficientemente longo”, em geral 30 anos”. Este instituto preconiza, ainda, que “o conhecimento do
clima de uma regiéo é fundamental para o planeamento e gestdo das atividades socioecondmicas, e

também essencial para mitigar as consequéncias dos riscos climdticos”.

O clima de Portugal Continental resulta da combinagdo de vdrios fatores, nomeadamente das diferencas de
altitude, da forma e da disposicdo do relevo, da proximidade ou afastamento ao mar, do efeito da

continentalidade, da circulagdo geral da atmosfera, dos contrastes entre o Norte/Sul e litoral/interior.

Segundo a classificagdo de Koppen-Geiger (Ultima revisdo de Koppen em 1936), na maior parte do territério
de Portugal Continental o clima é temperado, do Tipo C, verificando-se o Subtipo Cs (Clima temperado com

Verdo seco) e as seguintes variedades:

% Csa, clima temperado com Verdo quente e seco nas regides interiores do vale do Douro (parte do
distrito de Braganca), assim como nas regides a sul do sistema montanhoso Montejunto-Estrela

(exceto no litoral oeste do Alentejo e Algarve);

% Csb, clima temperado com Verdo seco e suave, em quase todas as regides a Norte do sistema

montanhoso Montejunto-Estrela e nas regiGes do litoral oeste do Alentejo e Algarve.

Numa pequena regido do Baixo Alentejo encontra-se Clima Arido — Tipo B, Subtipo BS (clima de estepe),

variedade BSk (clima de estepe fria da latitude média).

No concelho do Sabugal, o clima é do subtipo Csb (clima temperado com Verdo seco e suave), como é

evidenciado na Figura 1.
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Fonte: https://www.ipma.pt/pt/oclima/normais.clima/.

De seguida proceder-se-a a uma breve caraterizagdo de dois parametros climaticos: temperatura do ar e
precipitacdo. Esta caraterizagdo é realizada com base nos dados registados na estacdo meteoroldgica da
Guarda, sendo esta a mais préxima do concelho do Sabugal, para o periodo 1981-2010. A escolha da
estacdo meteoroldgica baseou-se, portanto, em critérios assentes na proximidade, da homogeneidade

climatica e intervalo de dados disponiveis para analise.
2.2.1.1 TEMPERATURA DO AR E PRECIPITACAO

Os meses em que os quantitativos de precipitacdo sdo inferiores (junho com 32,5 mm, julho com 15,3 mm e
agosto com 13 mm) coincidem com o periodo em que as temperaturas médias sdo mais elevadas (junho
com 16,9°C, julho com 20,1°C e agosto com 19,9°C). Estes meses sdo, assim, considerados como o periodo
seco do ano, traduzindo um quantitativo de precipitacdo duas vezes inferior ao da temperatura (P<2T),

representado a amarelo no Grafico 1.
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Grafico 1 | Grafico Termo pluviométrico para a Esta¢do de Guarda (1981-2010)
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Fonte: Normais Climatoldgicos para a Estagdo da Guarda (1981-2010); IPMA (2023).

A partir do exposto é possivel constatar que o ano pluviométrico se encontra dividido em duas estagdes
bem definidas e contrastantes: a primeira corresponde ao periodo de inverno, onde as temperaturas sao
baixas e a precipitacdo é abundante e a segunda corresponde aos meses de verdo, periodo onde as

temperaturas sdo elevadas e a precipitagdo é fraca.
2.2.1.2 TEMPERATURA DO AR

Segundo o Atlas Climatico Ibérico, “a temperatura do ar mede-se com termdémetros instalados em abrigos
meteoroldgicos, com reservatorio a 1,5 m de altura do solo e os valores experimentam-se em graus Célsius
ey

Os valores médios no més e no ano respeitam as médias dos valores maximo e minimo didrios observados
da temperatura. O nimero médio de dias no ano com temperatura maxima igual ou superior a 30°C, com
temperatura maxima igual ou superior a 25°C, com temperatura minima igual ou superior a 20°C e igual ou
inferior a 0°C permite aferir sobre a frequéncia da ocorréncia de valores elevados ou baixos de

temperatura.

Esta analise tera por base os dados registados na estagdo meteoroldgica da Guarda para o periodo 1981-

2010.
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% Valores Médios Diarios

O concelho do Sabugal apresenta uma temperatura média anual de 11,4°C, com a temperatura média anual
mais elevada a registar-se nos meses de julho (20,1°C) e agosto (19,9°C), e a mais baixa em janeiro, com
4,1°C (Gréfico 2). Com efeito, apresenta uma amplitude térmica anual (diferenca entre a temperatura

média mensal mais alta e a temperatura média mensal mais baixa) de 16,0°C.
Grafico 2 | Valores médios mensais da temperatura (°C) média, maxima e minima
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Fonte: Normais Climatoldgicos para a Estacdo da Guarda (1981-2010); IPMA (2023).

Em termos de valores médios da temperatura maxima (representados a vermelho no Grafico 2), é possivel
verificar que estes sdo superiores nos meses de Verdao, mais concretamente nos meses de julho (26,1°C) e
agosto (25,6°C), e inferiores nos meses de Inverno, com particular destaque para e janeiro (6,9°C) e

dezembro (7,7°C).

Quanto aos valores médios da temperatura minima (exibidos a azul no Grafico 2), é possivel constatar que

estes variam entre os 1,3°C verificados no més de janeiro e os 14,1°C registados no mé de julho.

Q> Valores Extremos

Ainda no contexto da andlise da temperatura do ar, importa atender aos valores extremos maximo e
minimo registados na estacdo da Guarda. Com efeito, e tal como evidenciado no Grafico 3, a temperatura
maxima registada corresponde ao més de julho (38,3°C), ao qual se seguem os meses de agosto (36,1°C) e
setembro (36,0°C). Em oposi¢cdo, é ao més de janeiro (-10,8°C) que respeita o menor valor da temperatura

minima registada, seguindo-se os meses de margo (-10,3°C) e novembro (-7,5°C).
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Grafico 3 | Valores extremos da temperatura (°C) (maior maxima e menor minima)
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Fonte: Normais Climatoldgicos para a Estacdo da Guarda (1981-2010); IPMA (2023).

% Nuamero de dias com Tx235°C, Tx230°C, Tx225°C, Tn20°C e Tn< 0°C?

Na estacdo da Guarda é registada uma média de 0,4 dias com temperatura maxima igual ou superior a
35°C; 15,4 dias com temperatura maxima igual ou superior a 30°C; 56,7 dias com temperatura maxima igual
ou superior a 25°C; 7,3 dias com temperatura minima igual ou superior a 20°C e 33,9 dias com temperatura

minima igual ou inferior a 0°C (Grafico 4).

2 Tx=Temperatura Maxima; Tn=Temperatura Minima.
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Grafico 4 | Numero de dias com Tx235°C, Tx230°C, Tx225°C, Tn220°C e Tn< 0°C
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Fonte: Normais Climatoldgicos para a Estagdo da Guarda (1981-2010); IPMA (2023).

No que subjaz ao numero de dias com temperatura maxima igual ou superior a 35°C, sdo contabilizados 0,3

dias em julho e 0,1 dias no més de agosto.

Relativamente ao numero de dias cuja temperatura iguala ou excede os 30°C, hd registo de que esta
temperatura do ar seja atingida entre os meses de maio e setembro, com destaque para os meses de julho
(7,2 dias) e agosto (5,4 dias).

No que se refere a temperatura maxima igual ou superior a 25°C sdo os meses de julho (18,8 dias) e agosto

(17,5) que contabilizam um maior nimero de dias com estes valores de temperatura do ar.

Quanto ao numero de dias com temperatura minima do ar igual ou superior a 20°C, regista-se tal
ocorréncia nos meses de maio (0,2 dias), junho (0,7 dias), julho (2,5 dias), agosto (2,8 dias) e setembro (1,1

dias)
Por ultimo, é nos meses de novembro a maio que se regista a ocorréncia de dias com temperatura minima
igual ou inferior a 0°C, destacando-se os meses de janeiro (9,4 dias) e fevereiro (7,6 dias).

2.2.1.3 PRECIPITACAO

A precipitacdo pode ser definida, de acordo com o IPMA, como todo o conjunto de particulas de dgua, tanto
em estado liquido como em estado sdlido, ou em ambos, que se precipitam da atmosfera e atingem a

superficie terrestre.
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Por outro lado, o Atlas Climatico Ibérico, considera que “para caracterizar o regime de precipitagdes é
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importante considerar tanto a precipitagdo média anual como a sua distribui¢cGo temporal ao longo das
estagcdes do ano”. Deste modo, é necessario dispor do nimero anual médio de dias em que se regista
precipitacdo e a distribuicio sazonal deste nimero de dias. E também relevante dispor da frequéncia
climatica de ocorréncia de precipitacdes intensas, expressa pelo nimero médio anual e sazonal de dias com

precipitacdo diaria superior a determinados valores.

Os valores da precipitagdo sdo expressos em milimetros (mm). A sua medigdo é feita as 9 UTC1 e refere-se
as 24 horas precedentes. Estas medi¢des permitem a comparacao a trés niveis: média total, maxima didria e

numero de dias com registos superiores ou iguais a 0,1 mm, a 1,0 mm, 10,0 mm, a 20 mm e a 30 mm.

% Precipitagio (R) média total e precipitacio (R) maxima diaria

Em média, e conforme os dados disponiveis da estacdo da Guarda, anualmente precipitam 895,8 mm, cuja
distribuicdo é irregular ao longo do ano. Os meses entre outubro e dezembro apresentam valores de
precipitacdo média total superior a 100 mm, com destaque para o més de dezembro que apresenta o maior
valor (135,7 mm). Por outro lado, sdo os meses de julho (32,5 mm) e agosto (13 mm) que registam os

menores valores médios de precipitacdo total (Grafico 5).

Um outro dado que importa também analisar, é a precipitacio maxima didria. Relativamente a este
indicador, verifica-se que o més de outubro regista o valor maximo de precipitacdo didria mais elevado
(141,9 mm), seguindo-se os meses de fevereiro (83,0 mm) e dezembro (81,2 mm). Os menores valores de

precipitacdo maxima didria ocorrem, por sua vez, nos meses de julho (46,3 mm) e agosto (40,4 mm).

Grafico 5 | Precipitacdo (mm) média total e maxima diaria

R (mm) R (mm)
160 180,0
140 160,0
120 140,0
100 120,0
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80,0
60 60,0
40 40,0
20 20,0

0 0,0

J F M A M J J A S 0] N D

R (mm) Média Total ~ e====R (mm) Maxima Diaria

Fonte: Normais Climatoldgicos para a Estagdo da Guarda (1981-2010); IPMA (2023).
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% Numero de dias com R20,1, R21,0, R210,0, R220,0 e R230,0

A andlise do nimero de dias com os diferentes quantitativos de precipitacdo terd por base os dados

registados na estacdo meteoroldgica da Guarda para o periodo 1981-2010.

Quanto ao numero de dias com precipitacdo, refira-se a inexisténcia de dias com precipitagdo igual ou
superior a 0,dmm (R=0,1); a existéncia de 84 dias com precipitagdo igual ou superior a 1mm (R>1,0); 29,5
dias de precipitacdo igual ou superior a 10 mm (R210,0); 13,2 dias com precipitacdo igual ou superior a

20mm (R>20,0); e 6,1 dias com precipitagdo igual ou superior a 30mm (R230,0).

Grafico 6 | Numero de dias com R20,1, R21,0 e R>10,0
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RR=10mm 35 25 21 28 26 10 06 04 1,7 40 39 44

B RR220mm 1,4 1,0 0,7 0,9 1,1 0,4 0,2 0,2 1,1 2,2 19 2,1
H RR>230mm 0,6 0,2 0,4 0,4 0,3 0,2 0,1 0,1 0,3 1,3 1,1 1,1

Numero de dias

Fonte: Normais Climatoldgicos para a Estagdo da Guarda (1981-2010); IPMA (2023).

Conforme a representacdo grafica anterior, € no més de dezembro que se regista o maior nimero de dias
com precipitacdo igual ou superior a 1Imm (10,5 dias), sendo em julho (1,7 dias) e agosto (1,8 dias) que se

observa um numero mais reduzido de dias com este quantitativo de precipitacao.

Em cerca de 29,5 dias por ano a precipitacdo é igual ou superior a 10mm, verificando-se em dezembro o
maior nimero médio de dias. O numero de dias com este quantitativo varia entre os 4,4 dias registados no

més de dezembro e os 0,4 dias observados no més de agosto.

Em relagdo ao nimero de dias com precipitacdo igual ou superior a 20 mm, sdo de destacar os meses de
outubro (2,2 dias) e dezembro (2,1 dias). Em oposi¢do, mencionam-se os meses de julho e agosto (ambos

com 0,2 dias).

Por fim, o nimero de dias com precipita¢do igual ou superior a 30 mm é mais reduzido ao longo do ano (6,1

dias), variando entre 1,3 dias no més de outubro e 0,1 nos meses de julho e agosto.
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2.2.2 RELEVO

Em termos hipsométricos verificam-se grandes oscilagGes que vdo desde altitudes inferiores a 500 metros
até superiores a 1100 metros. As altitudes maximas ocorrem na Serra do Homem de Pedra, com 1152

metros, e no alto da Serra das Mesas, com 1259 metros.

Em termos morfoldgico-paisagisticos, o concelho divide-se em trés areas de carateristicas diferentes: a
parte norte e centro de carateristicas planalticas; a zona ocidental onde predominam vales escarpados,
declives acentuados e linhas de dgua de regime torrencial; e, finalmente, a Serra da Malcata, no sudeste do
concelho, com encostas mais ou menos suaves onde as altitudes ascendem aos 1100 metros (PMDFCI,

2021).

2.2.3 HIDROGRAFIA

Situado no sul da Beira Alta, o concelho ocupa a parte meridional da regido de Ribacoa, sendo atravessado
de sul para norte, pelo Rio Cda. Este rio, que nasce no extremo sudeste do concelho (Serra das Mesas a sul
dos Fdios), junto a Serra da Malcata, constitui a linha de agua mais importante de todo o territério

concelhio e marca profundamente a paisagem das suas zonas sul e central (PMDFCI, 2021).

Além do rio Coa existem outras linhas de agua de alguma importancia que atravessam o concelho e que

merecem destaque, nomeadamente:
% Orio Noéme, que atravessa Cerdeira do Coa;

% A Ribeira da Nave, que nasce junto ao Soito e que vai desaguar ao Cba, no extremo norte do

concelho;
%  ARibeira de Alfaiates, gue passa junto da povoa¢do com 0 mesmo nome;
% A Ribeira de Aldeia da Ponte, que atravessa Aldeia da Ponte, Aldeia da Ribeira e Vilar Maior;

% A Ribeira do Casteleiro, que nasce no centro da freguesia de Sortelha, e se encaminha para sul em

direcdo ao concelho de Penamacor, passando junto ao Casteleiro;

% As Ribeiras de Valverdinho e Quarta-feira que nascem nas serranias de Sortelha e atravessam o

concelho em direcdo a Belmonte;

% A Ribeira da Bendada, que nasce no extremo noroeste do municipio e vai desaguar a Ribeira da

Quarta-Feira.

Podemos referir que o concelho do sabugal se encontra com uma rede hidrografica bem distribuida por

todo o concelho, conforme representado no Mapa 2.
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Mapa 2 | Rede hidrografica do concelho do Sabugal
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2.3 ASPETOS DEMOGRAFICOS

No sentido de melhor conhecer as dindmicas populacionais do concelho do Sabugal e identificar tendéncias,

afigura-se fundamental caraterizar os aspetos demograficos mais significativos em contexto de elaboragdo

da Carta Social Municipal. Por conseguinte, procede-se no presente capitulo a andlise de indicadores

demograficos, fundamentalmente dados estatisticos disponibilizados pelo Instituto Nacional de Estatistica

(INE), nomeadamente os decorrentes dos XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo (censos 2011 e

2021, respetivamente), mas também dados estatisticos decorrentes de estimativas anuais realizadas pelo

mesmo instituto.

2.3.1 POPULAGAO RESIDENTE

Entre 2011 e 2021, o concelho do Sabugal assistiu a perda de 1264 habitantes, o que se traduz numa taxa

de variagdo de -10,1%. Comparativamente as unidades territoriais que enquadram o territério, verifica-se

que a quebra populacional concelhia é superior a ocorrida na NUT | — Continente (-1,9%), na NUT Il — Centro

(-4,3%) , mas ligeiramente inferior a observada na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (-10,8%).
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A tendéncia de quebra do niumero de efetivos acompanhou a evolugdo demografica registada nos restantes

concelhos da NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (Grafico 7), sendo que os concelhos de Almeida (-18,7%),

Figueira de Castelo Rodrigo (-17,8%) e Pinhel (-15,9%) evidenciaram as maiores perdas populacionais.

Grafico 7 | Populagédo residente (2011 e 2021) e respetiva variagdo (2001-2011 e 2011-2021) nos concelhos da NUT IlI
— Beiras e Serra da Estrela
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Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

Em suma, no ano de 2021, residiam no concelho do Sabugal 11280 efetivos, o que representa um

decréscimo de 1264 residentes face a 2011, ano em eram contabilizados 12544 habitantes.

Pormenorizando a analise a escala da freguesia, a partir do Quadro 2, é possivel observar que a perda de
habitantes no ultimo periodo intercensitario ndo foi transversal a todas as freguesias do concelho de
Sabugal, pelo que a populagdo aumentou em trés freguesias, entre 2011 e 2021: Rapoula do C6a (37,4%),
Baracal (9,5%) e Alfaiates (8,8%). Por sua vez, as quebras mais acentuadas pertenciam a Sortelha (-27,9%),

Lajeosa e Forcalhos (-24,2%) e Rendo (-23,7%).
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Quadro 2 | Populagdo residente, por freguesia, em 2011 e 2021 e respetiva variagdo (%)

POPULAGAO RESIDENTE

VARIAGAO (%)
(2011-2021)

Aguas Belas 175 1,4 167 1,5 -4,6
Aldeia da Ponte 317 2,5 262 2,3 -17,4
Aldeia do Bispo 286 2,3 239 2,1 -16,4

Aldeia Velha 431 3,4 413 3,7 -4,2
Alfaiates 331 2,6 360 3,2 8,8

Baragal 190 1,5 208 1,8 9,5
Bendada 580 4,6 473 4,2 -18,4

Bismula 193 1,5 190 1,7 -1,6
Casteleiro 365 2,9 311 2,8 -14,8
Cerdeira 229 1,8 188 1,7 -17,9
Féios 362 2,9 310 2,7 -14,4

Malcata 332 2,6 322 2,9 -3,0

Nave 230 1,8 230 2,0 0,0
Quadrazais 457 3,6 380 3,4 -16,8

Quintas de Sdo Bartolomeu 180 1,4 171 1,5 -5,0
Rapoula do Coa 195 1,6 268 2,4 37,4
Rebolosa 222 1,8 205 1,8 -7,7
Rendo 278 2,2 212 1,9 -23,7
Sortelha 444 3,5 320 2,8 -27,9

Souto 1224 9,8 1145 10,2 -6,5
Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 347 2,8 266 2,4 -23,3
Lajeosa e Forcalhos 289 2,3 219 1,9 -24,2
Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 475 3,8 390 3,5 -17,9
Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 221 1,8 195 1,7 -11,8
Santo Estévao e Moita 413 3,3 327 2,9 -20,8
Seixo do Cba e Vale Longo 218 1,7 182 1,6 -16,5
Sabugal e Aldeia de Santo Anténio 2741 21,9 2604 23,1 -5,0
Vale de Espinho 393 3,1 308 2,7 -21,6

Vila Boa 243 1,9 238 2,1 -2,1

Vila do Touro 183 1,5 177 1,6 -3,3
Concelho do Sabugal 12544 100 11280 100 -10,1

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

INFLECT/ON Pagina 29 /134
POINT



@aﬁHGAL

Em 2021, quase um quarto da populagdo do concelho residia na freguesia de Sabugal e Aldeia de Santo
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Antonio (23,1%; 2604 residentes), seguindo-se, com maior representatividade, as freguesias de Souto

(10,2%; 1145 residentes) e Bendada (4,2%; 473 residentes).

Em oposigdo, sdo de referir as freguesias de Aguas Belas (1,5%; 167 efetivos) e Quintas de S3o Bartolomeu

(1,5%; 171 efetivos) pelo menor nimero de habitantes.

2.3.2 DENSIDADE POPULACIONAL

A densidade populacional® do concelho do Sabugal, fixava-se, no ano de 2021, em 13,7 habitantes por
quilémetro quadrado. Com efeito, constata-se uma oscilagao de -10,1% relativamente a 2011, ano em que

este indicador se estabilizava em 15,3 hab./km?.

No ultimo ano censitario, o racio concelhio era bastante reduzido, principalmente se comparado ao seu
contexto territorial, no qual se observavam os seguintes valores: NUT | — Continente com 110,6 hab./km?,
NUT Il = Centro com 79,0 hab./km? e NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela com 33,4 hab./km?. N3o obstante,
entre 2011 e 2021, todas as unidades territoriais assistiram ao decréscimo das respetivas densidades
populacionais (Gréafico 8).

Grafico 8 | Densidade populacional (2011 e 2021) no concelho do Sabugal, NUT Ill - Beiras e Serra da Estrela, NUT Il -

Centro e NUT | — Continente

Concelho do Sabugal

NUT Il - Beiras e Serra da Estrela
W 2021

MU Centre _ -

NUT I - Continente

0 20 40 60 80 100 120

Habitantes por km?
Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).
Em consonancia com a evolugdo populacional registada no periodo 2011-2021, ao nivel das freguesias do

concelho do Sabugal, observa-se o decréscimo do nimero de habitantes por unidade de medida na maioria

das freguesias, conforme exposto no Quadro 3.

3 Intensidade do povoamento expressa pela relagdo entre o nimero de habitantes de uma area territorial determinada e a superficie
desse territério (habitualmente expressa em nimero de habitantes por quildémetro quadrado) (INE, 2021).
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Quadro 3 | Densidade populacional, por freguesia, em 2011 e 2021 e respetiva variagdo (%)

DENSIDADE POPULACIONAL )
(HAB. /KMV?) VARIAGAO (%)

2011-2021

Aguas Belas 8,5 8,1 -4,6
Aldeia da Ponte 8,6 7,1 -17,4
Aldeia do Bispo 21,8 18,2 -16,4

Aldeia Velha 20,6 19,8 -4,2

Alfaiates 10,5 11,5 8,7

Baragal 11,9 13,0 9,5
Bendada 16,8 13,7 -18,4

Bismula 10,1 9,9 -1,6
Casteleiro 8,2 7,0 -14,8
Cerdeira 9,8 8,0 -17,9
Foios 12,8 11,0 -14,4

Malcata 15,6 15,2 -3,0

Nave 8,5 8,5 0,0
Quadrazais 11,3 9,4 -16,8

Quintas de Sdo Bartolomeu 16,9 16,1 -5,0
Rapoula do Cda 24,6 33,8 37,4
Rebolosa 24,7 22,8 -7,6
Rendo 12,9 9,9 -23,7
Sortelha 11,2 8,1 -27,9

Souto 43,6 40,8 -6,4
Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 5,0 3,9 -23,2
Lajeosa e Forcalhos 10,0 7,6 -24,2
Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 12,5 10,2 -17,9
Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 12,0 10,6 -11,8
Santo Estévao e Moita 14,2 11,3 -20,8
Seixo do Cba e Vale Longo 8,7 7,3 -16,5
Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio 48,7 46,2 -5,0
Vale de Espinho 12,4 9,7 -21,6

Vila Boa 28,2 27,6 -2,1

Vila do Touro 7,9 7,6 -3,3
Concelho do Sabugal 15,3 13,7 -10,1

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).
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A freguesia de Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio dispunha, em 2021, da maior densidade populacional com
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46,2 habitantes por quildmetro quadrado. A esta freguesia, seguia-se Souto com 40,8 hab./km?, Rapoula do

Cda com 33,8 hab./km? e Vila Boa com 27,6 hab./km?2.

Por outro lado, as freguesias de Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos (3,9 hab./km?), Casteleiro (7,0

hab./km?) e Aldeia da Ponte (7,1 hab./km?) apresentavam os indicadores mais reduzidos.

2.3.3 SALDOS POPULACIONAIS

Conforme representado no Grafico 9, entre 2011 e 2022, o nimero de migrantes que entrava no territério
era superior a quantidade de individuos que saia. Em 2020 observou-se o saldo migratério* positivo mais
elevado no horizonte temporal em andlise (328). Nos anos seguintes, o indicador diminuiu, sendo que em

2022, o saldo migratério do territério concelhio era de 93.

Grafico 9 | Evolugdo do saldo natural e saldo migratério do concelho do Sabugal (2011-2022)
400
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100 I
-200
-300
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o

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
M Saldo migratério 71 39 38 31 73 77 68 88 205 328 184 93
M Saldo natural -246 -216 -249 -224 -266 -242 -239 -251 -253 -259 -220 -277

Fonte: Estimativas da populagdo residente, INE (2023).

Por comparacdo, o saldo natural® do concelho tem se mantido negativo, pelo que o nimero de débitos
superou o numero de nascimentos ao longo do horizonte temporal analisado, sendo o ano de 2022 aquele

que apresenta um saldo natural mais gravoso (-277).

2.3.4 ESTRUTURA ETARIA

No ano de 2021, quase metade da populagdo residente no concelho do Sabugal tinha 65 ou mais anos

(45%; 5073 efetivos). Contudo, denote-se um decréscimo do nimero de residentes enquadrados neste

4 Diferenga entre o nimero de entradas e saidas por migragdo, internacional ou interna, para um determinado pais ou regido, num
dado periodo de tempo (INE, 2021).
5> Diferencga entre o numero de nados vivos e o nimero de dbitos, num dado periodo de tempo (INE, 2021).
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grupo etdrio em -1,6% relativamente ao ano de 2011, quando eram contabilizados 5154 residentes com
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estas idades.

Grafico 10 | Populagdo residente no concelho do Sabugal, por grandes grupos etarios (2011 e 2021)
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Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

O grupo etario dos 25 aos 64 anos era o segundo mais representativo, enquadrando 41,4% dos efetivos
(4666 habitantes). Este grupo etario evidenciou, também, um decréscimo no Gltimo periodo intercensitario,

quantificado em -13,9%.

Por sua vez, os grupos etarios dos 0 aos 14 anos e dos 15 aos 24 anos eram menos significativos, agregando,
respetivamente, 7,2% (811 habitantes) e 6,5% (730 habitantes) da populagdo residente. Também estes
grupos etarios apresentavam taxas de variagdo negativas, entre 2011 e 2021, designadamente, -19,2% no

grupo etario das criangas e -24,5% no grupo etdrio dos jovens.

No que se refere as freguesias, mantem-se, em termos gerais, a tendéncia concelhia de prevaléncia das

camadas com mais idade, a data dos ultimos censos (Quadro 4).
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O grupo etério dos 0 aos 14 anos (criancgas) era mais representativo nas freguesias de Rapoula do Coéa

(11,2%), Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio (11,2%) e Cerdeira (10,1%). Em oposicdo, eram as freguesias de
Aldeia do Bispo (1,7%) e Ruvina, Ruivds e Vale das Eguas (2,6%) que dispunham das proporcdes mais baixas.
Simultaneamente, entre 2011 e 2021, estas duas freguesias observaram os decréscimos mais acentuados
no numero de criangas, com taxas de variacdo de -60% e -75%, respetivamente. Quanto aos incrementos,
sdo de destacar as freguesias Vila do Touro (133,3%) e Casteleiro (63,6%) pelas oscilagdes positivas mais

acentuadas.

Relativamente ao grupo etario dos 15 aos 24 anos (jovens), os valores oscilavam entre 12,3% em Rendo e
1,1% em Vila do Touro. As quebras mais expressivas no periodo intercensitario (2011-2021) referem-se as
freguesias Seixo do Coa e Vale Longo (-71,4%), Ruvina, Ruivds e Vale das Eguas (-69,2%) e Aldeia do Bispo (-
66,7%). Por outro lado, as freguesias de Lajeosa e Forcalhos (77,8%) e Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e

Badamalos (12,5%) registaram os incrementos mais significativos.

O grupo etario dos 25 aos 64 anos (adultos) abarcava mais de metade da populagdo nas freguesias de Vila
Boa (55%) e Quintas de Sdo Bartolomeu (52,6%). Ainda que bastante significativa, a propor¢do de
individuos adultos era mais baixa em Lajeosa e Forcalhos com uma representatividade de 24,2%. No que
concerne as taxas de variagdao entre 2011 e 2021, observaram-se decréscimos na maioria das freguesias,
pelo que as quebras mais expressivas se referiam a Lajeosa e Forcalhos (-39,1%), Vale de Espinho (-30,4%) e
Malcata (-29,6%). Os incrementos registaram-se em quatro freguesias: Rapoula do Céa com 31%, Baragal

com 22,9%, Vila Boa com 18% e Bismula com 14,7%.

Por fim, o grupo etario dos 65 e mais anos (idosos) assumia uma representatividade variavel entre 29,8% na
freguesia de Vila Boa e 69% em Aldeia do Bispo. Entre 2011 e 2021, o numero de individuos enquadrado
neste grupo aumentou em 11 freguesias, com maior expressividade em Rapoula do Céa (55,6%) e Quintas
de Sdo Bartolomeu (29,3%). Das freguesias onde se registaram decréscimos, sdo de destacar Rendo (-
29,7%) e Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos (-26,3%) pelas maiores quebras verificadas no ultimo

periodo intercensitario.

Uma das formas mais elucidativas de andlise e caracterizacdo da estrutura etdria da populagdo residente é a
representacdo através da respetiva piramide etdria. Esta forma de representacdo gréfica permite uma

percegdo global da estrutura etaria da populagdo, por grupos etarios quinquenais e por sexo.

A piramide etdria do concelho do Sabugal, representada no Grafico 11, traduz a variacdo da populagdo
residente no periodo compreendido entre 2011 e 2021, patenteando um duplo envelhecimento
demografico. Com efeito, constata-se uma tendéncia de estreitamento da base da piramide, consequéncia
da quebra dos indices de fecundidade e, consequentemente, da taxa de natalidade (envelhecimento da
base) e, por outro lado, de alargamento no topo da pirdmide (envelhecimento do topo), fruto do aumento

da esperanca média de vida.
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Grafico 11 | Piramide etaria do concelho do Sabugal (2011 a 2021)
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Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

Conforme se verifica pela representacdo grafica da evolugdo dos efetivos populacionais, denota-se um
decréscimo generalizado no nimero de efetivos desde os 0 até 59 anos em ambos os sexos. A partir dai é

possivel verificar um aumento populacional em algumas faixas etarias com mais idade.

Nas classes etarias mais avangadas, o nimero de mulheres é prevalecente, facto a que ndo é alheia a mais

elevada esperanga média de vida associada ao sexo feminino.

Detalhando a andlise ao nivel das variagGes ocorridas entre os anos 2011 e 2021 (Gréfico 12), confirma-se a
tendéncia de decréscimo populacional com maior expressdo nas camadas mais jovens e aumento do

numero de efetivos, sobretudo a partir dos 80 anos.
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Grafico 12 | Variagdo da populagdo residente no concelho do Sabugal, por classes etdrias quinquenais (2011-2021)
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Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

Na década decorrida entre 2011 e 2021, as quebras mais significativas registaram-se nas faixas etdrias dos
25 aos 29 anos (-32,4%), dos 10 aos 14 anos (-26,3%) e dos 45 aos 49 anos (-26%). Por outro lado, os
acréscimos populacionais observam-se nas faixas etarias dos 55 aos 59 anos (0,5%), dos 60 aos 64 anos

(13%), dos 65 aos 69 anos (0,1%) e a partir dos 85 anos (27,9%).

2.3.5 TAXAS DE NATALIDADE E MORTALIDADE

A taxa de natalidade® no concelho do Sabugal, em 2021, fixava-se em 4,3%o, representando um incremento
de 0,3%o relativamente a 2011, ano em que se registava uma taxa de 3,9%o.. A taxa concelhia era a mais
baixa comparativamente ao panorama nacional (7,6%.), regional (6,6%o) e sub-regional (5,4%.). No entanto,
foi a Unica a evidenciar um crescimento, enquanto nas restantes unidades territoriais a tendéncia de

quebra era transversal (Grafico 13).

6 Taxa bruta de natalidade: nimero de nados vivos ocorridos durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano civil,
referido a populagdo média desse periodo (habitualmente expressa em nimero de nados vivos por 1000 (103) habitantes) (Estatisticas
Demograficas 2021, INE).
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Grafico 13 | Taxa de natalidade no concelho do Sabugal, NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT | -
Continente (2011 e 2021)
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Fonte: Estimativas da Populagdo Residente, INE (2023); XV e XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).
Nas 30 freguesias do concelho do Sabugal, ndo se observa uma tendéncia generalizada, pelo que, no

horizonte temporal de 2011 a 2021, 12 freguesias apresentavam incrementos neste indicador, 9 registavam

oscilagdes negativas e 9 dispunham de taxas de variagdo nulas (Quadro 5).

Quadro 5 | Taxa de natalidade (%o) por freguesia do concelho do Sabugal e respetiva variagao (2011-2021)

TAXA DE NATALIDADE (%.o)

Aguas Belas 0,0 0,0 0,0

Aldeia da Ponte 0,0 0,0 0,0

Aldeia do Bispo 0,0 4,2 4,2

Aldeia Velha 0,0 0,0 0,0

Alfaiates 9,1 5,6 -3,5

Baragal 53 19,2 14,0

Bendada 12,1 4,2 -7,8

Bismula 0,0 0,0 0,0

Casteleiro 8,2 3,2 -5,0

Cerdeira 0,0 5,3 5,3

Foios 2,8 3,2 0,5

Malcata 6,0 3,1 -2,9

Nave 0,0 8,7 8,7

Quadrazais 0,0 2,6 2,6

Quintas de S3o Bartolomeu 0,0 11,7 11,7

Rapoula do Coa 0,0 0,0 0,0
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TAXA DE NATALIDADE (%.o)

Rebolosa 4,5 0,0 -4,5

Rendo 0,0 4,7 4,7

Sortelha 2,3 3,1 0,9

Souto 1,6 2,6 1,0

Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 0,0 7,5 7,5
Lajeosa e Forcalhos 0,0 0,0 0,0
Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 4,2 2,6 -1,6
Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 0,0 0,0 0,0
Santo Estévdo e Moita 9,7 9,2 -0,5

Seixo do Céa e Vale Longo 0,0 0,0 0,0
Sabugal e Aldeia de Santo Anténio 7,3 6,9 -0,4
Vale de Espinho 2,5 0,0 -2,5

Vila Boa 4,1 4,2 0,1

Vila do Touro 0,0 0,0 0,0

Concelho do Sabugal 3,9 4,3 0,3

Fonte: XV e XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

Em 2021, 11 freguesias do territério concelhio dispunham de taxas de natalidade nulas. As restantes taxas

oscilavam entre 19,2%. em Baracal e 2,6%0. em Quadrazais, em Souto e em Pousafoles do Bispo, Pena Lobo

e Lomba.

Por seu turno, a taxa de mortalidade’ aumentou no territdrio concelhio no periodo intercensitario (0,2%o),

evolugdo semelhante (embora inferior) a observada na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (3,5%o), na NUT Il

— Centro (2,7%0) e NUT | — Continente (2,4%.). Em 2021, esta taxa fixava-se em 23,8%o. no concelho do

Sabugal, sendo superior aos valores registados em todas as unidades territoriais (Grafico 14).

7 Taxa bruta de mortalidade: nimero de dbitos observado durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano civil,
referido a populagdo média desse periodo (habitualmente expressa em nimero de dbitos por 1000 (1073) habitantes) (Estatisticas

Demograficas 2021, INE).
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Grafico 14 | Taxa de mortalidade no concelho do Sabugal, NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT | —
Continente (2021)
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Fonte: Estimativas da Populagdo Residente, INE (2023); XV e XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).
Entre 2011 e 2021, a taxa de mortalidade diminuiu em quase metade das freguesias do concelho do

Sabugal (14), conforme é possivel observar através do Quadro 6. Os decréscimos mais expressivos foram

registados em Rapoula do Coa (-31,2%o.), Aldeia do Bispo (-20,3%e.) e Baragal (-16,7%o).

Quadro 6 | Taxa de mortalidade (%o) por freguesia do concelho do Sabugal e respetiva variagdo (2011-2021)

TAXA DE MORTALIDADE (%o)

Aguas Belas 17,1 29,9 12,8
Aldeia da Ponte 18,9 38,2 19,2
Aldeia do Bispo 45,5 25,1 -20,3
Aldeia Velha 25,5 29,1 3,5
Alfaiates 33,2 33,3 0,1
Baragal 26,3 9,6 -16,7
Bendada 22,4 16,9 -5,5
Bismula 25,9 31,6 5,7
Casteleiro 35,6 35,4 -0,2
Cerdeira 8,7 21,3 12,5
Foios 24,9 22,6 -2,3
Malcata 24,1 37,3 13,2
Nave 30,4 34,8 4,3
Quadrazais 35,0 50,0 15,0
Quintas de Sdo Bartolomeu 11,1 5,8 -5,3
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Rapoula do Cba 46,2 14,9 -31,2
Rebolosa 22,5 14,6 -7,9
Rendo 10,8 23,6 12,8
Sortelha 29,3 21,9 -7,4
Souto 15,5 21,8 6,3
Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 8,6 15,0 6,4
Lajeosa e Forcalhos 34,6 45,7 11,1
Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 27,4 25,6 -1,7
Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 22,6 10,3 -12,4
Santo Estévao e Moita 33,9 48,9 15,0
Seixo do Céa e Vale Longo 36,7 44,0 7,3
Sabugal e Aldeia de Santo Anténio 14,6 9,6 -5,0
Vale de Espinho 35,6 42,2 6,6
Vila Boa 16,5 12,6 -3,9
Vila do Touro 60,1 56,5 -3,6
Concelho do Sabugal 23,5 23,8 0,2

Fonte: XV e XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

No mesmo horizonte temporal, a taxa de mortalidade cresceu mais significativamente em Aldeia da Ponte

(19,2%0), Quadrazais (15%o) e Santo Estévdo e Moita (15%o).

No ano de 2021, as taxas de mortalidade eram iguais ou superiores a 50%o nas freguesias de Vila do Touro
(56,5%0) e Quadrazais (50%.). Em sentido oposto, eram as freguesias de Quintas de S3o Bartolomeu
(5,8%0), Baracgal (9,6%0) e Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio (9,6%0) que dispunham dos indicadores mais

reduzidos.

2.3.6 INDICE DE JUVENTUDE E ENVELHECIMENTO

Conforme demonstrado na andlise dos indicadores demograficos anteriores, o concelho do Sabugal assinala
uma das menores taxas de natalidade, quando comparado com o contexto regional e nacional, no periodo

intercensitario de 2011-2021. Adicionalmente, demonstra uma tendéncia de envelhecimento da populagdo.

No contexto descrito, torna-se relevante proceder a andlise dos indices de juventude e envelhecimento da
populagdo residente no municipio, de forma a avaliar o peso e a proporgdo de jovens e idosos,

respetivamente. Para o efeito, em consonancia com as anadlises anteriores, considerou-se como populagdo
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jovem a inserida na classe etaria entre os 0 e os 14 anos e como populagdo idosa a correspondente a

populagdo com idade igual ou superior a 65 anos.

Em 2021, o indice de juventude® no Sabugal fixava-se em 16%, valor aquém do registado no ano censitario
anterior (19,5%) (Grafico 15). A andlise comparativa com o contexto nacional e regional permite constatar
que a proporgdo registada no concelho era inferior as observadas nas NUT | — Continente (54,2%), NUT Il —

Centro (43,7%) e NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (29,6%).

Gréfico 15 | indices de juventude no concelho do Sabugal, NUT Il — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT I
- Continente (2011-2021)

Concelho do Sabugal

NUT Il - Beiras e Serra da Estrela
N 2021

m 2011
e -

NUT I - Continente

indice de Juventude (%)
Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populacdo e Habitagdo, INE (2023).

Na década decorrida entre 2011 e 2021, o territdrio concelhio assistia, portanto, a uma quebra de -3,5%
neste indice. A tendéncia de decréscimo era transversal as diferentes unidades geograficas analisadas,

sendo na NUT | — Continente onde a quebra se registou mais significativa (-22,4%).

A uma escala mais detalhada, importa também analisar os indices de juventude relativos as 30 freguesias

que integram o concelho do Sabugal, a data dos censos de 2021 (Quadro 7).

Quadro 7 | indice de juventude por freguesia do concelho do Sabugal (2011-2021)

iNDICE DE JUVENTUDE (%)

Aguas Belas 21,9 19,7 2,1

Aldeia da Ponte 9,1 8,7 -0,4

8 indice de juventude: relacdo entre a populagdo jovem e a populagdo idosa, definida habitualmente como o quociente entre o nimero
de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos e o nimero de pessoas com 65 ou mais anos (Estatisticas Demograficas
2021, INE).
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iNDICE DE JUVENTUDE (%)

Aldeia do Bispo 5,8 2,4 -3,4

Aldeia Velha 7,8 11,6 3,8

Alfaiates 16,5 10,1 -6,4

Baragal 33,3 28,8 -4,5

Bendada 18,8 9,5 -9,3

Bismula 15,4 7,2 -8,2

Casteleiro 5,2 9,9 4,8

Cerdeira 26,0 28,4 2,4

Foios 6,8 11,9 51

Malcata 13,2 8,3 -4,9

Nave 12,2 11,9 -0,3

Quadrazais 15,2 12,7 -2,5
Quintas de S3o Bartolomeu 58,5 22,6 -35,9
Rapoula do Coa 29,2 26,8 -2,4
Rebolosa 13,3 9,8 -3,4

Rendo 23,8 18,3 -5,5

Sortelha 12,6 15,9 3,3

Souto 28,4 21,0 -7,4

Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 14,0 9,5 -4,5
Lajeosa e Forcalhos 7,2 10,3 3,1
Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 4,4 5,9 1,5
Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 22,0 4,8 -17,2
Santo Estévao e Moita 12,0 11,0 -1,0
Seixo do Cba e Vale Longo 7,5 7,1 -0,5
Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio 58,0 36,7 -21,3
Vale de Espinho 8,1 5,4 -2,7

Vila Boa 25,6 25,4 -0,3

Vila do Touro 2,7 6,3 3,6

Concelho do Sabugal 19,5 16,0 -3,5

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

No ultimo ano censitario, os indices de juventude no territério concelhio eram bastante reduzidos,

oscilando entre 36,7% na freguesia de Sabugal e Aldeia de Santo Anténio (com o indice mais elevado) e

2,4% em Aldeia do Bispo (com o indice mais baixo).
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sofreram quebras, pelo que as mais significativas referiam-se a Quintas de S3o Bartolomeu (-35,9%),
Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio (-21,3%) e Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas (-17,2%). Em contrapartida,
oito freguesias evidenciaram incrementos no mesmo periodo, variando entre 1,5% em Pousafoles do Bispo,

Pena Lobo e Lomba e 5,1% em Fdios.

Ao contrério do indice de juventude, o indice de envelhecimento® registou um acréscimo considerdvel no
concelho do Sabugal, passando de 513,3% em 2011, para 625,5% em 2021, traduzindo-se num incremento
de 112,2%. Conforme representado no Grafico 16, todas as unidades territoriais evidenciaram um aumento
neste indice, sendo mais expressivo no territdrio concelhio e menos significativo na NUT | — Continente
(54,0%). Nas NUT Il — Centro e NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela as taxas de variagdo fixaram-se em,

respetivamente, 65,2% e 101,8%.

Grafico 16 | indices de envelhecimento no concelho do Sabugal, NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il - Centro e
NUT | - Continente (2011-2021)

Concelho do Sabugal
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Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

Detalhando a andlise ao nivel das freguesias, em 2021, é possivel aferir que o indice de envelhecimento era
bastante superior a 100% em todas as freguesias, evidenciando que dominava o nimero de efetivos com 65

ou mais anos face aos residentes entre os 0 e os 14 anos (Quadro 8).

% [ndice de envelhecimento: relacdo entre a populagdo idosa e a populagdo jovem, definida habitualmente como o quociente entre o
nimero de pessoas com 65 ou mais anos e o nimero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos (Estatisticas
Demograficas 2021, INE).
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Quadro 8 | indice de envelhecimento por freguesia do concelho do Sabugal (2011-2021)

iNDICE DE ENVELHECIMENTO (%)
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Aguas Belas 457,1 506,7 49,5
Aldeia da Ponte 1094,1 1150,0 55,9
Aldeia do Bispo 1730,0 4125,0 2395,0
Aldeia Velha 1288,9 861,5 -427,4
Alfaiates 607,7 995,0 387,3
Baracal 300,0 347,4 47,4
Bendada 533,3 1055,0 521,7
Bismula 650,0 1385,7 735,7
Casteleiro 1936,4 1005,6 -930,8
Cerdeira 385,0 352,6 -32,4
Fdios 1464,3 836,8 -627,4
Malcata 756,5 1205,9 449,4
Nave 821,4 842,9 21,4
Quadrazais 657,9 788,9 131,0
Quintas de Sdo Bartolomeu 170,8 441,7 270,8
Rapoula do Coa 342,9 373,3 30,5
Rebolosa 753,8 1018,2 264,3
Rendo 420,8 546,2 125,3
Sortelha 791,3 627,3 -164,0
Souto 351,8 475,9 124,1
Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 712,5 1050,0 337,5
Lajeosa e Forcalhos 1384,6 971,4 -413,2
Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 2272,7 1707,7 -565,0
Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 455,0 2100,0 1645,0
Santo Estévdo e Moita 834,6 910,0 75,4
Seixo do Céa e Vale Longo 1328,6 1414,3 85,7
Sabugal e Aldeia de Santo Anténio 172,4 272,5 100,1
Vale de Espinho 1238,9 1860,0 621,1
Vila Boa 390,0 394,4 4,4
Vila do Touro 3700,0 1585,7 -2114,3
Concelho do Sabugal 513,3 625,5 112,2

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populacdo e Habitagdo, INE (2023).
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As freguesias de Aldeia do Bispo (4125%), Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas (2100%) e Vale de Espinho

(1860%) detinham os indices de envelhecimento mais elevados. A freguesia de Sabugal e Aldeia de Santo

Antonio registava o indice menos acentuado, quantificado em 272,5%.

Ndo obstante, no ultimo periodo intercensitario, observou-se o decréscimo deste indicador em oito
freguesias, nomeadamente: Cerdeira (-32,4%), Sortelha (-164%), Lajeosa e Forcalhos (-413,2%), Aldeia
Velha (-427,4%), Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba (-565%), Foios (-627,4%), Casteleiro (-930,8%) e
Vila do Touro (-2114,3%).

2.3.7 INDICES DE DEPENDENCIA

O indice de dependéncia total traduz a relagdo entre a populagdo jovem e idosa e a populagdo em idade
ativa, definida habitualmente como o quociente entre o nimero de pessoas com idades compreendidas
entre os 0 e os 14 anos conjuntamente com as pessoas com 65 ou mais anos e 0 nimero de pessoas com

idades compreendidas entre os 15 e os 64 anos (INE, 2021).

Em 2021, o indice de dependéncia total do concelho do Sabugal fixava-se em 109%, aumentando 12,6%
face ao ano censitario de 2011. Neste horizonte temporal, verificou-se o incremento deste indice em todas
as unidades territoriais representadas no Grafico 17, sendo que, no ultimo ano censitario, o valor mais

elevado era registado no territério concelhio.

Gréfico 17 | indices de dependéncia total (%) no concelho do Sabugal, NUT Iil - Beiras e Serra da Estrela, NUT Il —
Centro e NUT | - Continente
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Continente Serra da Estrela Sabugal

m2011 51,6 56,6 64,0 96,4
w2021 57,5 63,6 74,4 109,0

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populacdo e Habitagdo, INE (2023).

No ambito concelhio importa destacar que, em 2021, mais de metade das freguesias dispunham de indices

de dependéncia total superiores a 100%, o que que significa que o niumero de individuos dependentes
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(criangas e idosos) era superior ao nimero de efetivos ativos. O indicador mais gravoso era registado em

Aldeia do Bispo (241,4%).

De modo a melhor escrutinar este indice por tipo de populacdo dependente, procede-se, de seguida, a

andlise desagregada dos indices de dependéncia de jovens e idosos.

No ultimo ano censitario, o indice de dependéncia de jovens'® do concelho do Sabugal fixava-se em 15%,
ficando abaixo do valor registado em 2011 (15,7%). Em 2021, o indice concelhio era o mais reduzido
comparativamente a NUT | — Continente (20,2%), a NUT Il — Centro (19,3%) e a NUT Il — Beiras e Serra da
Estrela (17,0%) (Grafico 18). Ndo obstante, este indicador decresceu em todas as unidades territoriais no

horizonte temporal de 2011 a 2021.

Gréfico 18 | indices de dependéncia de jovens (%) no concelho do Sabugal, NUT Il - Beiras e Serra da Estrela, NUT II -
Centro e NUT | - Continente

Concelho do Sabugal

NUT Il - Beiras e Serra da Estrela
m 2021
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NUT I - Continente

o
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indice de dependéncia de jovens (%)

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populacdo e Habitagdo, INE (2023).

Detalhando o escrutinio ao nivel das freguesias do territério concelhio, os indices de dependéncia de
jovens, em 2021, eram relativamente baixos, oscilando entre 5,7% em Aldeia do Bispo e 23,8% em Rapoula

do Cda (Quadro 9).

10 Relagdo entre a populagdo jovem e a populagdo em idade ativa, definida habitualmente como o quociente entre o nimero de
pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos e o nimero de pessoas com idades compreendidas entre os 15 e os 64
anos (expressa habitualmente por 100 (10”2) pessoas com 15-64 anos) (INE, 2021).
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Quadro 9 | indice de dependéncia de jovens (%) por freguesia do concelho do Sabugal (2011-2021)

iNDICE DE DEPENDENCIA DE JOVENS (%)

Aguas Belas 14,4 19,7 5,3
Aldeia da Ponte 14,9 16,1 1,2
Aldeia do Bispo 9,7 5,7 -4,0
Aldeia Velha 9,9 16,0 6,0
Alfaiates 17,7 14,2 -3,5
Baragal 21,6 15,4 -6,1
Bendada 13,4 8,3 -5,1
Bismula 15,9 8,1 -7,8
Casteleiro 7,8 16,1 8,3
Cerdeira 15,2 18,6 3,5
Fdios 9,8 14,4 4,6
Malcata 17,0 17,0 0,0
Nave 13,9 14,3 0,4
Quadrazais 22,5 19,3 -3,2
Quintas de Sdo Bartolomeu 20,9 11,3 -9,5
Rapoula do Coa 20,6 23,8 3,2
Rebolosa 11,7 13,4 1,7
Rendo 15,7 10,2 -5,5
Sortelha 9,6 13,8 4,1
Souto 15,6 13,5 -2,1
Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 15,8 9,4 -6,4
Lajeosa e Forcalhos 13,5 20,3 6,7
Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 51 8,4 3,2
Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 18,2 5,9 -12,3
Santo Estévdo e Moita 15,3 16,0 0,7
Seixo do Co6a e Vale Longo 5,9 9,2 3,3
Sabugal e Aldeia de Santo Anténio 20,6 19,1 -1,5
Vale de Espinho 11,8 8,9 -2,9
Vila Boa 13,8 12,1 -1,7
Vila do Touro 4,3 11,9 7,5
Concelho do Sabugal 15,7 15,0 -0,7

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populacdo e Habitagdo, INE (2023).
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freguesias de Casteleiro (8,3%), Vila do Touro (7,5%) e Lajeosa e Forcalhos (6,7%) as que registaram os
acréscimos mais acentuados. Em oposicdo, os decréscimos mais expressivos observaram-se em Ruvina,

Ruivés e Vale das Eguas (-12,3%), Quintas de S3o Bartolomeu (-9,5%) e Bismula (-7,8%).

Como seria expectdvel, tendo em conta a andlise de indicadores demograficos como o indice de
envelhecimento e a estrutura etaria da populac¢do, o indice de dependéncia de idosos!! era bastante mais
expressivo se comparado ao peso da populagdo jovem sobre a populagdo em idade ativa. Com efeito, no
concelho do Sabugal registava-se um indice de dependéncia de idosos de 94%, em 2021, o que significou

um acréscimo de 13,3% face a 2011, quando este indicador se fixava em 80,7% (Grafico 19).

Numa breve andlise ao contexto territorial do concelho, denota-se que as unidades geograficas
representadas no Grafico 19, a mesma data, dispunham de indices menos gravosos, sendo o mais reduzido
o auferido pela NUT | — Continente com 37,3%. No entanto, observaram-se incrementos no periodo
intercensitario de 2011 a 2021, quantificados em 8,1% na NUT | — Continente, 9,1% na NUT Il — Centro e
12,5% na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela.

Grafico 19 | indices de dependéncia de idosos (%) no concelho do Sabugal, NUT Il - Beiras e Serra da Estrela, NUT II -
Centro e NUT | - Continente

Concelho do Sabugal

NUT Ill - Beiras e Serra da Estrela
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o

20 40 60 80 100

indice de dependéncia de idosos (%)

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populacdo e Habitagdo, INE (2023).

Apenas cinco freguesias do concelho do Sabugal viram decrescer este indice de dependéncia,

designadamente, Vila Boa (-6,1%), Rendo (-10,5%), Baracal (-11%), Foios (-22,9%) e Aldeia da Ribeira, Vilar

11 Relagdo entre a populagdo idosa e a populagdo em idade ativa, definida habitualmente como o quociente entre o nimero de
pessoas com 65 ou mais anos e o numero de pessoas com idades compreendidas entre os 15 e os 64 anos (expressa habitualmente
por 100 (1072 ) pessoas com 15-64 anos) (INE, 2021).
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Maior e Badamalos (-14,1%). Por outro lado, entre 2011 e 2021, a variagdo positiva mais significativa

registou-se em Malcata (76,1%) (Quadro 10).

Quadro 10 | indice de dependéncia de idosos (%) por freguesia do concelho do Sabugal (2011-2021)

iNDICE DE DEPENDENCIA DE IDOSOS (%)

Aguas Belas 66,0 100,0 34,0

Aldeia da Ponte 163,2 185,1 21,9

Aldeia do Bispo 168,0 235,7 67,8

Aldeia Velha 128,2 137,4 9,2

Alfaiates 107,5 141,1 33,7
Baragal 64,7 53,7 -11,0

Bendada 71,3 87,2 15,9

Bismula 103,4 112,8 9,4

Casteleiro 151,1 161,6 10,5

Cerdeira 58,3 65,7 7,4
Foios 143,4 120,5 -22,9

Malcata 128,9 205,0 76,1

Nave 113,9 120,4 6,5

Quadrazais 147,9 152,1 4,2

Quintas de Sdo Bartolomeu 35,7 50,0 14,3
Rapoula do Coa 70,6 88,9 18,3
Rebolosa 88,3 136,6 48,3

Rendo 66,0 55,5 -10,5

Sortelha 76,2 86,3 10,1

Souto 54,9 64,3 9,4

Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 112,5 98,4 -14,1
Lajeosa e Forcalhos 187,5 197,1 9,6
Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 116,8 143,2 26,4
Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 82,7 123,5 40,8
Santo Estévao e Moita 127,6 145,6 18,0

Seixo do Cba e Vale Longo 78,8 130,3 51,4
Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio 35,6 52,2 16,6
Vale de Espinho 146,7 166,1 19,4

Vila Boa 53,8 47,7 -6,1

Vila do Touro 160,9 188,1 27,3
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iNDICE DE DEPENDENCIA DE IDOSOS (%)

Concelho do Sabugal 80,7 94,0 13,3

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populacdo e Habitagdo, INE (2023).

Quanto aos indices de dependéncia de idosos registados em 2021, os indicadores oscilavam entre 47,7%

em Vila Boa e 235,7% em Aldeia do Bispo.

2.3.8 POPULACAO COM DIFICULDADES

No ano censitario de 2021, mais de metade da populagdo residente com 15 ou mais anos padecia de algum
tipo de dificuldade® no concelho do Sabugal (50,87%). Esta é uma percentagem que se encontra
enquadrada com os valores observados na NUT | — Continente (46,2%), NUT Il — Centro (49,3%) e NUT Il —

Beiras e Serra da Estrela (51,4%) (Grafico 20).

Por outro lado, refira-se que o numero de residentes com pelo menos uma dificuldade aumentou
substancialmente em todas as unidades territoriais no Uultimo periodo intercensitario (2011-2021),

traduzindo-se, a nivel concelhio, num incremento de 69%.

Grafico 20 | Populagdo residente com mais de 15 anos com dificuldades (%) no concelho do Sabugal, NUT Ill — Beiras
e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2011-2021)
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NUT Ill - Beiras e Serra da Estrela
H 2021

m 2011
NUT Il - Centro

NUT I - Continente

10 20 30 40 50 60

o

Populagdo residente com dificuldades (%)

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populacdo e Habitagdo, INE (2023).

Procedendo a uma analise mais detalhada, no que se refere ao concelho do Sabugal, dos 5326 residentes

com dificuldades (em 2021), quase um quinto pertenciam a freguesia sede de concelho (19,5%; 1037

2.0 conjunto de dificuldades inclui: ver, ouvir, andar ou subir degraus, memdria ou concentrag¢do, tomar banho ou vestir-se sozinho,
compreender os outros ou fazer-se compreender (INE, 2021).

INFLECT/ON Pagina 52 /134
POINT



MUNICIiPIO

Carta Social Municipal do Sabugal

‘g’% @SABUGAL

elra

efetivos), seguindo-se em termos representativos, Souto (9,2%; 492 efetivos) e Bendada (5,4%; 287

efetivos) (Quadro 11).

Quadro 11 | Populagdo residente com mais de 15 anos com dificuldades nas freguesias do concelho do Sabugal e
respetiva variagdo relativa (2011-2021)

POPULAGAO RESIDENTE COM DIFICULDADES

VARIAGAO (%)
(2011-2021)

Aguas Belas 42 1,3 50 0,9 19,0
Aldeia da Ponte 99 3,1 146 2,7 47,5
Aldeia do Bispo 94 3,0 109 2,0 16,0
Aldeia Velha 107 3,4 186 3,5 73,8
Alfaiates 98 3,1 140 2,6 42,9
Baragal 41 1,3 71 1,3 73,2
Bendada 186 5,9 287 5,4 54,3
Bismula 79 2,5 106 2,0 34,2
Casteleiro 62 2,0 199 3,7 221,0
Cerdeira 83 2,6 83 1,6 0,0
Féios 87 2,8 161 3,0 85,1
Malcata 108 3,4 191 3,6 76,9
Nave 40 1,3 127 2,4 217,5
Quadrazais 72 2,3 136 2,6 88,9
Quintas de Sdo Bartolomeu 22 0,7 56 1,1 154,5
Rapoula do Coa 53 1,7 130 2,4 145,3
Rebolosa 92 2,9 88 1,7 -4,3
Rendo 84 2,7 97 1,8 15,5
Sortelha 84 2,7 165 3,1 96,4
Souto 278 8,8 492 9,2 77,0
Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 96 3,0 155 2,9 61,5
Lajeosa e Forcalhos 103 3,3 105 2,0 19
Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 157 5,0 211 4,0 34,4
Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 52 1,7 129 2,4 148,1
Santo Estévdo e Moita 112 3,6 183 3,4 63,4
Seixo do Céa e Vale Longo 71 2,3 90 1,7 26,8
Sabugal e Aldeia de Santo Anténio 440 14,0 1037 19,5 135,7
Vale de Espinho 162 51 221 4,1 36,4
Vila Boa 66 2,1 64 1,2 -3,0
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VARIAGAO (%)

(2011-2021)

Vila do Touro 81 2,6 111 2,1 37,0

Concelho do Sabugal 3151 100 5326 100 69,0

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

Em termos evolutivos, observa-se que, entre 2011 e 2021, o numero de residentes com algum tipo de
dificuldade apenas diminuiu em duas freguesias: Rebolosa (-4,3%) e Vila Boa (-3%). Em oposi¢do, verificou-

se um crescimento mais acentuado nas freguesias de Casteleiro (221%) e Nave (217,5%).

2.3.9 CENARIO PROSPETIVO DE EVOLUGCAO DA POPULACAO

Na sociedade contemporanea é cada vez mais importante conhecer a dimensdo da populacdo e prever a
sua evolugdo num futuro determinado. Neste contexto, as projecGes demograficas permitem aferir acerca
dos comportamentos prospetivos da populacdo, indispensaveis no apoio ao planeamento e ordenamento

do territério e no processo de tomada de decisdo.

No contexto descrito, torna-se imperativo proceder a uma analise da tendéncia de evolugdo da populagdo
no processo de elaboragdo da Carta Social Municipal do Sabugal, de forma a suportar as propostas de

planeamento de servicos e equipamentos sociais.

Em Portugal, tal como em qualquer pais, conjetura-se que as tendéncias populacionais futuras sejam, em
grande medida, resultado do seu passado demografico. Com efeito, ao contrario de outras areas, podemos

assumir que a demografia se reveste de uma certa inevitabilidade.

A conjuntura econdmica dos ultimos anos teve repercussGes sociodemograficas sensiveis, com destaque
para a queda acentuada da taxa de natalidade e para os movimentos migratérios, que passaram pelo
retorno de alguns imigrantes ao seu pais de origem, mas, essencialmente, pela emigracdo registada,

sobretudo, nas camadas mais jovens da populagdo portuguesa.

A nivel nacional tem-se assistido a um cendrio de envelhecimento da populagdo, semelhante ao
comportamento demografico de outras sociedades europeias. Estima-se que os indices estruturais
continuarao a evoluir no sentido do duplo envelhecimento da piramide etaria. Consequentemente, prevé-
se um acentuadissimo envelhecimento da populagdo portuguesa: muito menos criangas, menos jovens e
adultos, muito mais idosos (particularmente mulheres). Assim, nas familias, progressivamente menores, a
tradicional proporg¢do aritmética entre geragbes tendera a ficar invertida, caracterizada pela existéncia de

mais avos do que pais ou filhos.
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As tendéncias verificadas nos ultimos anos justificam-se, em grande medida, pela significativa quebra nos

indices de fecundidade e pelo aumento da esperanga média de vida. Todavia, a componente migratéria,
traduzida pela saida em massa de jovens para o estrangeiro, a que assistimos nos ultimos anos, ndo podera
deixar de vir a ter um impacto significativo na demografia portuguesa das préximas décadas. Note-se que
este fluxo migratério estd associado, fundamentalmente, a homens e mulheres, em plena idade

reprodutiva, altamente qualificados e profissionalmente ativos.

Atendendo a que os jovens do presente irdo, naturalmente, representar os progenitores do futuro, o seu
numero decrescente tera necessariamente repercussées a médio e longo prazo. Em Portugal, a
maternidade incide maioritariamente em mulheres com cerca de 30 anos de idade, faixa etdria que ja
comegou a diminuir, sendo a quebra ainda mais evidente nas faixas etdrias abaixo desta.
Consequentemente, ainda que a taxa de natalidade aumente ligeiramente, prevé-se que o nimero de

nascimentos ainda assim registe um decréscimo.

Na mesma linha de raciocinio, e de acordo com as proje¢des da populagdo residente para o periodo 201 8-

2080 (INE, 2020), as tendéncias apontam para que Portugal venha a registar:

% Perdade populagdo, fixando-se em cerca de 8,2 milhdes de pessoas, em 2080;

%  Aumento da esperanca média de vida, traduzida por uma crescente longevidade, principalmente

da populagdo feminina;
N Manutencdo dos niveis de fecundidade abaixo do limiar de substituicdo de geragdes;

LN Diminuicdo do numero de jovens, pelo que mesmo admitindo aumentos no indice sintético de
fecundidade, resulta, ainda assim, uma diminuicdo do numero de nascimentos, motivada pela
reducdo de mulheres em idade fértil, como reflexo de baixos niveis de fecundidade registados em

anos anteriores;
LN Agravamento do envelhecimento da populagdo (mais idosos e menos jovens);
% Diminuicio da populagdo em idade ativa e quebra acentuada do indice de sustentabilidade.

Em 2035, resultado das proje¢ses, calcula-se que a populagdo portuguesa podera variar entre 9,7 milhdes
(cenario baixo) e 10,7 (cenario alto) milhdes. Os impactos dos diferentes cenarios sdo visiveis em quase

todas as idades, comegando ja a salientar-se um maior aumento da populagdo idosa (Figura 2).
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Figura 2 | Piramide etaria de Portugal, 2018 (estimativas) e 2035 (projegdes, por cenarios)
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Fonte: ProjegBes da Populagdo Residente, INE (2020).

Em 2080, segundo as proje¢des do INE, a populagdo portuguesa poderd variar entre 6,1 milhdes (cenario
baixo) e 10,6 milh&es (cenario alto). A populagdo serda menor, independentemente do cendrio, e muito
envelhecida (Figura 3). Embora seja no cendrio alto que se observa o maior nimero de idosos, este

apresenta o indice de envelhecimento mais baixo, o que se explica por niveis de natalidade mais elevados.
Figura 3 | Piramide etaria de Portugal, 2018 (estimativas) e 2080 (projegdes, por cenarios)
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Fonte: ProjecGes da Populagdo Residente, INE (2020).

A semelhanca da realidade de muitos municipios portugueses, o concelho do Sabugal regista uma
tendéncia de decréscimo da populagdo residente no periodo entre 2011 e 2021. Esta quebra, conforme ja
referido neste documento, foi particularmente expressiva nas camadas etarias mais jovens, verificando-se,
ao nivel da populagdo idosa, o efeito contrdrio, pautado por um significativo aumento. A tendéncia de

envelhecimento populacional é, portanto, uma realidade no territério concelhio.

A luz das dinamicas populacionais descritas, e atendendo as respetivas implicagdes do ponto de vista da
organizacgdo das infraestruturas e das atividades no territério, importa, no contexto de elaboracdo da Carta
Social Municipal do Sabugal, enquadrar as tendéncias de evolu¢dao no horizonte temporal de 10 anos. Para
o efeito, procedeu-se a um exercicio de projecdo, optando-se, em termos metodoldgicos, pelo recurso ao

método das componentes por coortes.

Na aplicacdo do método das componentes por coortes a populagdo inicial é agrupada por sexo e por
coortes, definidas pelo ano de nascimento, e continuamente atualizada de acordo com as hipdteses de
evolugdo estabelecidas para cada uma das componentes de mudan¢a da populagdo e pelo natural

envelhecimento anual.

~ ”

Trata-se de resultados condicionais, do tipo “se-entdo”, que ilustram o que se pode obter no futuro em
termos de dimensao e de estrutura da populagdo por sexo e idade, caso se verifiquem os pressupostos em
que assentam os cdlculos, dependendo, por um lado, da estrutura e composi¢do da populagdo no momento
de partida (2021) e, por outro, dos diferentes padrdes de comportamento da fecundidade, da mortalidade
e migracOes estabelecidos em cada uma das hipoteses ao longo do periodo de projecdo (2021 a 2031).
Note-se que a formulagdo das hipdteses se baseia na observacdo, andlise e modela¢do das tendéncias

passadas de cada uma das componentes, em particular as de anos mais recentes, e na avaliagdo subjetiva

relativa a evolugdo futura das mesmas com base na informacdo disponivel até ao momento (INE, 2020).

Os resultados da aplicagcdo deste método permitem aferir acerca do volume e da composicdo da populacdo
em momentos futuros, segundo o sexo e a idades, ndo tendo em atengdo acontecimentos de natureza
excecional (catastrofes, guerras, epidemias, entre outros). Assim, os resultados projetados para os
horizontes temporais futuros traduzem ndo sé a composicdo da populagdo no presente, como tém que ser
interpretados a partir das hipdteses assumidas sobre a evolugdo dos comportamentos demograficos

(fecundidade, mortalidade e migragdes) no periodo prospetivo.

Em termos metodoldgicos, o0 momento de partida utilizado foi a data do ultimo recenseamento (ano de
2021), projetando-se sucessivamente até 2031, abrangendo assim o horizonte temporal no qual ird vigorar

a Carta Social Municipal.

13 Este método foi também o utilizado nas proje¢des realizadas pelo INE para Portugal (2018-2080).
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O método utilizado contempla a analise de trés varidveis micro demograficas: mortalidade, fecundidade e

ERRC

migragdes. Uma vez que estas componentes estdo intrinsecamente interligadas, a populagdo projetada
resulta, efetivamente, dessa combinacdo. O método de cdlculo dos efetivos populacionais anuais pode

entdo ser expresso pela equacgdo basica:
Pt=Pt-1+NVi—Obt+It—E:

Sendo Pt a populagdo obtida para o ano t, resultante da populagdo de partida no ano t-1 (Pt-1) a que se
adiciona o nimero de nados vivos do ano t (NV¢), se subtrai o nimero de 6bitos do ano t (Obt), se adiciona

o numero de imigrantes no ano t (It) e se subtrai o nimero de emigrantes no anot (Et).

Note-se que o calculo é efetuado para cada sexo em separado e por idades singulares, o que requer

algumas adaptag¢des da equagdo anteriormente apresentada.

Importa mencionar que a metodologia a que se recorreu para o presente exercicio € amplamente utilizada
em exercicios prospetivos da populagdo, sendo inclusivamente utilizada pelo INE para efeitos de projecao
da populagdo residente aos niveis nacionais e regionais. Efetivamente, esta metodologia apresenta
inUmeras vantagens, tornando as hipéteses de evolugao elucidativas, ao permitir uma avaliacdo do impacto
e niveis alternativos da mortalidade, da fecundidade e dos movimentos migratérios na estrutura e no
crescimento da populagdo. Deste modo, é possivel estimar a probabilidade da populagdo de determinada
idade vir a constituir a populagdo da coorte seguinte. Os valores das projecSes demograficas obtidos
resultam, portanto, da aplicacdo das matrizes de crescimento demografico a populagdo residente de
partida (ano de 2021), desagregada por idades. Tais matrizes incorporam uma componente de fecundidade
(indice de fecundidade, por idades férteis)) uma componente de mortalidade, sob a forma de
probabilidades de sobrevivéncia simplificadas (coeficiente de mortalidade, por idades) e uma componente

de dinamica migratodria (saldo migratdrio).

Do ponto de vista metodoldgico, o exercicio realizado poderd ser sintetizado em trés grandes etapas

sequenciais:
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As populagbes de
partida sao
envelhecidas,
aplicando-se
sucessivamente as
probabilidades de
sobrevivéncia por
idades por cada sexo
separadamente,
determinando-se os
sobreviventes do
periodo de

Etapa l

Etapa 2

E estimado o nimero
de nascimentos em
cada ano de
observagdo, aplicando
aos efetivos
populacionais médios
femininos em idade
fértil (15 aos 49 anos)
os indices de
fecundidade
hipotéticos
respetivos.

Etapa 3

E aplicada sobre a
populagdo residente
estimada uma taxa de
migragdo média,
considerando a
manutencgao do saldo
migratorio médio
anual verificado entre
2012 e 2022 no
concelho.

observagdo (ano a
ano do periodo de
proje¢do)

Quanto as fontes de informagdo e aos pressupostos assumidos relativamente a cada uma das varidveis

inerentes a aplicagdo deste método, importa esclarecer o seguinte:

LN Populagdo residente: considerou-se a populagdo residente em 2021 como populagdo de partida

para o exercicio de projecdo (dados dos censos de 2021).

Q> Numero de 6bitos: em 2022 foram assumidos os dados do INE relativamente ao nimero de ébitos,
por idades, no concelho do Sabugal; a partir de 2023 foram aplicados os valores do coeficiente de

mortalidade obtido nas projecdes do INE para a NUT Il — Centro (cendrio central).

% Namero de nados vivos: entre 2022 foram assumidos os dados do INE relativamente ao ndmero
de nados vivos no concelho do Sabugal; considerou-se uma prevaléncia do nascimento de
individuos do sexo masculino, numa razdo de 105 homens / 100 mulheres; a partir de 2023 foram
aplicados os valores do indice de fecundidade, obtido nas proje¢des do INE para a NUT Il — Centro

(cenario central), a populagdo feminina em idade fértil.

% saldo migratorio: em 2022 foram assumidos os dados do INE relativamente ao saldo migratério
(diferenca entre o nimero de entradas e saidas por migracdo, internacional ou interna) para o
concelho do Sabugal; a partir de 2023 foi aplicado o valor médio do saldo migratério verificado no
concelho na década de 2012 a 2022 (111), com uma maior preponderancia na populacdo em idade

ativa.

De acordo com os resultados obtidos através do exercicio realizado observa-se uma provavel diminui¢do da
populacdo do Sabugal até 2031, traduzida numa perda total de 980 residentes face a populacdo de

referéncia (Grafico 21).
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Grafico 21 | Provavel evolugdo da populagdo residente (2021 a 2031)
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitacdo, INE (2023); ProjecBes da populagdo residente, INE (2023).

Estima-se que, no territdrio concelhio, o nimero de efetivos se venha a estabelecer em 10300 habitantes,
dos quais 5371 mulheres e 4929 homens. Com efeito, denota-se uma tendéncia de manutengdo de
prevaléncia do sexo feminino, ainda que se estime um maior nimero de nascimentos de individuos do sexo
masculino. Tal facto decorrera, em grande medida, da maior esperanca média de vida associada as

mulheres (menores coeficientes de mortalidade).

A evolugdo da populagdo por sexo e grupos etdrios quinquenais, entre os anos de 2021, 2028 e 2031,

encontra-se representada sob a forma de piramide etaria no Grafico 22.
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Grafico 22 | Piramide etaria do concelho do Sabugal (2021, 2028 e 2031)
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagéo e Habitagdo, INE (2023); ProjecBes da populagdo residente, INE (2023).

Numa analise mais detalhada por classe etaria, e considerando o periodo de vigéncia desta Carta Social
Municipal (2024-2028), observa-se, entre os anos 2021 e 2028, que as maiores quebras poderdo assistir-se
nas faixas etdrias dos 60 aos 64 anos (-25,8%), dos 55 aos 59 anos (-24,4%) e dos 85 ou mais anos (-19,9%).
Por outro lado, os maiores incrementos poderdo ocorrer nas faixas etarias dos 25 aos 29 anos (34%) e dos 0

aos 4 anos (24,6%) (Grafico 23).
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Grafico 23 | Provavel variagdo da populagdo residente no concelho do Sabugal, por classes etarias quinquenais (2021
a2028)
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023); ProjecGes da populagdo residente, INE (2023).

Considerando o horizonte temporal de 10 anos (2021-2031), estima-se a perda generalizada de efetivos

com idades compreendidas entre os 35 e 44 anos e a partir dos 50 anos.

Em sentido contrario, o nUmero de habitantes deverd aumentar desde os 0 aos 34 anos. Esta tendéncia
contrdria ao panorama nacional estimado deve-se ao elevado saldo migratério médio (111), o que
influencia diretamente o numero de efetivos ativos e de mulheres em idade fértil e, consequentemente, o
numero estimado de nascimentos. Com efeito, os maiores incrementos poderdo verificar-se nas faixas

etarias dos 25 aos 29 anos (30,1%), dos 30 aos 34 anos (30,4%) e dos 0 aos 4 anos (29,2%) (Grafico 24).
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Grafico 24 | Provavel variagdo da populagdo residente no concelho do Sabugal, por classes etarias quinquenais (2021
a2031)
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023); ProjecGes da populagdo residente, INE (2023).

2.4 ASPETOS SOCIOECONOMICOS

As atividades econdmicas correspondem a todas as atividades geradoras de riqueza e desenvolvimento da
regido, pelo que a sua andlise é entendida como fundamental no ambito do presente trabalho, pela forma

como influenciam a dindmica do ordenamento do territério.

2.4.1 SETORES DE ATIVIDADE

O Decreto-Lei n.2 381/2007, de 14 de novembro procedeu a revisdo da Classificagdo Portuguesa de
Atividades Econdmicas (CAE), no sentido de uma harmonizagdo com as classificacdes das Nagdes Unidas
(CITA-Rev.4) e da Unido Europeia (NACE-Ver.2). Este Decreto-Lei estabelece a Classificagdo de Atividades
Econdmicas, Revisdo 3, adiante designada por CAE — Rev.3, que constitui o quadro comum de classificagdo

de atividades econdmicas a adotar a nivel nacional. A estrutura das atividades econdmicas consta no anexo
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deste documento normativo, podendo as mesmas ser agrupadas em trés grupos principais: setor primario,

setor secundario e setor terciario.

Conforme representado no Grafico 25, em 2021, o setor terciario (social e econdmico) empregava mais

populagdo no concelho do Sabugal (69%), na NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela (71,2%), NUT Il — Centro

(67,2%) e NUT | — Continente (71,9%) comparativamente aos restantes setores.

Grafico 25 | Populagdo empregada por setor de atividade econédmica (%) no concelho do Sabugal, NUT Il - Beiras e

Serra da Estrela, NUT Il - Centro e NUT | — Continente (2021)
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitacdo, INE (2023).

Setor primario
B Setor secundario

B Setor tercidrio

No mesmo ano, o setor primario era o menos representativo, empregando 10,3% dos residentes no

territério concelhio. Nas restantes unidades territoriais, este setor era também menos significativo,

empregando 5,4% dos habitantes na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, 3,5% na NUT Il — Centro e 2,8% na

NUT | — Continente.

O setor secundario assumia, ainda, alguma expressdao com os seguintes valores percentuais: 20,6% no

concelho do Sabugal; 23,4% na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela; 29,3% na NUT Il — Centro; e 25,2% na NUT

| — Continente.

Em termos de variacdo no periodo intercensitdrio de 2011 a 2021, em particular no territério concelhio, foi

o setor tercidrio que evidenciou um maior crescimento na sua representatividade, registando um

incremento de 7%, seguindo-se o setor primario com um acréscimo de 1,4%. Por sua vez, o setor

secunddrio assumiu tendéncia inversa, decrescendo -8,4% (Grafico 26).

INFLECTf/ON
POINT

Pagina 64 / 134



Carta Social Municipal do Sabugal

@ SABUGAL
%\, MUNICIPIO

Grafico 26 | Populagdo empregada por setor de atividade econédmica (%) no concelho do Sabugal (2011-2021)
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Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

No que se refere as freguesias do concelho, em 2021, denota-se a prevaléncia do setor tercidrio, oscilando

os valores entre 79,6% na freguesia de Cerdeira e 44,7% em Rendo.

Tendo em conta a analise anterior relativamente aos setores de atividade, torna-se pertinente atender

também a distribuigdo da populagdo residente empregada pelos varios grupos de profissdes.

Como é possivel observar através do Grafico 27, no ano censitario de 2021, a populagdo empregada do

concelho do Sabugal e das unidades territoriais nas quais estd enquadrado ndo se distribuia uniformemente

pelos varios grupos de profissGes.
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Grafico 27 | Populagdo residente, por grupo de profissées, no concelho do Sabugal, NUT Il — Beiras e Serra da Estrela,
NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2021)
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

O grupo de profissdes relativo a “trabalhadores dos servicos pessoais, de prote¢do e seguranga e
vendedores” agregava o maior numero de trabalhadores em todas as unidades territoriais, traduzido nas
seguintes proporg¢ées: concelho do Sabugal com 26,1%; NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela com 20,7%, NUT Il

— Centro com 18,1% e NUT | — Continente com 18,3%.

Em sentido oposto, o grupo menos significativo era o grupo de “profissées das Forcas Armadas”, que

obtinha menos de 1% da populagdo empregada em todas as unidades territoriais representadas.

Restringindo a andlise ao concelho do Sabugal, conforme ja evidenciado, era o grupo dos “trabalhadores
dos servicos pessoais, de prote¢lio e seguranga e vendedores” (26,1%) que mais populagdo empregada
enquadrava, seguindo-se em termos representativos os grupos dos “trabalhadores qualificados da
industria, construgdo e artifices” (15,7%), dos “trabalhadores néo qualificados” (14,2%) e dos “especialistas
das atividades intelectuais e cientificas” (10,7%). Menos representados sdo de referir os grupos de

“profissées das for¢as armadas” (0,6%), “representantes do poder legislativo e de dérgdos executivos,
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da montagem” (5,2%).

Considerando o exposto anteriormente, a analise da distribuicdo da populagdo empregada, no territério

concelhio, por atividade econémica, torna-se de igual modo relevante (Quadro 12).

Quadro 12 | Populagdo empregada por atividade econémica (CAE Rev.3) no concelho do Sabugal (2021)

POPULACAO EMPREGADA
CAE (REV. 3)

Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 358 10,3
IndUstrias extrativas 3 0,1

Industrias transformadoras 320 9,2
Eletricidade, gas, vapor, dgua quente e fria e ar frio 7 0,2

Captagdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento, gestdo de residuos

e despolui¢do 13 0.4

Construgao 373 10,7

Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos 459 13,2

Transportes e armazenagem 134 3,9

Alojamento, restauragao e similares 186 5,4

Atividades de informagdo e de comunicagdo 44 1,3

Atividades financeiras e de seguros 46 1,3

Atividades imobiliarias 5 0,14

Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 89 2,6

Atividades administrativas e dos servicos de apoio 79 2,3

Administragdo Publica e Defesa; Seguranca Social Obrigatdria 420 12,1

Educagdo 174 5,0

Atividades de saude humana e apoio social 643 18,5

Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas 13 0,4

Outras atividades de servigos 78 2,2

Atividades das familias empregadoras de pessoal doméstico e atividades de produgdo 25 07
das familias para uso préprio !

Atividades dos organismos internacionais e outras instituigdes extraterritoriais 1 0,03

Total 3470 100

Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

No ultimo ano censitario, mais de metade da populagdo empregada estava concentrada em quatro
atividades econdmicas, nomeadamente: “atividades de satde humana e apoio social” (18,5%), “comércio
por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos” (13,2%), “administra¢do publica e

defesa; seguranga social obrigatdria” (12,1%) e “construgdo” (10,7%).
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Por outro lado, as atividades econdmicas associadas a “atividades dos organismos internacionais e outras
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instituigdes extraterritoriais” (0,03%), “atividades imobilidrias” (0,1%) e “industrias extrativas” (0,1%) eram

as que empregavam menos efetivos.

Face a distribuicdo da populagdo empregada por atividade econémica, importa ainda atender ao nimero e
ramo de atividade econdmica das empresas sediadas no concelho do Sabugal. Com efeito, em 2021, eram
contabilizadas 1402 empresas no territdrio concelhio distribuidas pelas vdarias classificacdes de atividade

econdmica (CAE Rev.3) (Quadro 13).

Quadro 13 | Empresas (n.2 e %) por atividade econdmica (CAE Rev.3) no concelho do Sabugal (2021)

CAE (REV. 3)
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 398 28,4
Industrias extrativas 1 0,1
Industrias transformadoras 80 5,7
Eletricidade, gds, vapor, agua quente e fria e ar frio 4 0,3
Captagdo, tratamento e distribui¢do de agua; saneamento, gestdo de residuos e 0 0.0
despoluigdo !
Construgdo 231 16,5
Comeércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos 213 15,2
Transportes e armazenagem 35 2,5
Alojamento, restauragdo e similares 127 9,1
Atividades de informagdo e de comunicagdo 9 0,6
Atividades imobiliarias 20 1,4
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 68 4,9
Atividades administrativas e dos servigos de apoio 89 6,3
Educagdo 21 1,5
Atividades de saude humana e apoio social 58 4,1
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas 7 0,5
Outras atividades de servigos 41 2,9
Total 1402 100

Fonte: Sistema de Contas Integradas das Empresas, INE (2023).

Quase um quarto das empresas concelhias estavam enquadradas na atividade econdmica “agricultura,
produgcdo animal, cacga, floresta e pesca” (28,4%; 398 empresas), seguindo-se, em termos de
representatividade, as empresas ligadas a “constru¢do” (16,5%; 231 empresas) e ao “comércio por grosso e

a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos” (15,2%; 213 empresas).
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2.4.2 ESTRUTURA DE EMPREGO

No ultimo ano censitario, contabilizavam-se no concelho do Sabugal 3683 efetivos ativos, enquanto a
populagdo inativa se fixava em 6786 individuos (estudantes, domésticos, reformados, aposentados ou na

reserva e incapacitados permanentemente para o trabalho).

A populagdo ativa (35,2%) era inferior a populagdo inativa (64,8%), acompanhando o panorama sub-
regional onde a populagdo ativa agregava 44,9% da populagdo. Tendéncia contrdria era apresentada pelas
NUT | — Continente (53,4%) e NUT Il — Centro (50,7%) que dispunham de proporg¢des de populagdo ativa

superiores as de populagdo inativa (Grafico 28).

Grafico 28 | Populagdo ativa e inativa no concelho do Sabugal, NUT lll — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e
NUT I - Continente (2021)

Concelho do Sabugal

NUT Il - Beiras e Serra da Estrela
B Populagdo ativa (2021)

NUT Il - Centro M Populagdo inativa (2021)

NUT I - Continente

o
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Populagdo residente (%)

Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

Analisando a populagdo ativa e inativa do concelho do Sabugal de acordo com o grupo etario, é possivel
constatar que mais de metade da populagdo ativa enquadrava-se, em 2021, entre os 45 e 64 anos (52,1%).
Ja a populagdo inativa, no mesmo ano, tinha maior representagdo percentual na faixa dos 65 e mais anos

(72%) (Grafico 29).
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Grafico 29 | Populagao residente, com e sem atividade econdmica, por grupo etario, no concelho do Sabugal (2021)
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

No que se refere a populagdo inativa, mais de metade dos efetivos encontravam-se na situagdo de
“ ” . . .. 7 e

reformados, aposentados ou na reserva” em todas as unidades territoriais representadas no Grafico 30. A
segunda condigdo mais representativa era a de “estudantes”, abarcando 6,9% dos inativos no concelho do

Sabugal, 12,3% na NUT Il — Beiras e Serra da Estrela, 14,7% na NUT Il — Centro e 16,1% na NUT | —

Continente.

Grafico 30 | Populagdo inativa e respetiva situacdo perante a atividade econémica no concelho do Sabugal, NUT Il -
Beiras e Serra da Estrela, NUT Il - Centro e NUT | — Continente (2021)

Concelho do Sabugal
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da Estrela Domésticos

Reformados, aposentados ou na reserva
NUT Il - Centro

Incapacitados permanentes para o trabalho

W Outros casos
NUT I - Continente

20 40 60 80 100

Populagdo residente inativa (%)
Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitacdo, INE (2023).
No que subjaz a populagdo ativa, a mesma enquadra quer a populacdo residente empregada, quer a

populagdo em situagdo de desemprego. Assim, procede-se a analise da proporg¢do dos residentes ativos

enquadrados em cada uma destas duas situagdes.
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O numero de efetivos empregados, em 2021, superava largamente o nimero de residentes desempregados
em todas as unidades territoriais em analise, com valores percentuais superiores a 90%: o concelho do
Sabugal com 94,2%; a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela com 93,2%; NUT Il — Centro com 94,0%; e NUT | —
Continente com 91,9% (Grafico 31).

Grafico 31 | Populagdo residente empregada e desempregada no concelho do Sabugal, NUT Il -Beiras e Serra da
Estrela, NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2021)
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).
Em termos de distribuicdo pelas varias faixas etarias, mais de metade dos empregados (52,6%) do territério

concelhio tinha idades compreendidas entre 45 e 64 anos. Por sua vez, os desempregados enquadrados nas

faixas etarias dos 20 aos 29 anos (26,8%) e dos 40 aos 54 (36,6%) assumiam maior peso percentual.

Grafico 32 | Populagdo empregada e populagdo desempregada, por grupo etario, no concelho do Sabugal (2021)
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).
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De forma a avaliar o peso que a populagdo ativa de uma determinada regido exerce sobre a populagdo

total, torna-se importante analisar a taxa de atividade'“.

No ano censitdrio de 2021, a taxa de atividade do concelho do Sabugal era de 32,7%, mantendo-se
inalterada em relagdo a percentagem observada em 2011. Conforme exposto no Quadro 14, o valor

concelhio ficava aquém das taxas nacional (46,6%), regional (44,7%) e sub-regional (40,6%).

Quadro 14 | Taxa de atividade por freguesia do concelho do Sabugal (2011-2021)

TAXA DE ATIVIDADE (%) TAXA DE DESEMPREGO (%)

UNIDADES TERRITORIAIS

NUT I - Continente 47,6 46,6 13,2 8,1

NUT Il - Centro 45,4 44,7 11,0 6,0

NUT Ill - Beiras e Serra da Estrela 41,7 40,6 13,2 6,8
Concelho do Sabugal 32,7 32,7 9,5 5,8

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

Por outro lado, a taxa de desemprego®® traduz o total de desempregados, contextualizando-os no total da
populagdo residente. No ultimo ano censitario, o territdrio concelhio dispunha de uma taxa de desemprego
de 5,8%, significativamente inferior a taxa observada no ano censitario anterior (9,5%). A taxa concelhia era
inferior as registadas na NUT | — Continente (8,1%), na NUT Il — Centro (6,0%) e na NUT Ill — Beiras e Serra da

Estrela (6,8%).

No que subjaz a taxa de atividade nas freguesias do concelho, a tendéncia ndo é homogénea, denotando-se

quebras em 16 das 30 freguesias do Sabugal (Quadro 15).

Quadro 15 | Taxa de atividade por freguesia do concelho do Sabugal (2011-2021)

TAXA DE ATIVIDADE (%)

Aguas Belas 33,7 27,0 -6,8
Aldeia da Ponte 21,8 22,1 0,4
Aldeia do Bispo 22,0 20,5 -1,5

Aldeia Velha 26,5 24,9 -1,5

Alfaiates 24,5 24,2 -0,3
Baracal 35,8 36,1 0,3
Bendada 34,0 30,0 -4,0

4 Taxa de Atividade: taxa que permite definir o peso da populagdo ativa sobre a populagdo total. Formula de célculo: T.A. (%) =
(Populagdo ativa / Total da populagdo) x 100, in INE.

> Taxa de Desemprego: taxa que permite definir o peso da populagdo desempregada sobre o total da populagdo ativa. Férmula de
Calculo: T.D. (%) = (Populagdo desempregada / Populagdo ativa) x 100, in INE.
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Bismula 30,1 29,5 -0,6

Casteleiro 21,4 25,4 4,0

Cerdeira 40,2 31,4 -8,8

Foios 18,2 33,6 15,3

Malcata 24,7 23,6 -1,1

Nave 27,4 26,5 -0,9

Quadrazais 15,3 18,2 2,8

Quintas de Sdo Bartolomeu 40,6 42,1 1,6
Rapoula do Coa 34,9 31,0 -3,9
Rebolosa 31,1 28,3 -2,8

Rendo 36,0 42,0 6,0

Sortelha 36,0 33,1 -2,9

Souto 39,4 36,2 -3,1

Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 25,1 33,8 8,8
Lajeosa e Forcalhos 17,3 19,6 2,3
Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 24,6 27,2 2,6
Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 27,2 27,2 0,0
Santo Estévdo e Moita 26,9 23,6 -3,3

Seixo do Céa e Vale Longo 26,2 27,5 1,3
Sabugal e Aldeia de Santo Anténio 46,6 44,7 -1,9
Vale de Espinho 20,4 18,2 -2,2

Vila Boa 44,0 49,6 5,6

Vila do Touro 20,8 23,2 2,4

Concelho do Sabugal 32,7 32,7 0,0

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

As quebras mais expressivas observaram-se em Cerdeira (-8,8%), Aguas Belas (-6,8%) e Bendada (-4,4%).
Por sua vez, as freguesias de Fdios (15,3%), Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos (8,8%) e Vila Boa

(5,6%) sofreram os maiores incrementos na década decorrida entre 2011 a 2021.

N3o obstante, as taxas de atividade oscilavam, em 2021, entre 18,2% em Quadrazais e em Vale de Espinho

(taxas mais reduzidas) e 49,6% em Vila Boa (taxa mais elevada).

Quanto a taxa de desemprego, a tendéncia de decréscimo verificada no ultimo periodo intercensitario
também ndo era transversal a todas as freguesias, registando-se o crescimento deste indicador em nove

freguesias, com maior expressdao em Lajeosa e Forcalhos (11,3%) e Foios (4,7%) (Quadro 16).
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Quadro 16 | Taxa de desemprego por freguesia do concelho do Sabugal (2011-2021)

TAXA DE DESEMPREGO (%)

Aguas Belas 15,3 2,2 -13,0
Aldeia da Ponte 2,9 3,5 0,6
Aldeia do Bispo 6,4 6,1 -0,2
Aldeia Velha 3,5 58 2,3
Alfaiates 2,5 5,8 3,3
Baracal 2,9 5,3 2,4
Bendada 13,2 5,6 -7,6
Bismula 19,0 5,4 -13,6
Casteleiro 51 3,8 -1,3
Cerdeira 5,4 8,5 3,0
Foios 3,0 7,7 4,7
Malcata 11,0 2,6 -8,4
Nave 9,5 3,3 -6,2
Quadrazais 14,3 11,6 -2,7
Quintas de S3o Bartolomeu 16,4 12,5 -3,9
Rapoula do Coa 13,2 14,5 1,2
Rebolosa 14,5 1,7 -12,8
Rendo 7,0 4,5 -2,5
Sortelha 7,5 3,8 -3,7
Souto 10,4 4,6 -5,8
Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos 11,5 4,4 -7,1
Lajeosa e Forcalhos 12,0 23,3 11,3
Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba 12,0 8,5 -3,5
Ruvina, Ruivés e Vale das Eguas 11,7 0,0 -11,7
Santo Estévdo e Moita 14,4 11,7 -2,7
Seixo do Cba e Vale Longo 12,3 8,0 -4,3
Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio 9,0 4,6 -4,4
Vale de Espinho 8,8 7,1 -1,6
Vila Boa 8,4 5,9 -2,5
Vila do Touro 5,3 7,3 2,1
Concelho do Sabugal 9,5 5,8 -3,7

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

As maiores quebras observaram-se em Bismula, Aguas Belas, e Rebolosa com decréscimos na ordem dos -

13,6%, -13% e -12,8%, respetivamente.
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No ano de 2021, as taxas de desemprego no territério concelhio oscilavam entre 0% em Ruvina, Ruivos e

Vale das Eguas e 23,3% em Lajeosa e Forcalhos.

Ainda no que concerne a estrutura do emprego no concelho do Sabugal, importa analisar o principal meio
de vida da populagdo residente, a partir dos 15 anos de idade, de acordo com os dados dos censos de 2021.
Este indicador inclui a populagdo com atividade econdémica (em situagdo de emprego ou desempregada) e

sem atividade econdmica (Grafico 33).

Grafico 33 | Populagdo residente por principal meio de vida no concelho do Sabugal, NUT Il — Beiras e Serra da
Estrela, NUT Il = Centro e NUT | — Continente (2021)
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B A cargo da familia
W Outro

Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

A reforma/pensdo constituia o principal meio de vida no territério concelhio, abarcando 50,3% da
populagdo. Nas restantes unidades territoriais representadas, era o trabalho que representava o principal
meio de subsisténcia, com valores percentuais de 41,4% na NUT Il — Beiras e Serra da Estrela, 47,0% na
NUT Il — Centro e 48,6% na NUT | — Continente. No concelho do Sabugal, o trabalho assumia uma proporgdo

de 33%.

A populagdo residente a cargo da familia surgia, também, com significativa representatividade em todas as
unidades geograficas em anélise, sendo verificados valores acima dos 8%, correspondendo ao terceiro

principal meio de vida. Este adquiria uma proporg¢do de 8,7% no territério concelhio.
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social de inser¢do, o subsidio de desemprego ou outro subsidio temporario, representavam fontes de

rendimento menos comuns, tanto ao nivel local, como regional e nacional (valores inferiores a 5%).

No que subjaz as freguesias do concelho do Sabugal, a principal fonte de rendimento era, sobretudo, a
reforma/pensdo, agregando valores percentuais mais elevados em Aldeia do Bispo (74%) e Vila do Touro
(68,8%). No entanto, nas freguesias Quinta de S3o Bartolomeu (38,4%), Rendo (40,7%), Sabugal e Aldeia de

Santo Antdnio (47,3%) e Vila Boa (52,7%) o trabalho assumia maior representatividade.

2.4.3 QUALIFICACAO DE RECURSOS HUMANOS

O nivel de instrucdo da populagdo residente representa um fator determinante para o aumento de
atividades econdémicas mais especializadas e para o incremento do nivel de inovagdo nas atividades
produtivas, constituindo uma caracteristica fundamental para um crescimento econdémico coeso de
qualquer territorio. Com efeito, apresenta-se como um importante indicador do grau de desenvolvimento

de um territdrio.

Entre 2011 e 2021, a taxa de analfabetismo?® diminuiu em todas as unidades territoriais representadas no
Gréfico 34, sofrendo uma maior quebra no concelho do Sabugal com -5,6%. Na NUT | — Continente o
decréscimo foi de -2,2%, seguindo-se, em sentido crescente, a NUT Il — Centro com -2,7% e a NUT Ill —

Beiras e Serra da Estrela com -3,4%.

Grafico 34 | Taxa de analfabetismo no concelho do Sabugal, NUT Ill - Beiras e Serra da Estrela, NUT Il - Centro e NUT
| - Continente (2011-2021)

Concelho do Sabugal _ -
NUT IIl - Beiras e Serra da Estrela _ -
NUT Il - Centro - -
NUT | - Continente - -

6 -4 -2 0 2 4 6 8 10 12 14 16

Taxa de analfabetismo (%)

M Variagdo (2011-2021) Taxa de analfabetismo (2021) M Taxa de analfabetismo (2011)

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

16 Taxa que traduz o peso da populagdo com 10 e mais anos que ndo sabe ler nem escrever sobre a populagdo com 10 e mais anos,
num determinado periodo de referéncia. A taxa é definida tendo como referéncia a idade a partir da qual um individuo que
acompanhe o percurso normal do sistema de ensino deve saber ler e escrever. Considera-se que essa idade corresponde aos 10 anos e
é equivalente a conclusdo do ensino bésico priméario (INE, 2021).
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Embora o concelho do Sabugal tenha registado o maior decréscimo da taxa de analfabetismo dentro do seu
contexto territorial, em 2021, apresentava, comparativamente, a taxa mais elevada entre as unidades
territoriais, com 8,9%, enquanto a NUT | — Continente auferia uma taxa de 3,0%, a NUT Il — Centro um valor

percentual de 3,7% e a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela uma taxa de 5,4%.

A andlise do grau de instru¢cdo mais elevado completo evidencia que o 1.2 ciclo do Ensino Basico é o nivel de
ensino que mais representava a populagdo residente, quer no concelho do Sabugal, quer nas restantes
unidades geograficas em estudo (Grafico 35). No territdrio concelhio, este nivel de instrugdo assumia uma
representatividade de 36,7%, valor percentual superior ao registado nas restantes unidades territoriais:

NUT | — Continente com 21,4%, NUT Il — Centro com 24,3% e NUT |ll — Beiras e Serra da Estrela com 29,3%.

Grafico 35 | Populagdo residente no concelho do Sabugal, NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT | -
Continente, segundo o nivel de instrugdo mais elevado completo (2021)
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2023).

A populagdo sem instrugdo era, também, bastante representativa, abarcando 17,1% dos residentes no
concelho do Sabugal. Nas restantes unidades territoriais, a propor¢do de individuos nesta condigcdo
agregava as seguintes propor¢des: 13% na NUT | — Continente; 13,2% na NUT Il — Centro; e 13,6% na NUT IlI

— Beiras e Serra da Estrela.

Em concordancia com o anteriormente exposto, e detalhando a analise ao nivel das freguesias do concelho
do Sabugal, era o 1.2 ciclo do Ensino Basico o mais representativo na maioria das freguesias, com valores

que oscilavam entre 61,5% em Ruvina, Ruivds e Vale das Eguas e 24,6% em Aguas Belas.

Destaque-se, ainda, as freguesias de Aldeia do Bispo (14,6%) e Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio (14,2%)
pelos valores percentuais mais elevados em termos de efetivos com o Ensino Superior concluido (Quadro

17).
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3. REDE DE EQUIPAMENTOS E RESPOSTAS SOCIAIS

A rede de equipamentos e respostas sociais constitui um elemento basilar no desenvolvimento da protegao
social, assumindo um papel preponderante no combate as situagdes de pobreza e exclusdo social e na
promogdo da inclusdo e coesdo social, assim como na conciliagdo entre a atividade profissional e a vida

pessoal e familiar.

O presente capitulo pretende traduzir os aspetos mais relevantes da caraterizagdo dos equipamentos
sociais do municipio. Com efeito, procurar-se-a, num primeiro momento, identificar cada um dos
equipamentos e respostas sociais associadas, procedendo-se, de seguida, a uma caraterizagdo detalhada
dessas mesmas respostas por area de intervencgdo. Por fim, é realizada uma breve analise as condigGes

infraestruturais dos equipamentos sociais.

3.1 CARATERIZAGAO GERAL DOS EQUIPAMENTOS SOCIAIS

A rede de equipamentos sociais do concelho do Sabugal é composta por um total de 33 equipamentos,

distribuidos pelo territério concelhio, conforme se verifica pelo Mapa 3.

Mapa 3 | Rede de equipamentos sociais do concelho do Sabugal
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A rede solidaria agrega 27 equipamentos, abarcando diversas respostas sociais nas dreas de intervencao

Infdncia e Juventude e Populacdo Adulta. A listagem dos equipamentos e respetivas respostas

disponibilizadas, assim como a freguesia de localizagdo e entidade proprietdria é exposta no Quadro 18.

Quadro 18 | Rede solidaria de equipamentos sociais do concelho do Sabugal

EQUIPAMENTO RESPOSTA SOCIAL ENTIDADE PROPRIETARIA m

Lar Santo Cristo

Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Associagdao Amigos de
Aldeia da ponte

Aldeia da Ponte

Equipamento Social da
Irmandade da Santa Casa da
Misericordia de Vilar Maior

Centro de Dia
Servigo de Apoio Domiciliario

Irmandade da Santa
Casa da Misericordia
Vilar Maior

Aldeia da Ribeira,
Vilar Maior e
Badamalos

Centro Social e Paroquial Nossa
Senhora dos Milagres

Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Centro Social Paroquial
de Nossa Senhora dos
Milagres

Aldeia do Bispo

Centro de Dia e Lar de Idosos
da Casa do Povo de Aldeia
Velha

Centro de Dia
Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Casa do povo de Aldeia
Velha

Aldeia Velha

Lar Rainha Santa Isabel

Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Servico de Apoio Domiciliario
(Idosos)

Santa Casa da
Misericordia de Alfaiates

Alfaiates

Equipamento Social da
Associagdo de Solidariedade
Social do Baragal do Coa

Centro de Dia
Servico de Apoio Domiciliario
(Idosos)

Associagdo de
Solidariedade Social de
Baragal do Coa

Baragal

Casa do Povo de Bendada

Centro de Dia

Estrutura Residencial para
Pessoas Idosas

Servico de Apoio Domiciliario
(Idosos)

Casa do Povo de
Bendada

Bendada

Irmandade da Santa Casa da
Misericordia da Bismula

Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Servigo de Apoio Domicilidrio
(Idosos)

Irmandade da Santa
Casa da Misericérdia da
Bismula

Bismula

Associagdo do Lar e Centro de
Dia de Sdo Salvador do
Casteleiro

Centro de Dia

Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Servico de Apoio Domiciliario
(Idosos)

Associagdo do Lar e
Centro de Dia de Sao
Salvador do Casteleiro

Casteleiro

Centro de Assisténcia Social
(Cerdeira)

Creche
Estabelecimento de Educagao
Pré-Escolar

Instituto de Sdo Miguel

Cerdeira

Centro de Dia da Sede Cultural
de Ensino e Trabalho

Centro de Dia
Servico de Apoio Domiciliario
(Idosos)

Sede Cultural de Ensino
e Trabalho e Centro de
Dia para ldosos

Cerdeira
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EQUIPAMENTO

Lar de Idosos "S3o Pedro" da
Comissdo de Melhoramentos
de Fdios

RESPOSTA SOCIAL

Estrutura Residencial para
Pessoas Idosas

Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)

ENTIDADE PROPRIETARIA

Comissdo de
Melhoramentos de Fdios

FREGUESIA

Foios

Centro de Dia de Lageosa da
Raia

Estrutura Residencial para
Pessoas Idosas

Servico de Apoio Domiciliario
(Idosos)

Centro Social de Lageosa
da Raia

Lajeosa e Forcalhos

Associagdo de Solidariedade
Social da Malcata

Estrutura Residencial para
Pessoas Idosas

Servigo de Apoio Domicilidrio
(Idosos)

Associagdo de
Solidariedade Social da
Malcata

Malcata

Equipamento Social da
Associagdo Social de Idosos do
Divino Santo Cristo da Nave

Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Servico de Apoio Domiciliario
(Idosos)

Associagdo Social de
Idosos do Divino Santo
Cristo da Nave

Nave

Equipamento Social da
Associagdo Cultural Desportiva
e Humanitaria de Pousafoles do

Bispo

Estrutura Residencial para
Pessoas Idosas

Servigo de Apoio Domicilidrio
(Idosos)

Associagdo Cultural
Desportiva e
Humanitdria de
Pousafoles do Bispo

Pousafoles do Bispo,
Pena Lobo e Lomba

Lar Santa Eufémia

Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Servico de Apoio Domiciliario
(Idosos)

Centro Social de
Quadrazais

Quadrazais

Centro Social da Rapoula do
Coa

Estrutura Residencial para
Pessoas Idosas

Servigo de Apoio Domicilidrio
(Idosos)

Centro Social da Rapoula
do Céa

Rapoula do Coa

Associagdo Social, Cultural e
Desportiva de Rebolosa

Centro de Dia

Estrutura Residencial para
Pessoas Idosas

Servigo de Apoio Domicilidrio
(Idosos)

Associagdo Social
Cultural e Desportiva de
Rebolosa

Rebolosa

Equipamento Social da Liga dos
Amigos da Freguesia de Aldeia
de Santo Anténio

Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Servico de Apoio Domiciliario
(Idosos)

Liga dos Amigos da
Freguesia de Aldeia de
Santo Antdnio

Sabugal e Aldeia de
Santo Anténio

Equipamento Social da
Misericordia do Sabugal

Centro de Atividades de
Tempos Livres

Creche

Estabelecimento de Educagdo
Pré-Escolar

Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)

Santa Casa da
Misericordia do Sabugal

Sabugal e Aldeia de
Santo Antdnio
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EQUIPAMENTO

Centro de Dia e Lar de Idosos
da Liga de Amigos de Santo
Estévao

RESPOSTA SOCIAL

Centro de Dia
Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Servico de Apoio Domiciliario

(Idosos)

ENTIDADE PROPRIETARIA

Liga de Amigos de Santo
Estévdo

FREGUESIA

Santo Estévao e
Moita

Equipamento Social da
Fundagdo Padre José Miguel

Centro de Atividades e
Capacitagdo para a Inclusdo
(CACI)

Lar Residencial (Deficiéncia)

Fundagdo "Padre José
Miguel"

Souto

Equipamento Social da
Misericordia do Souto

Creche
Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Servico de Apoio Domiciliario

(Idosos)

Santa Casa da
Misericordia do Soito

Souto

Centro Social Paroquial de S.
José de Vale de Espinho

Centro de Dia
Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Servico de Apoio Domiciliario

(Idosos)

Centro Social Paroquial
de S. José de Vale de
Espinho

Vale de Espinho

Equipamento Social da
Associagdo Social e Cultural Os
Vilaboenses

Centro de Dia

Servico de Apoio Domiciliario

(Idosos)

Associagdo Social e
Cultural Os Vilaboenses

Vila Boa

Associagdo Social de S. Lazaro

Estrutura Residencial para
Pessoas ldosas

Servico de Apoio Domiciliario

(Idosos)

Associagdo Social de S.
Lazaro

Vila do Touro

Fonte: Carta Social (2023); Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023).

Por sua vez, as respostas sociais da rede publica sdo disponibilizadas por cinco equipamentos escolares com

oferta de Educagdo Pré-Escolar e um equipamento de salide com resposta social de Equipa de Cuidados

Continuados Integrados (Quadro 19).

Quadro 19 | Rede publica de equipamentos sociais do concelho do Sabugal

EQUIPAMENTO RESPOSTA SOCIAL ENTIDADE PROPRIETARIA m

Centro de Saude do Sabugal

- Equipa de Cuidados
Continuados Integrados (ECCI)

ULS Guarda, E.P.E.

Sabugal e Aldeia de
Santo Anténio

Jardim de Infancia de Aldeia
Velha, Sabugal

- Estabelecimento de Educagdo

Pré-Escolar

Jardim de Infancia de
Bendada, Sabugal

- Estabelecimento de Educagao

Pré-Escolar

Jardim de Infancia de Aldeia
de Santo Antdnio, Sabugal

- Estabelecimento de Educagao

Pré-Escolar

Jardim de Infancia de Sabugal

- Estabelecimento de Educagdo

Pré-Escolar

Aldeia Velha

Agrupamento de

Bendada

Escolas de Sabugal

Sabugal e Aldeia de
Santo Anténio

Sabugal e Aldeia de
Santo Anténio
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EQUIPAMENTO RESPOSTA SOCIAL ENTIDADE PROPRIETARIA m

Jardim de Infancia de Souto, - Estabelecimento de Educagdo
Sabugal Pré-Escolar

‘; @SABUGAL

Souto

Fonte: Carta Social (2023); Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023).

3.2 CARATERIZACAO DAS RESPOSTAS SOCIAIS POR AREA DE INTERVENCAO

Neste ponto procede-se a uma carateriza¢do detalhada da rede de equipamentos e respostas sociais
disponiveis no concelho do Sabugal, de acordo com as respetivas areas de intervengdo: Infdncia e
Juventude; Populagéo Adulta; Familia e Comunidade; e Grupo Fechado de Respostas Sociais. Denote-se que
a categorizagdo das areas de intervengdo e das respostas sociais considera o preconizado no documento
“Nomenclaturas — Respostas Sociais”, da Dire¢do-Geral da Seguranga Social, publicado pela primeira vez em

1998 e revisto em 2022.

3.2.1 INFANCIA E JUVENTUDE

A drea de intervencgdo Infdncia e Juventude congrega as respostas dirigidas a criangas e jovens, em fungdo
da diferenciacdo de cuidados, ou seja, integra as areas das criangas e jovens em geral, das criangas e jovens

com deficiéncia e das criangas e jovens em situagao de perigo (DGSS, 2022).
3.2.1.1 EQUIPAMENTOS E RESPOSTAS SOCIAIS

O concelho do Sabugal disp&e de oito equipamentos com oferta de respostas sociais enquadradas na area
de intervengdo Infdncia e Juventude. Destes, cinco correspondem a rede publica (estabelecimentos de
educacao e ensino com oferta de Educagdo Pré-Escolar) e trés a rede solidaria. A carateriza¢do detalhada de

cada um dos equipamentos encontra-se no Quadro 20.

Quadro 20 | Equipamentos e respetivas respostas sociais existentes no concelho do Sabugal - Infancia e Juventude

(2023)
mm
- Creche
Centro de Assisténcia Social . .
. - Estabelecimento de Educagdo Pré- Cerdeira Solidéria
(Cerdeira)
Escolar
- Creche
Equipamento Social da Misericérdia  Estabelecimento de Educagdo Pre- Sabugal e Aldeia i
Escolar L. Solidaria
do Sabugal . de Santo Antdénio
- Centro de Atividades de Tempos
Livres
Equipamento Social da Misericérdia . Creche Souto Solidaria
do Souto
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EQUIPAMENTO RESPOSTA SOCIAL FREGUESIA
Jardim de Infancia de Aldeia de Santo - Estabelecimento de Educag&o Pré- Sabugal e Aldeia .
L L. Pdblica
Antdnio, Sabugal Escolar de Santo Antdénio
Jardim de Infancia de Sabugal - Estabelecimento de Educagao Pré- Sabugal e Ald,ella publica
Escolar de Santo Antdénio
Jardim de Infancia de Aldeia Velha, - Estabelecimento de Educagao Pré- Aldeia Velha Publica
Sabugal Escolar
Jardim de Infancia de Bendada, - Estabelecimento de Educagdo Pré- .
Bendada Pdblica
Sabugal Escolar
Jardim de Infancia de Souto, Sabugal  Estabelecimento de Educagdo Pré- Souto Pdblica

Escolar

Fonte: Carta Social (2023); Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023).

No conjunto dos equipamentos listados anteriormente sdo disponibilizadas trés respostas sociais,
designadamente, Creche'’, Estabelecimento de Educacdo Pré-Escolar!® e Centro de Atividades de Tempos

Livres®. A sua distribui¢do espacial é representada no Mapa 4.

Mapa 4 | Equipamentos e respostas sociais no concelho do Sabugal — Infancia e Juventude (2023)
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7 Creche: Resposta social desenvolvida em equipamento de natureza socioeducativa, vocacionado para o apoio a familia e a crianga,
destinado a acolher criangas até aos trés anos de idade, durante o periodo correspondente ao impedimento dos pais ou de quem
exerga as responsabilidades parentais (DGSS, 2022).

18 Estabelecimento de Educacdo e Ensino: Resposta desenvolvida em equipamento, vocacionada para o desenvolvimento da crianca,
proporcionando-lhe atividades educativas e atividades de apoio a familia (DGSS, 2022).

19 Centro de Atividades de Tempos Livres: Resposta social, desenvolvida em equipamento ou servico de natureza sdcio educativa
vocacionada para o apoio a crianga e a familia, que proporciona atividades de acompanhamento, lazer e atividades especificas,
destinadas a criangas a partir dos 6 anos, durante o periodo correspondente ao impedimento dos pais ou de quem exerca as
responsabilidades parentais (DGSS, 2022).
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3.2.1.2 CAPACIDADE INSTALADA E TAXAS DE UTILIZACAO

A capacidade instalada e as taxas de utilizacdo® de cada uma das respostas sociais disponibilizadas no

concelho do Sabugal, na area de intervengao Infdncia e Juventude, sdo apresentadas no Quadro 21.

Quadro 21 | Capacidade instalada e taxa de utilizagdo das respostas sociais no concelho do Sabugal - Infancia e
Juventude (2023)

UTENTES LISTA DE TAXA DE
RESPOSTA SOCIAL CAPACIDADE UTENTES COMPARTICIPADOS ESPERA UTILIZACAO
140 98 86 5

Creche 70,0%

Estabelecimento de Educagao

) 295 163 55 0 55,3%
Pré-Escolar

Centro de Atividades de Tempos

. 50 50 50 50 100,0%
Livres

Fonte: Carta Social (2023); Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023); Municipio do Sabugal (2024).

A resposta social de Centro de Atividades de Tempos Livres dispde da taxa de utilizagdo mais elevada com o

racio a fixar-se em 100%, contabilizando, ainda, uma lista de espera de 50 utentes.

As respostas de Estabelecimento de Educagdo Pré-Escolar e Creche evidenciam taxas de utilizagdo mais
reduzidas com, respetivamente, 55,3% e 70,0%. Ainda que ndo se encontre no limite da sua capacidade, ha

a registar cinco criangas em lista de espera para a resposta social de Creche.

Ainda no que concerne a Educagdo Pré-Escolar, procedendo a desagregac¢do das redes publica e solidaria,
denota-se que a taxa de utilizagdo dos equipamentos publicos (50%) é inferior ao racio da rede solidaria

(66,3%).

No Quadro 22 é exposta a taxa de utilizagdo de cada uma das respostas sociais disponibilizadas, por
equipamento, bem como a capacidade instalada, nimero de utentes, listas de espera e numero de utentes

abrangidos por acordo com a Seguranga Social (utentes comparticipados).

20 para efeitos de calculo, a taxa de utilizagdo considera o nimero total de utentes e a capacidade total da resposta social [(nimero
total de utentes da resposta social / capacidade total da resposta social) x 100].
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3.2.1.3 TAXAS DE COBERTURA

Relativamente as taxas de cobertura®! estimadas para o ano de 2023, o CATL é a resposta social que dispde

da taxa mais reduzida, com 6,9% (Quadro 23).

Quadro 23 | Taxa de cobertura das respostas sociais do concelho do Sabugal - Infancia e Juventude (2023)

POPULAGAO DE TAXA DE
RESPOSTA SOCIAL CAPACIDADE REFERENCIA (2023) COBERTURA TCCSC

Creche 14922 94,0% 188,2%
Estabelecimento de Educagdo Pré-Escolar 295 1652 178,8% ;
Centro de Atividades de Tempos Livres 50 7242 6,9% ;

Fonte: Carta Social (2023); Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023); Instituto da Seguranca Social (2023).

No que se refere ao servico de Creche, a taxa de cobertura fixa-se em 94%, ndo existindo capacidade
suficiente para acolhimento do numero total de criangas com idade inferior a 3 anos. Refira-se, no entanto,
que o quantitativo é bastante superior ao valor de referéncia do continente (52,9%)%> e a meta de 33%
definida no Conselho Europeu de Barcelona (2002)%°. Adicionalmente, a taxa de cobertura da cooperagio
standardizada pela cobertura do continente (TCCSC)?’ é significativamente superior a 100%, o que se traduz

numa TCC superior ao racio do continente.

Quanto a resposta de Estabelecimento de Educagdo Pré-Escolar, observa-se uma capacidade excedentaria,

cuja taxa de cobertura é de 178,8%.
3.2.1.4 AREA DE INFLUENCIA

Em termos de area de influéncia dos equipamentos com respostas sociais na area de intervengao Infdncia e
Juventude, denota-se que a grande maioria dos utentes, em 2023, pertencia ao Municipio do Sabugal,
sendo que 47,5% correspondia a utentes da freguesia de localizagdo dos respetivos equipamentos e 48,4%
a efetivos de outras freguesias. Por sua vez, apenas 4,0% dos utentes eram residentes de outros municipios

(Gréafico 36).

21 para efeitos de calculo, a taxa de cobertura considera a capacidade total da resposta social e a populacdo de referéncia para o
servico [(capacidade total da resposta social / niUmero total de utentes da resposta social) x 100]. Para inferéncia da populagdo de
referéncia para o ano de 2023, foram considerados os resultados do exercicio de proje¢do da populagdo através do método das
componentes por coortes.

22 Foi considerada a populagdo estimada para o ano de 2023 com idade inferior a 3 anos.

23 Foi considerada a populagdo estimada para o ano de 2023 com idade entre os 3 e 0s 5 anos.

24 Foi considerada a populagdo estimada para o ano de 2023 com idade entre os 6 e os 17 anos.

25 Carta Social - Rede de Servigos e Equipamentos 2021 (MTSS, 2021).

26 Em 2002, foi definida no Conselho Europeu de Barcelona uma meta em matéria de infraestruturas de acolhimento de criangas com o
objetivo de, até 2010, ser assegurado o acolhimento de 33 % das criangas com menos de 3 anos.

27 Réacio entre a TCC do concelho e a TCC do continente [(TCC concelhia/TCC do continente) X 100]. Um valor da TCCSC igual a zero
corresponde a uma drea geografica de referéncia sem utentes em acordo na resposta social respetiva. Um valor da TCCSC igual a 100
corresponde a um valor do indicador na area geografica de referéncia equivalente ao do continente.
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Grafico 36 | Area de influéncia dos equipamentos sociais do Sabugal - Infancia e Juventude (2023)

4,0%

m Freguesia
= Municipio

Outros municipios

Fonte: Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023).

Desagregando as areas de influéncia pelas respostas sociais disponibilizadas no territdrio concelhio (Grafico
37), observa-se que as respostas sociais agregam utentes, sobretudo, a escala municipal. A resposta social
de Estabelecimento de Educagdo Pré-Escolar era a que assumia uma maior propor¢do de utentes

provenientes das freguesias de instalagdo dos equipamentos (55,8%).

A resposta social de Creche é a que abarcava um valor percentual mais significativo de criangas de outros
municipios (5,5%).

Grafico 37 | Area de influéncia dos equipamentos sociais, por resposta social do Sabugal - Infancia e Juventude
(2023)

B Freguesia
Outros municipios
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Utentes (%)

Fonte: Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023).

3.2.2 POPULAGAO ADULTA

A area de intervencdo referente a PopulagGo Adulta centra-se nas respostas dirigidas as pessoas adultas,

em fungdo de especificidades de intervengdo de que caregcam, ou seja, integra as areas das pessoas idosas,
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das pessoas em situagdo de sem-abrigo (DGSS, 2022).
3.2.2.1 EQUIPAMENTOS E RESPOSTAS SOCIAIS

Relativamente as respostas sociais na area de intervencdao Popula¢do Adulta sdo contabilizados 27
equipamentos, pertencendo na sua maioria a rede solidaria. No que subjaz a rede publica, verifica-se a
existéncia de um equipamento (equipamento de saude com resposta de ECCI). A rede lucrativa é

inexistente no concelho do Sabugal.

No Quadro 24 sdo listados todos os equipamentos existentes no territdrio concelhio na area de intervengdo
em analise, identificando-se as respetivas respostas sociais disponiveis, assim como a freguesia de

localizacdo e a rede a qual pertencem (solidaria, publica ou lucrativa).

Quadro 24 | Equipamentos e respetivas respostas sociais existentes no concelho do Sabugal — Populagdo Adulta

(2023)

Equipa de Cuidados Continuados

Sabugal e Aldeia de

Centro de Saude do Sabugal . Publi
entro de satde do >abuga Integrados (ECCI) Santo Anténio ublica
Lar Santo Cristo - Estrutura Residencial para Pessoas Aldeia da Ponte Solidaria
Idosas
Equipamento Social .da I.rnjan.dade . Cent.ro de Dia . o Aldeia da Ribeira, Vilar o
da Santa Casa da Misericérdia de - Servigco de Apoio Domiciliario . Solidaria
. . Maior e Badamalos
Vilar Maior (Idosos)
Centro Social e Parogwal Nossa - Estrutura Residencial para Pessoas Aldeia do Bispo Solidaria
Senhora dos Milagres Idosas
Centro de Dia e Lar de Idosos da . . s
Casa do Povo de Aldeia Velha - Centro de Dia Aldeia Velha Solidéria
- Estrutura Residencial para Pessoas
Lar Rainha Santa Isabel Idos?s . o Alfaiates Solidaria
- Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)
Equipamento Social da Associagdo - Centro de Dia
de Solidariedade Social do Baragal - Servigco de Apoio Domiciliario Baragal Solidaria
do Céa (Idosos)
- Centro de Dia
- Estrutura Residencial para Pessoas
Casa do Povo de Bendada Idosas Bendada Solidaria
- Servigo de Apoio Domicilidrio
(Idosos)
- Estrutura Residencial para Pessoas
Irmandade da Santa Casa da Idosas . .
Bismula Solidaria

Misericordia da Bismula

- Servigo de Apoio Domiciliario

(Idosos)
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EQUIPAMENTO RESPOSTA SOCIAL FREGUESIA REDE
- Centro de Dia
Associacio do Lar e Centro de Diade Estrutura Residencial para Pessoas . o
= - Idosas Casteleiro Solidaria
S&o Salvador do Casteleiro . . R
- Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)
Centro de Dia da Sede Cultural de ' Cent.ro de Dia . e . -
. - Servigo de Apoio Domiciliario Cerdeira Solidaria
Ensino e Trabalho
(Idosos)
Lar de Idosos "S30 Pedro” da . :Eds(t)rst;tsura Residencial para Pessoas
Comissdo de Melhoramentos de Foios Solidaria

Foios

- Servigo de Apoio Domiciliario

(Idosos)

- Estrutura Residencial para Pessoas

Idosas

Centro de Dia de Lageosa da Raia . . L Lajeosa e Forcalhos Solidaria
- Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)
- Estrutura Residencial para Pessoas
Associagdo de Solidariedade Social Idos§s _ o Malcata Solidaria
da Malcata - Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)
Equipamento Social da Associagdo . .
Social de Idosos do Divino Santo + Estrutura Residencial para Pessoas Nave Solidéria
. Idosas
Cristo da Nave
Equipamento Social da Associagdo . . U
Social de Idosos do Divino Santo  Servico de Apoio Domicilidrio Nave Solidaria
. (Idosos)
Cristo da Nave
. . - - Estrutura Residencial P
Equipamento Social da Associagdo StrUtura Residenclal para Fessoas .
. o Idosas Pousafoles do Bispo, e
Cultural Desportiva e Humanitaria de . . o Solidaria
. - Servigo de Apoio Domiciliario Pena Lobo e Lomba
Pousafoles do Bispo
(Idosos)
- Estrutura Residencial para Pessoas
Lar Santa Eufémia Idos?s . . Quadrazais Solidaria
- Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)
- Estrutura Residencial para Pessoas
. . Id R i
Centro Social da Rapoula do Coa OS?S . o Rapoula do Coa Solidaria
- Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)
- Centro de Dia
Associacso Social, Cultural e - Estrutura Residencial para Pessoas o
. Idosas Rebolosa Solidaria
Desportiva de Rebolosa . . .
- Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)
. . . - Estrutura Residencial P
Equipamento Social da Liga dos IdsO;L;Sura esidencial para ressoas Sabugal e Aldeia de
Amigos da Freguesia de Aldeia de & Solidéria

Santo Antdénio

- Servigo de Apoio Domiciliario

(Idosos)

Santo Antdnio
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EQUIPAMENTO RESPOSTA SOCIAL FREGUESIA REDE

- Estrutura Residencial para Pessoas

Equipamento Social da Misericordia Idosas Sabugal e Aldeia de i
. . T . Solidaria
do Sabugal - Servigo de Apoio Domiciliario Santo Anténio
(Idosos)
- Centro de Dia
Centro de Dia e Lar de Idosos da Liga Estrutura Residencial para Pessoas - . -
. o~ Idosas Santo Estévao e Moita Solidaria
de Amigos de Santo Estévao ) . .
- Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)

- Centro de Atividades e Capacitagao
para a Inclusdo (CACI) Souto Solidaria
- Lar Residencial (Deficiéncia)

Equipamento Social da Fundagdo
Padre José Miguel

- Estrutura Residencial para Pessoas

Equipamento Social da Misericordia Idosas S
. . T Souto Solidaria
do Souto - Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)
- Centro de Dia
Centro Social Paroquial de S. José de Estrutura Residencial para Pessoas . s
. Idosas Vale de Espinho Solidaria
Vale de Espinho ) . .
- Servigo de Apoio Domiciliario
(Idosos)
- Centro de Dia
Equipamento Social da Associagdo . .
4 p . ¢ - Servigo de Apoio Domiciliario Vila Boa Solidaria
Social e Cultural Os Vilaboenses
(Idosos)
- Estrutura Residencial para Pessoas
. . . Idosas . s
Associagdo Social de S. Lazaro ) . L Vila do Touro Solidaria
- Servigco de Apoio Domiciliario
(Idosos)

Fonte: Carta Social (2023); Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023).

Além da resposta social de Equipa de Cuidados Continuados Integrados (destinada ao grupo-alvo de
pessoas em situacdo de dependéncia), o conjunto dos equipamentos identificados disponibiliza as respostas
sociais de Servico de Apoio Domicilidrio (Idosos)?®, Centro de Dia?®, Estrutura Residencial para Pessoas

Idosos (ERPI)®, Lar Residencial (Deficiéncia)®' e Centro de Atividades e Capacita¢do para a Inclusdo (CACI)32.

28 Servico de Apoio Domicilidrio (Idosos): Resposta social, desenvolvida a partir de um equipamento, que consiste na presta¢do de
cuidados e servigos a familias e/ou pessoas que se encontrem no seu domicilio, em situa¢do de dependéncia fisica e ou psiquica e que
ndo possam assegurar, tempordria ou permanentemente, a satisfacdo das suas necessidades bdasicas e/ou a realizagdo das atividades
instrumentais da vida diaria (DGSS, 2022).

2% Centro de Dia: Resposta social, desenvolvida em equipamento, que consiste na prestacdo de um conjunto de servigos que
contribuem para a manutengdo das pessoas idosas no seu meio sociofamiliar (DGSS, 2022).

30 Estrutura Residencial para Pessoas Idosas: Resposta Social, desenvolvida em equipamento, destinada a alojamento coletivo, de
utilizagdo tempordria ou permanente, em que sejam desenvolvidas atividades de apoio social e prestados cuidados de enfermagem.
(DGSS, 2022).

31 Lar Residencial (deficiéncia): Resposta social, desenvolvida em equipamento, destinada a alojamento coletivo, de utilizagdo
tempordria ou permanente, de pessoas com deficiéncia e incapacidade que se encontrem impedidas de residir no seu meio familiar
(DGSS, 2022).
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localizagdo de cada um dos equipamentos com a identificagdo das respetivas respostas sociais

disponibilizadas encontra-se representada no Mapa 5.

Mapa 5 | Equipamentos e respostas sociais no concelho do Sabugal — Populagdo Adulta (2023)
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3.2.2.2 CAPACIDADE INSTALADA E TAXAS DE UTILIZACAO

A andlise das taxas de utilizagdo das respostas sociais disponiveis no territério concelhio, na area de
intervengdo da Populagdo Adulta, permite denotar que as respostas dirigidas a populagdo adulta com
deficiéncia encontram-se em situagdo de saturagao (CACI e Lar Residencial). Além das taxas de utilizagdo de

100%, existem, também, utentes em lista de espera para a resposta social de Lar Residencial (Quadro 25).

Quadro 25 | Capacidade instalada e taxa de utilizagdo das respostas sociais no concelho do Sabugal — Populagdo
Adulta (2023)

UTENTES TAXA DE
RESPOSTA SOCIAL CAPACIDADE UTENTES COMPARTICIPADOS LISTA DE ESPERA UTILIZACAO

Centro de Dia 35,7%

SAD 576 230 179 6 39,9%

32 Centro de Atividades e Capacitagdo para a Inclusdo (CACI): Resposta social, desenvolvida em equipamento, destinada a desenvolver
atividades ocupacionais para pessoas com deficiéncia, visando a promogdo da sua qualidade de vida, possibilitando um maior acesso a
comunidade, aos seus recursos e atividades e que se constituam como um meio de capacita¢do para a inclusdo, em fungdo das
respetivas necessidades, capacidades e nivel de funcionalidade (DGSS, 2022).
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UTENTES TAXA DE
ERPI 952 932 767 412 97,9%
ECCI 10 6 0 0 60,0%
Lar residencial
A 40 40 40 10 100,0%
(Deficiéncia)
CACI 30 30 30 0 100,0%

Fonte: Carta Social (2023); Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023).

Relativamente as respostas sociais dirigidas a populagdo adulta idosa, é a resposta de ERPI que apresenta
uma taxa de utilizagdo mais elevada (97,9%), situagao que se torna mais gravosa quando analisada a lista de

espera que se quantifica em 412 utentes.

As restantes respostas sociais, SAD e Centro de Dia, dispde de taxas de utilizagdo mais reduzidas: 39,9% e

35,7% respetivamente.

Quanto a rede publica, ha apenas a mencionar a resposta de ECCI, cuja taxa de utilizagdo é de 60%, ndo

havendo a registar utentes em lista de espera.

No Quadro 26 é exposta a taxa de utilizagdo de cada uma das respostas sociais disponibilizadas, por
equipamento, bem como a capacidade instalada, nimero de utentes, listas de espera e numero de utentes

abrangidos por acordo de cooperagdo.

INFLECT/ON Pagina 94 /134
POINT



iN|Od

¥ET / 56 euided NOJLO3T4NI
%L'9Y qT 9 T¢C Sy avs oyjeqeil
. 9 OuISuU3 3p |eJNYN) SP3S ep eiq 3P 041U

%E'ES 0] L 91 0] elQ op 043U 3opl INJ 9SS Ep £1d 9P J

%L'0S qT 0 ST 0¢€ avs
%0°00T 9¢ 08 ey (274 1d43 epepuag ap 0A0d Op ese)

%0°0Y [4 0 4 S el ap 0J3ud)

%L'9 T 0 T ST avs
o/ es0|0gay
#0°001 ac s et €e 1443 9p eAIlOdSa(Q 3 [B4nyn) ‘|eId0S 0B3eID0SSY

%00 0 0 0 ST elq 9p 0J3u3) euepl|os
%T'ET € 0 € €T avs

0JezET 'S 3P |BID0S 0BIRII0SSY

%0°00T 14 (0)% €€ €€ 1443

%0°0S 8 0 QT 013 avs

. 0J13]915€) Op JOpEeAjeS

%0001 or 8L 0s 0s 43 0BS 9p eIQ 9p 0JIU) 3 Je op oede|dossy

%E'E S 0 S 9 ei1qg ap 0J3ud)
%0°00T 8 0 (0)8 (018 avs eedleIN

ep |el100S apepaliepl|os ap oedeldoss

%0001 9s ot 1L 1L Iqyz P 1BIP0S SPEPSLERIOS 9P OLJER0ssY

%0°09 - - 1203 |eSnqges op apnes ap 043ud) 210N

oyJvziiin SOAvdIJILYVdINOD
30 VXYL SILNILA Vd3dS3 3a visi S3IN3LN 3avanvdvd TVIDO0S V1SOdS3y O1N3IWVdIND3 H

(€z02) eAInpY OoB3e|ndod — |eSnges op oy|a2uod ou ‘ouawedinba Jod ‘sie1dos seysodsaa sep oedezijian ap sexel a epejeisul apepede) | 9z oapend

|eSnqes op |edidiuniy |e120S e1Ie)

OIdJDINNW




IN|Od
¥€T / 96 euided NOJLO3T4NI

%SLE € 0 € 8 avs eQ) Op |edeiRg Op |BID0S BpEPaLIELPI|0S

9p oedeldossy ep |e1dos oyuswedinb3

%0°0Y 4 0 4 S e1g ap o43ua3)
%0°0L 4 0 v 0t avs odsig op sa|ojesnod

. I ELEXT) 9p elleHUBWINY 3 BAIIOdSSQ |BINYND
%E'L6 62 wis 9¢ L€ 1d¥3 0g3e1205SY Ep 21905 OjuaWedinb3
%6°ET 0 0 S 9€ avs
%6'89 v (payfpadsa opu) 147 19 Id¥3 oyutds3 ap

° wis 3|eA Op 9SO *S 3P [einboued [BI20S 043UD)
%0°0S 0 0 S (0] e1d op o43ua3)
o sa43e|IN sop
#0001 £s st £a £a 1943 5 04uss esson [einbosed @ [e10S 012D
%008 L 0 L T avs
eQ) Op e|nodey ep |e120S 043U

%0°00T L S T 1T 1d¥3
%009 4" 0 4" 0c¢ avs

; 0BAQ3S3 OjUES B SOSIWY
%0001 ce 09 ov ov 1983 55 €317 ep sosop| ap 4e7 2 e1Q 3p 013U
%0°0C 0 v v (1} e1Q op 041u3)
%0°00T 6€ L 6t 6v 1443 eY3A BI3P|Y 3P OAOd

, op ese) ep sOSOp| ap Je7 3 eig 3p 03U
%0°SL 4 0 € 14 elQ 9p 0J3ud) pEses ep PIep el asp 2
%S'LE 6 0 6 144 avs

eley ep esoage ap eiq ap 043ud)

%0°00T (0174 9€ 14% 144 1443

ovivziiin | soavdidilyvdinod
30 VXV1 S3INILN V43ds3 3a visn SILNIALN 3avanvdvd

OIdJDINNW

TVIDO0S V1SOdS3y O1N3IWVdIND3 H

|eSnqes op |edidiuniy |e120S e1Ie)




iN|Od

vET / L6 BUISRd NOJLO3T4NI
. (p21f123dsa opu) SO104 9P SOIUBWEBIOY|DN
%0001 8c wis s€ s€ Id¥3 9p OESSIWO) ep ,01p3d OES,, SOSOP| 3p JeT

%0v C 0 4 0S avs ejnwsig ep

s BIPJODIIBSIIA BP BSED BIUES Bp 3pepuew
%0°00T 0€ 0 (014 (014 1443 P N P esed S BP epep !
%E8T 8 0 LT 09 avs oo

s paIf12adsa opu, op eIpJodIIBSIA ep |e120S ojuswedinb
%0°00T 9 (024 wis 4 €8 €8 1443 pep W EPB1205 3
oar (patf1padsa opu)

%9'8L ST wis [44 8¢ avs jesnges

. op eIpJodISIA ep |e1d0s oyuswedinb]
%0°00T 174 0€ [4°) 4 1443
%0°00T 1T 0 T4 14 YS ououy ojues ap erepy ap eisanga.y

s ep sodiwy sop eI ep |e120s oyuawedinb
%0°00T Y4 0¢ [43 [43 1443 P VS0P BS1 P B10S 3
%009 " 0 st st avs J0le|A JB|IA 3P BIPJOJLIBSIIA ep eSe) ejues

, ep apepuew.l| ep |e1nos oyuawedinb
%0'8¢ L 0 L S¢ eig ap o43u) Popep 1EP 121205 3
o (e1ouzdYRQ)

%0°00T (0174 ot (014 ot [e1UBpISaY JeT jangi 9sor

| 2Jped oedepun4 ep |e120s ojuswedinb3
%0°00T 0€ 0 o€ 0€ 1DV
%0°0% 8 0 8 0¢ avs S3SUSOGEJIA SO [eINN)

, 9 |eID0S 0BSeID0SSY Ep |e100S ojuawedinb
%0°0€ 9 0 9 0¢ e1g op 043u3) IB120S V EP IE20S 3
%0°0€ 9 0 9 0¢ avs

9ABN BP 01S1I) 0lUBS OUIAI] Op SOSOp| Bp

s p21f123dsa opu, B120S 0B5EeID0SSY Bp |B120S ojuawedinb

%0°00T 0€ (021 wis ) 8¢ 8¢ 1443 IB190S v EPIE190S 3
oyavzniLn SOAVdIJILY4VdINOD
OIdIDINNW mew |eSnqes op |edidiuniy |e120S e1Ie)

I sorioman

vonavs



IN|Od
¥€T / 86 euided NOJLO3T4NI

‘(#z0z) 1eSnqes op oiduNA {(£20Z) 194153 Bp BIISS 3 Sediag sep [edidiunwialu] apepiunwo) (£z0g) |e120S ele) :91uo4

(p21f129dsa opu)

%0°00T 14 wis €S €S 1443 01514) Ojues JET
%L'8€ 14 0 49 1€ avs
elwgin3g ejues Jeq

%0°00T €€ 9 47 47 1443

%0°S T 0 4 or avs

|2ges| ejues eyuiey Jeq

%0°00T S€ 0z 8y 8y 1dY3

%0°0S 9 0 9 4" avs

ovivziin | soavdidirtyvdwod

|eSnqes op |edidiuniy |e120S e1Ie)

OIdJDINNW

vonavs




0 0E

MUNICIPIO

@SABUGAL

Carta Social Municipal do Sabugal

3.2.2.3 TAXAS DE COBERTURA

O conjunto das respostas sociais dirigidas a populagdo idosa (SAD, Centro de Dia e ERPI) evidenciam uma
taxa de cobertura quantificada em 34,1%. Face ao valor apurado, a taxa de cobertura concelhia é superior a

taxa de cobertura média destas respostas em Portugal Continental (11,9%)33 (Quadro 27).

Procedendo a desagregacdo das taxas por cada uma das respostas sociais, verifica-se que é a resposta de
ERPI que evidencia uma maior cobertura face a populagao de referéncia (19,4%). Em sentido decrescente, o
SAD detém um potencial de resposta de 11,8% face a populagdo estimada para o ano de 2023, enquanto a

resposta social de Centro de Dia dispde de um racio inferior, fixando-se em 2,9%.

Quadro 27 | Taxa de cobertura das respostas sociais do concelho do Sabugal — Populagdo Adulta

RESPOSTA SOCIAL CAPACIDADE R:lgiiléhlll-(\:?AA(()Zgzi) C (III;\EI:\TIL)JIIER " TCCSC
Centro de Dia 140 4897 2,9% 101,0%
SAD 576 4897 11,8% 153,2%
ERPI 952 4897 19,4% 481,6%
Total Respostas Pessoas Idosas3* 1668 489735 34,1%36 -
Lar residencial 40 668 6,0% 401,8%
CACI 30 668 4,5% 102,9%

Total Respostas Pessoas Adultas com

37 38 _
Deficiéncia 70 668 10,5%

Fonte: Carta Social (2023); Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023); Instituto da Seguranca Social (2023).

Quanto as respostas sociais destinadas a populagdo adulta com deficiéncia, no seu conjunto, estima-se uma
taxa de cobertura de 10,5%, sendo também superior a taxa de cobertura média destas respostas a nivel

nacional (4,2%)%*. Individualizando a andlise por cada umas das respostas sociais, denota-se um potencial

33 Carta Social — Rede de Servigos e Equipamentos 2021 (MTSS, 2021).

34 Considerando que as respostas de Centro de Dia, SAD e ERPI constituem as respostas sociais dirigidas a pessoas idosas/em situa¢do
de dependéncia com maior expressdo, ndo foi considerada a resposta social de Centro de Convivio para efeitos de cdlculo da taxa de
cobertura do conjunto das respostas (conforme metodologia da Carta Social — Rede de Equipamentos e Equipamentos 2021 (MTSS,
2021)).

35 Foi considerada como referéncia a populagdo estimada para o ano de 2023 com 65 ou mais anos.

36 Para efeitos de calculo, considerou-se a capacidade total do conjunto das respostas sociais dirigidas a pessoas idosas e a populagdo
de referéncia para o servico [(capacidade total da resposta social / nimero total de utentes da resposta social) x 100].

37 para inferéncia da populagdo com deficiéncia é utilizada a proporgdo de individuos com deficiéncia identificada a partir dos Censos
2001, e assumindo que essa proporgdo e distribuicdo geografica se mantem inalterada, é extrapolada a populagdo alvo destas
respostas sociais, com base nas estimativas da populagdo residente em 2023 (resultados do exercicio prospetivo).

38 para efeitos de cdlculo, considerou-se a capacidade total do conjunto das respostas sociais dirigidas a pessoas adultas com
deficiéncia e a populagdo de referéncia para o servico [(capacidade total da resposta social / nimero total de utentes da resposta
social) x 100].

39 Carta Social — Rede de Servigos e Equipamentos 2021 (MTSS, 2021).
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servigo do CACI (0,3%).

No que subjaz & taxa de cobertura da cooperac¢io standardizada pela cobertura do continente (TCCSC)*,
denota-se que o municipio do Sabugal dispde de uma proporgdo de utentes com acordo superior ao valore
nacional, traduzindo-se em TCCSC das respetivas respostas superiores a 100%, destacando-se as respostas

sociais de ERPI (481,6%) e Lar Residencial (401,8%).
3.2.2.4 AREA DE INFLUENCIA

A partir do Gréfico 38 é possivel verificar que a maioria dos utentes das respostas sociais destinadas a
Populagdo Adulta é residente das freguesias de localizagdo dos prdprios equipamentos que as
disponibilizam (57,2%). Por outro lado, observa-se que uma significativa porgdo dos utentes (21,4%) sdo

oriundos de outros municipios.

Gréfico 38 | Area de influéncia dos equipamentos sociais do Sabugal — Populagdo Adulta (2023)

m Freguesia
= Municipio

Outros municipios

Fonte: Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023).

Desagregando a analise por resposta social, em consonancia com o exposto anteriormente, através do
Grafico 39 é possivel observar que é transversal a tendéncia de acolhimento de utentes provenientes das
freguesias de instalagdo dos equipamentos. Apenas a resposta social de CACl comporta um valor percentual

de utentes provenientes de outros concelhos superior a 50%

40 Rcio entre a TCC do concelho e a TCC do continente [(TCC concelhia/TCC do continente) X 100]. Um valor da TCCS igual a zero
corresponde a uma darea geografica de referéncia sem utentes em acordo na resposta social respetiva. Um valor da TCCS igual a 100
corresponde a um valor do indicador na area geografica de referéncia equivalente ao do continente.

41 por indisponibilidade de informacgdo, a analise ndo inclui os utentes dos seguintes equipamentos: Centro Social Paroquial de S. José
de Vale de Espinho e Irmandade da Santa Casa da Misericérdia da Bismula.
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Grafico 39 | Area de influéncia dos equipamentos sociais, por resposta social, do Sabugal — Populagio Adulta (2023)
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Fonte: Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023).

3.2.3 FAMILIA E COMUNIDADE

A drea de intervengdo Familia e Comunidade integra respostas abrangentes e subdivide-se nas dreas
dirigidas a familia e comunidade em geral, as pessoas com VIH/SIDA e suas familias, as pessoas com

comportamentos aditivos e as pessoas vitimas de violéncia doméstica (DGSS, 2022).

3.2.3.1 CARATERIZACAO DE EQUIPAMENTOS E RESPOSTAS SOCIAIS

N

Relativamente a Familia e Comunidade, o Municipio do Sabugal dispde de uma resposta social,
designadamente, o Servico de Atendimento e Acompanhamento Social*?, resposta disponibilizada por
ineréncia da transferéncia de competéncias prevista no Decreto-Lei n.2 55/2020, de 12 de agosto e

regulada pela Portaria n.2 63/2021, de 17 de mar¢o®.

3.2.4 GRUPO FECHADO DE RESPOSTAS PONTUAIS

O Grupo Fechado de Respostas Pontuais inclui respostas sociais com abrangéncia e expansao limitada, cuja
intervencdo se mantém pertinente. Inclui respostas sociais para as quais ndo se prevé a celebragdo de
novos acordos, nomeadamente, Apoio em Regime Ambulatério”, “Imprensa Braille” e “Escola de Caes-

Guia”.

42 Servigo de Atendimento e Acompanhamento Social: O SAAS é um servigo que assegura o atendimento e o acompanhamento de
pessoas e familias em situagdo de vulnerabilidade e exclusdo social, bem como de emergéncia social (DGSS, 2022).

43 Regula o disposto nas alineas a) e e) do n.2 1 do artigo 3.2 e do artigo 10.2 do Decreto-Lei n.2 55/2020, de 12 de agosto,
nomeadamente os termos de operacionalizagdo da transferéncia de competéncias, em matéria de servico de atendimento e de
acompanhamento social (SAAS) de pessoas e familias em situagdo de vulnerabilidade e exclusdo social, para as cdmaras municipais.
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No concelho do Sabugal ndo é disponibilizada nenhuma das respostas sociais acima mencionadas.

3.2.5 OUTROS SERVICOS MUNICIPAIS

Além das respostas sociais descritas anteriormente, o Municipio do Sabugal disponibiliza um conjunto de
servicos / iniciativas municipais, de dmbito social, a populacdo. Em seguida, descrevem-se sucintamente

cada um desses projetos ou iniciativas.

A Sala Sensorial +, instalado na Unido de Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio, cuja entidade
promotora é o Municipio do Sabugal, funciona no edificio da Escola do 1.2 Ciclo do Ensino Basico e
carateriza-se por ser um espac¢o adaptado aos alunos com problemas de aprendizagem e concentracdo,

proporcionado aos mesmos momentos de relaxamento e bem-estar.

As dificuldades econdmicas sdo hoje o grande fator que condiciona o abandono escolar precoce e o ndo
prosseguimento dos estudos apds a conclusdo da escolaridade obrigatéria. Neste sentido, o Municipio do
Sabugal disponibiliza apoios pecunidrios aos alunos que frequentam o ensino superior. No presente ano
letivo foram definidas duas tipologias de apoio: uma direcionada a todos os alunos que frequentam o
Ensino Superior (desde que tenham obtido aproveitamento no ano letivo anterior) e uma segunda
direcionada apenas para familias com caréncias socioecondmicas. Neste sentido, os alunos que se
encontram a frequentar o ensino superior e pertencem a familias com mais dificuldades em termos

econdémicos podem beneficiar de um apoio que permite suportar a totalidade do valor anual das propinas.

O Programa Férias Ativas é direcionado a todas as criangas com idade compreendida entre os 10 e os 14
anos. Este projeto tem como objetivo ocupar de forma saudavel e ativa as criancas e jovens do concelho,
procurando dar resposta as solicitacdes dos pais e/ou encarregados de educacdo, durante os periodos de
interrupcdo letiva, através da oferta de espagos diferenciados de inclusdo social, sem aulas, usando
alternativas e meios educativos diferenciados, e promotores do sucesso educativo. Este programa
contempla a realizagdo de diversas atividades ludico desportivas, socioeducativas/ socioculturais,
dinamizadas pela realizacdo de workshops, ateliers, passeios tematicos, visitas de conhecimento histérico,

cultural e natural.

O Projeto Super Herdis é direcionado aos alunos que iniciaram a frequéncia no 1.2 ano do 1.2 Ciclo do

Ensino Basico das Escolas do Concelho. O Projeto consiste num programa de acompanhamento a adaptacao
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ao primeiro ano. Ao longo de sete sessdes sdo abordados varios temas associados a Inteligéncia Emocional,
sendo também realizada uma sessdo direcionada aos pais e /ou encarregados de educagdo. O Projeto Super
Herdis no 1.2 Ano tem como finalidade promover o acompanhamento dos alunos na transicdo do ensino
pré-escolar para o 1.2 Ciclo; trabalhar esta transicdo como etapa fundamental para a vida e crescimento em
todas as suas vertentes; permitir medos e receios; desconstruir medos e expetativas em relacdo a
passagem para o 1.2 Ciclo; dotar as criangas e familias com ferramentas para lidar com esses medos e
receios ;fortalecer a relagdo dos pais e/ou encarregados de educagdo; reforcar as competéncias parentais,
diminuir e sinalizar situa¢des de risco, e proceder ao respetivo encaminhamento, em suma promover o

sucesso educativo e o bem estar das familias.

O + Ativo é um programa dirigido aos séniores das varias freguesias do concelho do Sabugal que pretendam

realizar semanalmente atividade fisica numa légica de promogao do envelhecimento ativo e saudavel.

A Universidade Sénior encontra-se a funcionar nas instalagdes da Camara Municipal (edificio da Biblioteca

Municipal) e pretende apoiar o envelhecimento ativo e saudavel de todos os idosos do Concelho.

Medida dirigida a todos os municipes com 65 ou mais anos ou portadores de incapacidade superior a 60%,
cujo rendimento per capita ndo ultrapasse o saldrio minimo nacional, e que permite usufruir de diversos
beneficios e descontos em servigos da autarquia, nomeadamente: isencdo no transporte de passageiros em
carreiras regulares; comparticipa¢gdo de 30% sob o valor ndo comparticipado dos tratamentos realizados
nas Termas do Cro; redugdo de 50% no acesso as Piscinas Municipais; acesso a pequenos servigos de
reparacdo doméstica disponibilizados através do projeto ‘Bricosolidario’; Isen¢do de taxas fixas na faturagdo

de agua.

No ambito do protocolo estabelecido entre a Fundacdo Alvaro Carvalho e o Municipio do Sabugal que prevé
a assisténcia médica a doentes do interior do pais com doengas cronicas como € o caso das cataratas, sao
potenciais beneficidrios: os municipes residentes no concelho do Sabugal em situagdo de insuficiéncia

econdmica, cujo rendimento médio mensal seja igual ou inferior ao valor do Saldrio Minimo Nacional

O Municipio do Sabugal, numa parceria com o Comando Distrital da Guarda Nacional Republicana (GNR)

pretende garantir a seguranca a pessoas isoladas (idosas e/ou portadoras de deficiéncia), com a utiliza¢do

INFLECTJ{ON Pagina 103 / 134
POINT



BC

SABUGAL
Carta Social Municipal do Sabugal gg_‘,a MUNICiPIO
ira

de um dispositivo eletrénico de apoio gratuito, que lhes permita obter assisténcia permanente em qualquer

eventualidade.

O Bricosolidario é um servico que presta apoio na realizagdo de pequenas reparagdes domésticas,

contribuindo para o bem-estar dos municipes.

O projeto Lacos (Levar Ag¢des Com Objetivos Solidarios), tem como objetivo promover e dinamizar
iniciativas que privilegiam o Envelhecimento Ativo e Saudavel / Envelhecimento Positivo. As atividades
decorrem nas instalages das diversas IPSS do Concelho por forma a que todos possam usufruir das agGes,

sendo as mesmas proporcionadas e acompanhadas por técnicos da Camara Municipal do Sabugal.

Poderao usufruir de um concerto musical, de uma representacdo teatral ou uma sessdao de cinema, para
além de sessGes de Musicoterapia Ativa. Prevéem-se ainda agGes pontuais, que promovam o despertar de

emocgdes e recordagdes, procurando estimular os idosos de forma positiva.

O Banco de Ajudas Técnicas, instalado na Unido de freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio, tem
funcionamento nas instalagdes da Camara Municipal (edificio da Biblioteca Municipal) e pretende apoiar
todas as pessoas que comprovem, através de declaragdo médica, que necessitam de empréstimo ao nivel

das ajudas técnicas disponiveis (camas articuladas, cadeiras de rodas, cadeiras de banho, andarilhos).

O objetivo do protocolo prende-se com a promogdo da integragao social, humana e econdmica, assim como

garantir o transporte de utentes portadores de deficiéncia, residentes no Concelho do Sabugal.

0O Banco de Recursos, instalado na Unido de freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo Antdnio, encontra-se a
funcionar nas instalagdes da Camara Municipal (edificio da Biblioteca Municipal) e pretende apoiar familias

em situagdo de vulnerabilidade social através da entrega de roupas, mobilidrio e géneros alimentares.

O Banco Local de Voluntariado, a funcionar no ambito do Programa Rede, pretende ser um espaco de

esclarecimento sobre a integracdo de voluntarios e encaminhamento dos mesmos.
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Esta é uma equipa multidisciplinar, composta por elementos da Seguranca Social, do Centro de Saude e da

GNR. De referir que o concelho do Sabugal foi um dos 30 projetos piloto.

O protocolo tem por objeto o apoio ao nivel da salide entre a Camara Municipal do Sabugal e as Juntas de
Freguesia, permitindo facilitar cuidados de saude primarios na prote¢do da comunidade nas freguesias sem
posto de atendimento médico em funcionamento, evitando deslocagdes da sua residéncia e protegendo os

mais vulneraveis.

O Programa ABEM consiste numa Rede Solidaria do Medicamento e tem por objetivo garantir o acesso a
medicamentos em ambulatério por parte de qualquer cidaddo que se encontre numa situagdo de caréncia
econdémica que o impossibilite de adquirir os medicamentos comparticipados que lhe sejam prescritos por
receita médica. Os destinatarios do Programa sdo os individuos beneficidrios de prestagGes sociais de
solidariedade, mas igualmente todos os que se deparem com uma situagdo inesperada de caréncia
econdémica resultante de desemprego involuntdrio ou doencga incapacitante, entre outras situacbes de
caréncia que poderdo ser também consideradas. Poderdo beneficiar deste programa todos os agregados

familiares cuja capitagao seja inferior a 50% do Indexante dos Apoios Sociais (IAS).

Os Gabinetes de Apoio ao Emigrante sdao estruturas de apoio aos cidadaos portugueses emigrados, que

pretendam regressar a Portugal ou que tenham como objetivo iniciar um processo de migragao.

A Estratégia Local de Habitagdo do Concelho do Sabugal é um instrumento que define a estratégia de
intervencdo em matéria de politica de habitacdo. A ELH teve por base um diagndstico das caréncias
existentes relativamente ao acesso a habita¢do, dos recursos e das dinamicas de transformagdo das areas a
que se referem, de forma a definir as metas e os objetivos a atingir no periodo da sua vigéncia, especificar
as solugdes habitacionais a desenvolver e a sua priorizacdo. Por outro lado, pretende-se também promover

0 acesso a uma habita¢do adequada as pessoas que vivem em condi¢cdes de maior precariedade.

Ao NLI compete a gestdo processual continuada dos percursos de inser¢do dos beneficiarios do Rendimento

Social de Inser¢do. Compete igualmente a responsabilidade da elaboragdo e aprovagdo dos programas de
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insercdo, a organizacdo dos meios inerentes a sua prossecuc¢do e ainda o acompanhamento e avaliagdo da

respetiva execugdo.

Enguadrado no Regulamento de Apoios Sociais, o Apoio ao nivel Habitacional pretende garantir a protegdo
do principio da igualdade de direitos ao nivel habitacional. Destina-se a pessoas/agregados familiares com
comprovadas caréncias econdmicas. Os apoios a conceder a este nivel podem conjugar-se nas seguintes
tipologias: apoios financeiros (reparagdao ou construgdo de instalagGes sanitarias, reparagdo ou construgdo
de telhados e pavimentos, eliminagdo de barreiras arquitetdnicas, reparacdo/construgdo de rede de 4gua,
instala¢Oes elétricas, arranjo de portas e janelas, obras de beneficiagdo interiores, aquisicdo de mobilidrio
e/ou eletrodomésticos indispensaveis as condi¢des minimas de habitabilidade, entre outros) e apoios ao
nivel de servigos (fornecimento de projetos tipo ou elaboragdo de projetos simples de arquitetura e de

especialidades, acompanhamento técnico na execugdo das obras).

Medida mediante a qual a Camara Municipal poderd adquirir imdveis, com o objetivo de efetuar
realojamentos, sendo que os beneficiarios terdo sempre de aceitar e cumprir as clausulas constantes no

Programa de Acompanhamento Social elaborado pelo Servigo de Ag¢do Social.

Servico de apoio ao emprego e aos desempregados do municipio que, trabalhando em cooperagdao com o
IEFP da Guarda, visa agilizar e facilitar o acesso as diversas medidas disponibilizadas, tanto a jovens e

adultos desempregados, como a empresas e instituicdes.

Acordo de colaboragdo entre o Municipio do Sabugal e o Centro de Alcodlicos Recuperados da Guarda, com
o objetivo de criar condi¢Ges para a intervencdo ao nivel da prevengdo e tratamento dos problemas

associados ao alcool.

Pretende-se promover uma inser¢cdo ocupacional em atividades socialmente uteis, garantindo uma
ocupacdo pelo periodo de seis meses consecutivos, reduzindo o risco de isolamento social e combatendo a
tendéncia para a desmotivagdo e marginalizagdo. Poderdo beneficiar de um Programa Ocupacional
Autarquico as pessoas que ndo recebam qualquer subsidio por parte do Estado (Seguranca Social, Instituto
de Emprego e Formacgdo Profissional ou outro organismo), podendo usufruir de uma comparticipacdo

pecuniaria da Autarquia, ndo excedendo esta, 50% do salario minimo nacional (SMN).
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Tem como objetivo criar um conjunto de solugdes de respostas sociais inovadoras para problemas da
comunidade do concelho. Pretende constituir-se localmente como um motor para a melhoria das respostas
a problemas sociais, para a promog¢do de praticas mobilizadoras do sucesso educativo e melhoria da
qualidade de vida do idoso, numa ética de promogdo do envelhecimento ativo tanto ao nivel de politicas
publicas inovadoras, como do dinamismo da economia social. Tem por Missdo: Promover projetos e
programas nas areas de intervengdo (social, saude e educagdo) e transformar o Sabugal na Capital do

Envelhecimento Ativo e Saudavel, em Portugal.

Os apoios pontuais em situacdo de emergéncia procuram salvaguardar todas as necessidades basicas

urgentes de agregados familiares com comprovada caréncia econémica.

3.3 CONDICOES INFRAESTRUTURAIS E RECURSOS EXISTENTES

Relativamente & adequag¢do dos 33* equipamentos face as exigéncias de funcionalidade das respetivas
respostas sociais, mais de metade das infraestruturas encontram-se devidamente adequadas (75,8%). Por
sua vez, 18,2% dos equipamentos sdo classificados com uma adequabilidade razoavel e 3% assinalam uma

fraca adequacgdo (Equipamento Social da Misericdrdia do Sabugal) (Grafico 40).

Grafico 40 | Adequagdo dos equipamentos face as exigéncias de funcionalidade

3,0% 3,0%

m Boa
Razoavel
= Fraca

S/ informagéo

Fonte: Inquéritos, Municipio do Sabugal (2024).

4“N3o foi disponibilizada informacdo para um dos equipamentos, designadamente, a Irmandade da Santa Casa da Misericérdia da
Bismula. Nas representacdes graficas este correspondera a equipamento “s/ informagéo”.
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Em termos de acessibilidades, ha a registar a presenca de algumas barreiras arquiteténicas. A partir da
informacdo recolhida, ha 10 equipamentos que assinalam a existéncia destes obstaculos a nivel interior. No
espago exterior, sdo 9 os equipamentos que indicam a existéncia de algum tipo de condicionamento

arquitetdnico a circulacdo (Grafico 41).

Por outro lado, 14 equipamentos dispdem de algum tipo de solu¢des adaptativas, a nivel interior, exterior

ou ambos, de modo a ndo condicionar a circulagdo nas suas instalagdes.

Grafico 41 | Existéncia de barreiras arquitetdnicas nos equipamentos sociais

Exteriores

0 3 6 9

m S/ informagao
12 15 18 21 24 27 30 33

N.2 de equipamentos
Fonte: Inquéritos, Municipio do Sabugal (2024).

Em termos quantitativos, o mobilidrio de suporte existente nos equipamentos sociais é, na sua
generalidade, suficiente. No que concerne a qualidade, também a sua condicdo varia entre razodvel e boa

(Grafico 42).

Contudo, refira-se que o mobiliario do JI de Souto, Sabugal sera insuficiente; no Equipamento Social da
Misericérdia do Sabugal e no Centro de Dia e Lar de Idosos da Liga de Amigos de Santo Estévdo os
respetivos mobilidrios serdo fracos qualitativamente. No JI de Bandada, Sabugal, o mobilidrio é classificado

como insuficiente e em fraco estado de conservagao.

Grafico 42 | Adequagdo dos mobilidrios dos equipamentos sociais
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N.2 de equipamentos
Fonte: Inquéritos, Municipio do Sabugal (2024).

No que se refere a necessidades de reparagdo, a informacdo recolhida através dos inquéritos aplicados aos

equipamentos com oferta das vdrias respostas sociais disponibilizadas no concelho do Sabugal indica a
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necessidade de grandes intervengdes no Jardim de Infancia de Aldeia Velha, Sabugal (interior e exterior); na
Associacdo do Lar e Centro de Dia de S3o Salvador do Casteleiro (interior), na Associagdo Social de S. Lazaro
(interior), no Centro Social e Paroquial Nossa Senhora dos Milagres (interior), no Equipamento Social da
Associagdo Social de Idosos do Divino Santo Cristo da Nave (interior), no Equipamento Social da Fundagdo
Padre José Miguel (interior e exterior) e no Equipamento Social da Misericérdia do Sabugal (interior)

(Grafico 43).

Grafico 43 | Necessidades de reparagdo dos equipamentos sociais

B N3o Necessita
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N.2 de equipamentos
Fonte: Inquéritos, Municipio do Sabugal (2024).

No que subjaz ao alargamento da capacidade de resposta dos respetivos equipamentos, 30,3% das
instituicdes (10 equipamentos) reconhecem ndo existir essa possibilidade. Por outro lado, em 66,7% (22
equipamentos) existem condi¢Ges favordveis a ampliacdo das instalagbes e, consequentemente, da

capacidade existente (Grafico 44).

Grafico 44 | Possibilidade de alargamento da capacidade de resposta dos equipamentos sociais

3,0%
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Nado

= S/ informagdo

Fonte: Inquéritos, Municipio do Sabugal (2024).

Por fim, importa fazer uma breve andlise aos recursos humanos presentes nos equipamentos sociais do
Sabugal e as necessidades de formagdo. Conforme é possivel verificar pelo Grafico 45, 24,2% das
instituigdes considera que o nimero de recursos humanos disponivel ndo é suficiente para assegurar os

respetivos servigos. Esta situagdo é assinalada no Centro de Saude do Sabugal, no Centro de Dia da Sede
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Cultural de Ensino e Trabalho, no Centro de Dia e Lar de Idosos da Casa do Povo de Aldeia Velha, no Centro
Social Paroquial de S. José de Vale de Espinho, no Lar de Idosos "Sdo Pedro" da Comissdo de
Melhoramentos de Fdios, no Lar Rainha Santa Isabel, no Centro de Dia de Lageosa da Raia e no Centro

Social e Paroquial Nossa Senhora dos Milagres.

Complementarmente, é indicado que os recursos humanos nao dispdem das qualificacbes necessdrias para
as respetivas fungGes nos seguintes equipamentos: Centro Social Paroquial de S. José de Vale de Espinho,
Equipamento Social da Associagdo Cultural Desportiva e Humanitaria de Pousafoles do Bispo, Lar de Idosos
"Sdo Pedro" da Comissdo de Melhoramentos de Fdios, Associacdo de Solidariedade Social da Malcata e

Centro de Dia de Lageosa da Raia.

Grafico 45 | Adequagdo dos recursos humanos existentes nos equipamentos sociais

Formagdo complementar

W S/ informagdo

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Adequacgao

Fonte: Inquéritos, Municipio do Sabugal (2024).

Sdo, ainda, apontadas necessidades de formacao complementar. Algumas das areas apontadas sdo as
seguintes: humaniza¢do dos servigos, gestdo de conflitos, comunicagdo, ética profissional, lingua
portuguesa (para trabalhadores estrangeiros), saide mental, geriatria e intervengdo em utentes com

deméncia.
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4. SINTESE DE DIAGNOSTICO

O presente capitulo pretende sintetizar o diagndstico estratégico do Municipio de Sabugal assumindo como
intento resumir os principais referenciais demograficos, socioeconémicos e da rede social, relevantes para o

planeamento e programacao de servigos e equipamentos sociais no territério concelhio.

4.1 CONTEXTO DEMOGRAFICO E SOCIOECONOMICO

No ano de 2021, residiam no concelho de Sabugal 11280 efetivos, o que representa um decréscimo de 1264
residentes face a 2011, ano em eram contabilizados 12544 habitantes. A perda de habitantes no ultimo
periodo intercensitario foi transversal a quase todas as freguesias (26) do territério concelhio, com quebras
mais acentuadas em Sortelha (-27,9%), Lajeosa e Forcalhos (-24,2%) e Rendo (-23,7%). Contudo, trés
freguesias apresentaram incrementos no periodo intercensitdrio, nomeadamente nas freguesias de
Rapoula do Céa (37,4%), Baragal (9,5%) e Alfaiates (8,8%). A freguesia de Nave apresentou variagdo nula no

periodo analisado.

A densidade populacional do territério concelhio fixava-se, no ultimo ano censitdrio, em 13,7 habitantes por
quilédmetro quadrado. Com efeito, constata-se uma oscilagdo de -10,1% relativamente a 2011, ano em que
este indicador se estabilizava em 15,3 hab./km?. A freguesia de Sabugal e Aldeia de Santo Anténio
dispunha, em 2021, da maior densidade populacional com 46,2 habitantes por quilémetro quadrado. A esta
freguesia, seguia-se Souto com 40,8 hab./km?, Rapoula do Céa com 33,8 hab./km? e Vila Boa com 27,6
hab./km?. Por outro lado, as freguesias de Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos (3,9 hab./km?),

Casteleiro (7,0 hab./km?) e Aldeia da Ponte (7,1 hab./km?) apresentavam os indicadores mais reduzidos.

Em termos de distribuicdo etdria, quase metade da populagdo residente no concelho do Sabugal tinha 65
ou mais anos (45%; 5073 efetivos). O grupo etdrio dos 25 aos 64 anos era o segundo mais representativo,
enquadrando 41,4% dos efetivos (4666 habitantes). Por sua vez, os grupos etarios dos 0 aos 14 anos e dos
15 aos 24 anos eram menos significativos, agregando, respetivamente, 7,2% (811 habitantes) e 6,5% (730
habitantes) da populagdo residente. Denote-se que, entre 2011 e 2021, o nimero de efetivos decresceu em

todos os grupos etarios, mas com menos expressdo no grupo etario dos idosos (-1,6%).

A taxa de natalidade no concelho de Sabugal, em 2021, fixava-se em 4,3%., representando um decréscimo
de -0,3%o relativamente a 2011, ano em que se registava uma taxa de 3,9%.. A taxa concelhia era a mais
baixa comparativamente ao panorama nacional (7,6%.), regional (6,6%o) e sub-regional (5,4%o). No mesmo
ano, a taxa de mortalidade do territério concelhio apresentava um valor de 23,8%o., registando-se um

crescimento de 0,2%o. face a 2011, ano em que se contabilizava uma taxa de 23,51%eo.
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A data dos Gltimos censos, o indice de juventude no concelho fixava-se em 16%, valor aquém do registado

no ano censitario anterior (19,5%). Inversamente, o indice de envelhecimento registou um acréscimo
consideravel, passando de 513,3% em 2011, para 625,5% em 2021, traduzindo-se num incremento de

112,2%.

Quanto aos indices de dependéncia, ha a registar o decréscimo do indice de dependéncia de jovens no
concelho de Sabugal, fixando-se, em 2021, em 15%, ficando abaixo do valor registado em 2011 (15,7%). O
indice de dependéncia de idosos era bastante mais expressivo em 2021 (94%), o que significou um
acréscimo de 13,3% face a 2011, quando este indicador se fixava em 80,7%. No seu conjunto, o concelho de

Pinhel dispunha, no ultimo ano censitario, de um indice de dependéncia total quantificado em 109%.

No ano censitario de 2021, mais de metade da populagdo residente com 15 ou mais anos padecia de algum
tipo de dificuldade no concelho de Sabugal (50,87%). Esta é uma percentagem que se encontra enquadrada
com os valores observados na NUT | — Continente (46,2%), NUT Il — Centro (49,3%) e NUT Ill — Beiras e Serra
da Estrela (51,4%). Dos 5326 residentes com dificuldades (em 2021), quase um quinto pertenciam a

freguesia sede de concelho (19,5%; 1037 efetivos).

No que se subjaz ao contexto socioecondmico do territério concelhio, em 2021, a populagdo ativa era
inferior a populagdo inativa, observando-se no concelho de Sabugal uma proporgao de 64,8%. Constata-se,
ainda, que mais de metade dos individuos ativos tinham enquadramento entre os 45 e 64 anos,
representando 52,1% da populagdo ativa do concelho. Por sua vez, a populagao inativa, encontrava-se

representada, sobretudo, na faixa dos 65 e mais anos (72%).

O setor tercidrio era o que mais enquadrava a populagdo empregada (69%), em 2021, seguindo-se o setor
secundario (20,6%) e, com menor significancia, o setor primario (10,3%). No periodo intercensitario (2011-
2021) verifica-se o gradual crescimento do setor tercidario e primario no territério concelhio,

respetivamente, 7% e 1,4%, verificando-se a tendéncia inversa no setor secundario (-8,4%).

A populagdo ativa nao se distribuia de uma forma homogénea pelos grupos de profissGes, quer no concelho
de Sabugal, quer a nivel regional e nacional. Com efeito, em 2021, era o grupo dos “trabalhadores dos
servicos pessoais, de prote¢do e seguran¢a e vendedores” (26,1%) que mais populagdo empregada
enquadrava, seguindo-se em termos representativos os grupos dos “trabalhadores qualificados da
inddustria, construgdo e artifices” (15,7%), dos “trabalhadores néo qualificados” (14,2%) e dos “especialistas

das atividades intelectuais e cientificas” (10,7%).

Menos representados sdo de referir os grupos de “profissées das forcas armadas” (0,6%), “representantes
do poder legislativo e de 6rgdos executivos, dirigentes, diretores e gestores executivos” (5%) e “operadores

de instalagdes e mdquinas e trabalhadores da montagem” (5,2%).
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4.2 REDE SOCIAL MUNICIPAL

O concelho de Sabugal dispde de 33 equipamentos com respostas sociais enquadraveis nas areas de
intervencdo de Infdncia e Juventude, Populagdo Adulta e Familia e Comunidade. Destes 27 pertencem a

rede solidaria e cinco a rede publica.

Relativamente a d4rea de intervengdao Infdncia e Juventude s3o disponibilizadas, através de oito
equipamentos, trés respostas sociais: Creche com capacidade para 140 utentes, Estabelecimento de
Educacdo Pré-Escolar com capacidade de acolhimento de 295 criangas, e Centro de Atividades de Tempos
Livres com 50 lugares. Destaque para a resposta social de Centro de Atividades de Tempos Livres em que se
encontra em situagcdo de saturagdo e com uma lista de espera de 50 criangas para a resposta (na rede

solidaria).

No que subjaz as taxas de cobertura estimadas para o ano de 2023, verifica-se que a resposta social de
Estabelecimento de Educagdo Pré-Escolar (178,8%) tem uma capacidade excedentdria face a populagdo de
referéncia. Em oposicdo, a resposta de Creche e CATL dispde de uma taxa de cobertura de 94,0% e 6,9%,

respetivamente, demonstrando ndao haver uma capacidade excedentaria face a populagao de referéncia.

Quanto a drea de intervenc¢do Populagdo Adulta, 27 equipamentos, no seu conjunto, disponibilizam seis
respostas sociais, designadamente, Centro de Dia (140 lugares), Servico de Apoio Domicilidrio (idosos) (576
lugares), Estrutura Residencial para ldosos (952 lugares), Equipa de Cuidados Continuados Integrados (10
lugares), Lar Residencial (Deficiéncia) (40 lugares) e Centro de Atividades e Capacitagdo para a Inclusdo (30

lugares).

As respostas dirigidas a populagdo adulta com deficiéncia encontram-se em situagdo de saturagdo (CACI e
Lar Residencial). Além das taxas de utilizacdo de 100%, existem, também, utentes em lista de espera para a
resposta social de Lar Residencial. Relativamente as respostas sociais dirigidas a populacdo adulta idosa, é a
resposta de ERPI que apresenta uma taxa de utilizagdo mais elevada (97,9%), situagdo que se torna mais

gravosa quando analisada a lista de espera que se quantifica em 412 utentes.

O conjunto das respostas sociais dirigidas a populacdo idosa (Centro de Dia; SAD e ERPI) evidencia uma taxa
de cobertura quantificada em 34,1%. Face ao valor apurado, a taxa de cobertura concelhia é superior a taxa
de cobertura média destas respostas em Portugal Continental (11,9%). Quanto as respostas sociais
destinadas a populagdo adulta com deficiéncia, no seu conjunto, estima-se uma taxa de cobertura de
10,5%. Também neste publico-alvo, a taxa de cobertura média destas respostas a nivel nacional (4,2%) é

inferior ao racio concelhio.

Na area de intervengao Familia e Comunidade, o Municipio de Sabugal dispGe da resposta de SAAS.
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A analise as condi¢bes infraestruturais dos equipamentos, e em concreto no que refere a sua adequacao

face as exigéncias de funcionalidade das respetivas respostas sociais, indica que mais de metade das
infraestruturas encontram-se devidamente adequadas (75,8%). Por sua vez, 18,2% dos equipamentos sdo
classificados com uma adequabilidade razoavel e 3% assinalam uma fraca adequagdo (Equipamento Social

da Misericérdia do Sabugal).

Em termos de necessidades de reparagdo, verifica-se a necessidade de grandes intervengdes no Jardim de
Infancia de Aldeia Velha, Sabugal (interior e exterior); na Associacdo do Lar e Centro de Dia de Sdo Salvador
do Casteleiro (interior), na Associa¢do Social de S. Lazaro (interior), no Equipamento Social da Associa¢do
Social de Idosos do Divino Santo Cristo da Nave (interior), no Equipamento Social da Fundagdo Padre José
Miguel (interior e exterior), no Equipamento Social da Misericérdia do Sabugal (interior) e no Centro Social

e Paroquial Nossa Senhora dos Milagres (interior).

No que se refere ao alargamento da capacidade de resposta dos respetivos equipamentos, 30,3% (10
equipamentos) reconhecem ndo existir essa possibilidade. Por outro lado, em 66,7% (22 equipamentos)

existem condigOes favoraveis a ampliagdo das instalagdes e, consequentemente, da capacidade existente.

4.3 MATRIZSWOT

A andlise SWOT é uma ferramenta analitica que visa a sistematizacdo de uma base coerente e estruturada
de um conjunto de realidades organizadas sob a forma de “forcas e fraquezas” e “oportunidades e
ameagas”, sendo frequentemente utilizada na realizagdo de diagndsticos e na avaliagdo de potencialidades.
A sigla SWOT deriva do inglés e representa as iniciais das palavras Strenghts (forgas), Weaknesses

(fraquezas), Opportunities (oportunidades) e Threats (ameagas).
Este tipo de analise combina duas escalas de andlise essenciais:

LN Componente enddégena do desenvolvimento (ambiente interno): traduzida em forgas (valores
proprios positivos do territdrio que contribuem para sua distingdo) que deverao ser fomentadas, e
fraquezas (valores préprios negativos que determinam a degradacédo do territdrio) que deverdo ser
minimizadas.

% Contexto territorial externo (ambiente externo): que se divide entre oportunidades (fatores
externos que poderdo potenciar as carateristicas préprias do territdrio) que deverdo ser
aproveitadas, e ameacas (fatores externos que poderdo contribuir para a desagregacdo e a
degradacdo da integridade e dos valores existentes) que deverdo ser contrariadas.

Em contexto de elaboragdo da Carta Social Municipal de Sabugal, a luz do diagndstico da dinamica

demogrifica e da rede social atual, pretende-se desenvolver uma analise SWOT (Quadro 28) que traduza as
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principais conclusGes, dinamicas e tendéncias e, deste modo, sustente e fundamente as propostas

inerentes a programacdo dos servigos e equipamentos sociais.
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5. PROGRAMAGAO DE SERVICOS E EQUIPAMENTOS SOCIAIS

Atendendo ao diagnédstico concretizado anteriormente, pretende-se no presente capitulo proceder a
programagdo de servicos e equipamentos sociais, na expectativa de adequar meios e recursos as
necessidades da populagdo residente. Para o efeito, serdo definidos dominios de intervengdo social

prioritaria, objetivos estratégicos, critérios de programacao e propostas de intervenc¢do na rede atual.

5.1 DOMINIOS E LOCAIS DE INTERVENGCAO SOCIAL PRIORITARIA

Consolidado o diagnédstico, no qual foi possivel estabilizar a situagdo de referéncia do concelho do Sabugal,
quer em termos demograficos e socioecondmicos, quer em termos de mapeamento de equipamentos e

respostas sociais atualmente existentes, torna-se imperativo a defini¢do de areas prioritarias a nivel local.

Demograficamente, o territério concelhio assiste a gradual perda populacional, conjugada com a
diminuicdo da natalidade, traduzindo-se no envelhecimento da populagdo residente. O aumento da
populagdo idosa comporta um impacto consideravel nos servigos sociais do concelho, comprovada pelas
listas de espera verificadas, sobretudo, nos servigos de ERPI, cuja capacidade instalada se revela claramente
insuficiente face a procura. E nesta resposta social que a incapacidade de resposta é mais gravosa (Quadro

29).

Quadro 29 | Capacidade instalada, utentes e listas de espera por resposta social existente no concelho do Sabugal

(2023)
o - CAPACIDADE UTENTES LISTA DE ESPERA
Creche 140 98 5
Infancia e Juventude EEPE 295 163 0
CATL 50 50 50
Centro de Dia 140 50 11
SAD 576 230 6
ERPI 952 932 412
Populagdo Adulta
ECCI 10 6 0
Lar residencial 40 40 10
CACI 30 30 0

Fonte: Carta Social (2023); Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (2023); Municipio do Sabugal (2024).

Também na drea da Deficiéncia, as respostas de CACI e Lar Residencial encontram-se em situagdo de

saturagdo, sendo a oferta diminuta tendo em conta as listas de espera assinaladas.
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Relativamente as respostas destinadas a Infancia e Juventude, denota-se, uma procura excessiva
relativamente a oferta disponivel na resposta de CATL. Relativamente a resposta de Creche, refira-se que a
entrada em vigor do programa “Creche Feliz” - que prevé a “gratuitidade de creche a todas as criangas
nascidas a partir de 1 de setembro de 2021, inclusive, que estejam matriculadas em creches da rede
soliddria, creches da rede publica, amas da Seguranga Social ou em creches da rede privada lucrativa que

nas _

fagam parte da bolsa de creches aderentes poderd intensificar a procura desta resposta.

Em termos gerais, o concelho do Sabugal apresenta taxas de cobertura das respostas sociais existentes no
territério concelhio superiores a média de cobertura destas respostas em Portugal Continental. Também as
TCCSC sdo superiores a 100% (com excec¢do das respostas destinadas a pessoas com deficiéncia), o que
evidencia, igualmente, racios de acordos de cooperagdo superiores no concelho comparativamente aos
valores nacionais. No entanto, importard aumentar as taxas de cobertura nas respostas sociais com maior

caréncia de oferta.

Face ao exposto, sdo definidos trés dominios prioritarios que orientarao as intervengdes na rede de servigos

e equipamentos sociais do concelho do Sabugal:

t¥:> ENVELHECIMENTO E DEPENDENCIA: em 2021, quase metade da populagdo residente (45%) tinha
65 ou mais anos, o que se reflete significativamente no indice de dependéncia de idosos que, no
mesmo ano, se fixava em 94%, registando um incremento de 13,3% face ao ano censitdrio

anterior, ainda que o numero de idosos tenha decrescido 1,6% no mesmo periodo (2011-2021).

¥ PESSOAS COM DEFICIENCIA OU INCAPACIDADE: atendendo ao exercicio prospetivo da populagdo,
estima-se que, em 2023, viviam no concelho do Sabugal cerca de 668 individuos portadores de
algum tipo de deficiéncia. Ainda que taxa de cobertura concelhia das respostas no dominio da
deficiéncia se fixem acima da cobertura média nacional, as mesmas revelam-se insuficientes face a

procura, tornando-se premente a melhoria da oferta dos servigos neste dominio.

% INFANCIA E JUVENTUDE: pese embora a tendéncia de envelhecimento da populagdo e a quebra da
taxa de natalidade entre 2011 e 2021, torna-se premente manter a qualidade da oferta existente
na area da infancia e juventude e em numero suficiente. A modernizagdo das respostas
disponiveis, bem como a criacdo de condi¢es para acomodacdo de criangas e jovens é um fator de
atratividade que podera traduzir-se na fixagdao de familias, rejuvenescendo, em certa medida, um
territério de baixa densidade. Acresce que, este fator, podera ainda constituir uma variavel de
fixacdo de familias estrangeiras, uma vez que facilita a conciliacdo entre trabalho e vida familiar e
apoiam a integracdo social e cultural, considerando que, desde 2019, o saldo migratério positivo

intensificou-se no concelho do Sabugal.

4 Fonte: https://www.seg-social.pt/rede-de-creches-gratuitas
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Considerando os dominios prioritdrios agora definidos, as propostas de intervencdo na rede de servigcos e
equipamentos sociais do concelho deverdo responder as prioridades locais e colmatar as necessidades

identificadas.

5.2 OBIJETIVOS ESTRATEGICOS

Fundamentalmente, a elaboragdo da Carta Social Municipal visa o planeamento da rede de servigos e
equipamentos sociais, de modo a colmatar necessidades identificadas e a apoiar a tomada de decisdo
estratégica relativamente a politica social municipal, a partir do diagndstico da situacao atual de referéncia.
Assim, pretende-se adequar, otimizar e racionalizar as respostas existentes (e a criar) em fungdo das
necessidades diagnosticadas, tendo em conta a evolugdo demogrifica e socioeconémica atual e
perspetivada. Considerando as premissas anteriores, a programac¢do da oferta de respostas sociais do

Municipio do Sabugal orientar-se-a por um conjunto de objetivos estratégicos, nomeadamente:

%  Garantir o ajuste da oferta de equipamentos e servicos de acordo com a evolug¢do das tendéncias

demograficas, que irdo influenciar a procura no periodo de vigéncia do instrumento (2024-2028);

% Desenvolver estratégias e acOes que permitam colmatar as necessidades identificadas em areas de
intervencdo prioritaria;
% Promover a relevancia do 4mbito social no processo de tomada de decisdo, no que concerne a

investimentos e a implementacao de politicas a nivel municipal;

% Dar continuidade e/ou criar novos projetos sociais de respostas ndo tipificadas por forma a

promover a inclusdo, bem-estar e autonomia da popula¢do mais vulneravel;

AN Assegurar um elevado nivel de qualidade e modernizacdo da rede de respostas e equipamentos

sociais do Municipio;
% Prevenir a exclusio social, fomentar a coesdo social e fortalecer vinculos comunitarios e familiares.

Importa ainda referir que os objetivos estratégicos agora definidos coadunam-se com o preconizado no
artigo 14.2 da Portaria n.2 66/2021, de 17 de mar¢o?, cujo contelido prevé que o ordenamento da rede de

servicos e equipamentos sociais contribua para os seguintes objetivos:

46 Regula o disposto nas alineas b), c) e i) do n.2 1 e da alinea b) do n.2 2 do artigo 3.2 do Decreto-Lei n.2 55/2020, de 12 de agosto, e 0
disposto na secgdo Il do capitulo Il do referido decreto-lei, designadamente a criagdo das cartas sociais municipais e supramunicipais e
fixa os respetivos conteldos, regras de atualizagdo e de divulga¢do, bem como os procedimentos de revisdo.
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a) Planear e articular as interven¢des de todos os niveis de decisdo publica, integrando os
instrumentos locais, designadamente os Planos de Desenvolvimento Social, com os documentos de

referéncia nacional;

b) Promover a articulagdo das iniciativas locais publicas e de instituicdes de solidariedade social ou de

outras entidades relevantes na criagao de respostas sociais;

c) Criar mecanismos de avaliagdo dos resultados obtidos, designadamente para cada resposta social,

em articulacdo com as respostas locais ja existentes no territorio.

5.3 CRITERIOS DE PROGRAMAGAO, DIMENSIONAMENTO E LOCALIZACAO

De modo a sustentar a programacdo de servigos e equipamentos sociais do concelho do Sabugal, é
estabelecido um conjunto de critérios que deverdo orientar o (re)Jordenamento da rede social municipal.
Refira-se, ainda, que os critérios que se descrevem de seguida foram estabelecidos em articulagdo com o
previsto no artigo 15.2 da Portaria n.2 66/2021, de 17 de margo, que define os pardmetros técnicos que

devem ser respeitados no ordenamento da rede de servigos e equipamentos sociais.

O concelho do Sabugal apresenta, no ano 2021, uma estrutura demografica envelhecida acentuada pela
perda de habitantes e decréscimo da taxa de natalidade no ultimo periodo intercensitario. Os resultados do
exercicio prospetivo da populagdo indicam que, entre 2021 e 2031, o concelho poderd perder 980
residentes. Em contexto de programacgao dos servicos e equipamentos sociais, importa atender a evolugdao

estimada dos principais grupos alvo, conforme exposto no Quadro 30.

Quadro 30 | Evolugdo estimada da populagdo residente do concelho do Sabugal, por grupos alvo (2023, 2028 e 2031)

POPULACAO ESTIMADA

GRUPOS ETARIOS/ALVO
Menos de 3 anos 149 181 188
Entre 3 e 5 anos 165 194 201
65 e mais anos 4897 4518 4280
Populagdo com deficiéncia 668 639 628
Populagdo residente 10953 10478 10300

Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo e Habitacdo, INE (2024); ProjecGes da populagdo residente, INE (2024).
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Como é possivel verificar, e ao contrario do que se verificou na ultima década intercensitdria, o nimero de
criangas até aos 5 anos deverd aumentar nos dois horizontes temporais em analise (2028 e 2031). Situagdo
oposta é a que se verifica nas faixas etarias com mais idade, pelo que a populagdo com 65 e mais anos
deverd diminuir, acompanhando a estimativa generalizada de perda populacional no territério concelhio.

Em consonancia com o exposto, também o niumero de pessoas portadoras de deficiéncia podera decrescer.

No alinhamento do anteriormente exposto, torna-se incontornavel atender as tendéncias de evolugdo
demografica no planeamento dos servigos sociais do Municipio, uma vez que estas irdo influenciar

diretamente a procura e, consequentemente, os niveis de cobertura desejaveis.

A consideragdo de um conjunto de indicadores de referéncia é um importante critério que permitira
comparar a situacdo atual do Municipio com as métricas sociais desejaveis. Por conseguinte, deverao ser

considerados os seguintes indicadores:

% Listas de espera: a existéncia de listas de espera é um indicador da insuficiente oferta de
determinada resposta social face a procura existente. Pode, também, indicar uma distribuicdo
territorial desadequada dos servigos (sobretudo os de proximidade), sendo importante avaliar
listas de espera em determinados locais/freguesias, caso exista oferta disponivel no restante

territério concelhio.

%  Taxas de utilizagdo: as taxas de utilizagdo, a par das listas de espera, estabelecem um importante
indicador das tendéncias de procura. No entanto, além de permitirem assinalar a saturacdo de
servigos, permitem sinalizar a existéncia de respostas com baixa procura e, subsequentemente, a

sua reestruturagdo.

% Taxas de cobertura: ainda gue nem toda a populagdo de referéncia estimada para determinado
servico venha a usufruir do mesmo, as taxas de cobertura sdao um indicador relevante do potencial
de resposta dos servicos do Municipio. Além das taxas de cobertura concelhias, importa
considerar, ainda, as taxas de cobertura médias nacionais e as taxas de cobertura standardizada
pela cobertura do continente (TCCSC), no sentido de possibilitar uma anadlise comparativa do

estado atual do concelho face as métricas nacionais.

Q> Indicadores de vulnerabilidade: além dos parametros anteriores, serdo considerados outros
indicadores de vulnerabilidade da populacdo, como sejam, indices de dependéncia (jovens e

idosos), numero de pessoas com dificuldades ou taxa de desemprego.
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Obrigatoriamente, a programacao das respostas sociais municipais devera atender aos dominios prioritarios
de intervencgdo definidos anteriormente no presente documento. A consideragdo deste critério permitira
responder as prioridades locais e colmatar as necessidades identificadas em sede de elaboracdo da Carta

Social Municipal.

Tendo em conta o propédsito de “adequacgdo, otimizagcdo e racionalizagéo dos servicos e equipamentos
sociais e previstos”, conforme preconizado no artigo 4.2 da Portaria n.2 66/2021, de 17 de margo, o ajuste

da oferta de respostas sociais devera priorizar a rentabilizacdo de infraestruturas existentes.

Sempre que possivel, optar-se-a pela requalificagdo e ampliacdo de equipamentos existentes, bem como
pelo desenvolvimento de respostas sociais organizadas num mesmo equipamento integrado, permitindo,

assim, a rentabilizacdo de meios e recursos financeiros, humanos e materiais.

A constituigdo de novos servigos sociais e criagdo/requalificacdo de novos equipamentos sociais deverdo
respeitar a legislagdo em vigor e a nomenclatura aplicavel a cada uma das respostas sociais existentes ou a
criar no concelho. Além de atender aos pardmetros técnicos aplicdveis em termos de infraestruturas,
também no que se refere aos recursos humanos existentes e necessarios deverdo ser respeitados os
normativos legais, tendo em vista a oferta de servicos adequados e de qualidade a populagdo que deles

usufrui.

Por fim, importa garantir a coeréncia entre a Carta Social e os demais documentos de orientagdo

estratégica e de planeamento territorial do concelho do Sabugal.

Em termos de orientagdo estratégica, importa considerar o Diagnéstico Social do concelho. No entanto,
encontrando-se o0 mesmo desatualizado a data de elaboragdo desta Carta Social, é intengdo do Municipio
do Sabugal encetar os trabalhos de atualizagdo do instrumento. Neste sentido, podera a Carta Social

definir-se como um importante contributo ao seu desenvolvimento.

Por sua vez, importard manter a coeréncia da Carta Social com os instrumentos de planeamento de gestdo
territorial do concelho do Sabugal, dos quais se destacam, o Plano Diretor Municipal (PDM) e a Carta

Educativa. Ambos os instrumentos encontram-se em, a data, em processo de revisdo, pelo que, necessaria
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e desejavelmente, o Municipio sustentard a programacao dos mencionados instrumentos a luz da politica

urbana e da estratégia de desenvolvimento que pretende ver implementada no territdrio.

5.4 PROPOSTAS DE INTERVENCAO NA REDE ATUAL

No seguimento da definicdo de dominios de intervencdo prioritarios, de objetivos estratégicos e de critérios
de programacao, descrevem-se de seguida as linhas de agdo a adotar pelo Municipio do Sabugal que visam
responder aos desafios e necessidades presentes no territério concelhio, de modo a promover respostas
sociais adequadas e de qualidade a populagdo que delas carecem. Para tal, foram definidos trés eixos de

intervencgao (Figura 4).

Figura 4 | Eixos de intervengdo

eMelhoria da
capacidade de

resposta em dreas
prioritdrias

eReforgo e
capacitagdo de
recursos humanos.

eRequalificagdo e
modernizagdo de
equipamentos

sociais

Por cada eixo de intervengdo, foi definido um conjunto de linhas de agdo, que deverdo orientar a

programacao de servicos e equipamentos sociais no concelho do Sabugal:
%  Eixo 1. Melhoria da Capacidade de resposta em areas prioritarias:
1.1. Potenciar o aumento do nimero de vagas em ERPI;

1.2. Potenciar condigdes facilitadoras da vida auténoma (ex.: SAD, Centro de Dia, Centro

de Noite) em detrimento da institucionalizagdo;

1.3. Promover o acolhimento familiar de pessoas idosas ou de pessoas adultas com

deficiéncia ou em situacdo de dependéncia;
1.4. Promover o incremento do numero de vagas nas respostas de apoio a deficiéncia;

1.5. Promover a criacdo de novas respostas de apoio a pessoas em situacdo de

dependéncia (ex.: apoio domicilidrio integrado);

1.6. Promover mecanismos de sinalizacdo de popula¢do em situagdo de vulnerabilidade e

garantir o seu encaminhamento e integragdo nas respostas socias correspondentes.
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% Eixo 2. Requalificagdo e modernizagdo de equipamentos sociais:
2.1. Promover a melhoria de condic¢des infraestruturais dos equipamentos sociais;
2.2. Garantir a adequada e necessdaria dotagdo tecnoldgica dos equipamentos sociais;

2.3. Incentivar a melhoria da eficiéncia energética dos equipamentos sociais.

%  Eixo 3. Reforgo e Capacitacdo de Recursos Humanos:

3.1. Garantir a adequag¢do do numero de recursos humanos face as necessidades

identificadas;

3.2. Potenciar o desenvolvimento de projetos de formagdo direcionados a areas
especificas e identificadas como essenciais (ex.: infancia; deficiéncia; terceira idade;

deméncia; entre outros);

3.3. Promover a partilha de experiéncias entre profissionais das diferentes areas de

intervencao;

3.4. Garantir o desenvolvimento de soft skills.

De seguida, descrevem-se as a¢Oes previstas a ocorrerem na rede de equipamentos e servicos do Municipio
do Sabugal, por eixo de intervengdo. Importa referir que as agdes previstas descritas advém da indicacdo da

existéncia de projetos aprovados ou em fase de apreciacdo.

5.4.1 Eixo 1. MELHORIA DA CAPACIDADE DE RESPOSTA EM AREAS PRIORITARIAS

No ambito do presente eixo de intervengdo, encontra-se prevista a ampliacdo das valéncias de ERPI de
quatro equipamentos sociais, conforme listado no Quadro 31. As medidas previstas permitirdo aumentar

significativamente a capacidade instalada desta resposta social no territério concelhio.

Quadro 31 | Intervengdes previstas no ambito do Eixo 1 e correspondéncia as linhas de a¢do

o LINHA
EQUIPAMENTO ACOES/MEDIDAS DE ACAO

Associagdo do Lar e Centro de Dia de Sdo Salvador do Casteleiro - Ampliagdo de ERPI 1.1.

Associagdo Social de S. Lazaro - Ampliagdo de ERPI 1.1.

Equipamento Social da Associagdo Social de Idosos do Divino Santo

Cristo da Nave - Ampliagdo da ERPI 1.1.

Equipamento Social da Misericérdia do Sabugal - Ampliagdo de ERPI 1.1.

Fonte: Inquéritos, Municipio do Sabugal (2024).
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5.4.2 EIX0 2. REQUALIFICAGAO E MODERNIZAGCAO DOS EQUIPAMENTOS SOCIAIS

Em termos de requalificagdo e modernizagdo dos equipamentos, encontram-se previstas medidas de
requalificacdo em trés equipamentos sociais, cujas intervenc¢des visam a melhoria das condi¢Ges interiores

dos espacgos e, em consequéncia, das condi¢des de fruicdo dos mesmos (Quadro 32).

Quadro 32 | Intervengdes previstas no ambito do Eixo 2 e correspondéncia as linhas de a¢do

o LINHA
EQUIPAMENTO ACOES/MEDIDAS PREVISTAS DE ACAO

- Remodelagdo dos espacos

Centro Social e Paroquial Nossa Senhora dos Milagres . ) 2.1.
interiores

Associagdo Social de S. Lazaro ' Bem9de|agao dos espagos 2.1.
interiores

Equipamento Social da Associagdo Social de Idosos do Divino Santo - Remodelagdo dos espacos 21

Cristo da Nave interiores o

Fonte: Inquéritos, Municipio do Sabugal (2024).

5.4.3 Eixo 3. REFORCO E CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS

No que se refere ao presente Eixo de intervencdo, ndo estdo previstas agdes ou medidas concretas a serem
implementadas. Portanto, impdem-se as seguintes recomendac¢des de modo a alcancar a definicdo de

medidas de alcance das linhas de agdo definidas:

N Adequacdo do numero de recursos humanos: devera ser garantido o nimero recomendado de

profissionais previsto na legislacdo em vigor aplicdvel a cada uma das respetivas respostas sociais.

% Projetos de formagdo em areas especificas: deverdo ser desenvolvidos projetos de formacgdo
especificos tendo em conta a area de intervengdo em causa. Por forma a serem criados programas
focados, poderdo ser elaborados e distribuidos inquéritos por questiondrio, como meio de
identificar necessidades de formagdo dos recursos humanos em fun¢bes nos diferentes

equipamentos e servigos.

% Ppartilha de experiéncias: a partilha de praticas e desafios de trabalho, permite adquirir
aprendizagens a partir de experiéncias de terceiros, evitar erros comuns e encontrar solucdes
inovadoras para problemas semelhantes. Neste sentido, poderdo ser promovidos/criados féruns
de partilha de experiéncias, na expectativa de fomentar uma cultura de cooperagdo, onde todos

contribuem para o crescimento coletivo.

% Desenvolvimento de soft skills: as competéncias transversais (ou soft skills) sdo cada vez mais
valorizadas em ambiente profissional, complementando as competéncias técnicas (hard skills).
Este tipo de competéncias permitem uma melhor adaptacdo ao contexto, promovendo ambientes

de trabalho mais harmoniosos, complementada por uma vertente mais humana. Algumas areas
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que poderdo ser tidas em conta neste ambito é a gestdo emocional, organizacdo do tempo,

lideranga, comunicacdo e relagdes interpessoais.

Por fim, listam-se todas as medidas previstas por equipamento social (Quadro 33). Refira-se que a indicagdo
de equipamentos sociais “sem intervencao” ndo invalida a implementacdao de a¢des de requalificacao
pontuais e manutengdo correntes que se verifiquem necessarias em determinado momento de vigéncia da

Carta Social do Municipio do Sabugal.
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5.5 CRONOGRAMA, PLANO DE FINANCIAMENTO E PRIORIZAGAO

Conforme previsto na Portaria n.2 66/2021, de 17 de marco, a “Carta Social tem uma vigéncia de quatro
anos sendo revista, obrigatoriamente, findo esse periodo”. Neste sentido, as agdes previstas e propostas de
intervencdo na rede de equipamentos e servigos sociais deverdao concretizar-se no horizonte temporal de

vigéncia deste instrumento.

Relativamente ao plano de financiamento, importa referir que ndo é apresentada a estimativa de custos
para as intervencgbes previstas uma vez que a mesma esta dependente da elaboracdo dos respetivos

projetos de execucdo ou pela auséncia de informacao.

Em termos de priorizagdo das intervencdes, e tendo também em consideragdo o curto periodo de vigéncia
do instrumento, optou-se por dois niveis de prioridade de intervencdo: 1 — elevado e 2 — moderado.
Salvaguarda-se, ainda, o facto de as prioridades estabelecidas estarem sujeitas, em determinadas situagdes,
a aprovacdo de fontes de cofinanciamento comunitario. Face ao exposto, existe a eventualidade de poder
vir a ser necessario a alteracdao da priorizacao de determinadas a¢Oes, em sede de implementa¢do da Carta

Social, consoante as dindmicas que se possam verificar no concelho de Sabugal.

Por conseguinte, apresenta-se a sistematizagdo do faseamento temporal e a identificagio dos meios de
financiamento mobilizaveis para a execugdo das intervengGes que se consideram fundamentais ao bom
desempenho dos equipamentos e respostas sociais presentes no Municipio de Sabugal, sem prejuizo de

virem a ser desenvolvidas outras a¢des que se afigurem necessarias.

47 AC — Administragdo Central; FC — Fundos Comunitdrios; M — Municipio; P — Privado.
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6. CONSIDERACOES FINAIS

A Carta Social Municipal corresponde a um instrumento estratégico de planeamento da rede de servigos e
equipamentos sociais que prevé a rede de respostas sociais adequada as necessidades de determinado
territério. Consubstanciando-se num estudo de andlise da dinamica da rede de servicos e equipamentos
sociais a nivel concelhio, € um documento fundamental de apoio a decisdo publica em matéria de criagao
ou desenvolvimento de servigos e equipamentos sociais, por forma a garantir que o Municipio dispde de
uma rede de servicos e equipamentos adequadamente dimensionada e distribuida e que responda com

eficiéncia as caréncias e problematicas sociais diagnosticadas a nivel concelhio.

O concelho do Sabugal dispde de uma importante rede de servicos e equipamentos sociais (33
equipamentos no total) que abrange as principais areas de intervengao (Infancia e Juventude, Populacdo
Adulta, e Familia e Comunidade), dispondo de taxas de cobertura das respetivas respostas superiores as
taxas médias de cobertura a nivel nacional. Ndo obstante, constatam-se caréncias incontornaveis na oferta
disponivel, destacando-se as respostas sociais de apoio a populagdo idosa, em concreto, a resposta social
de ERPI. No ano de 2023, a lista de espera deste servi¢o quantificava-se em 412 utentes, o que se traduz
numa clara incapacidade de resposta das infraestruturas existentes face a elevada procura. Também no

dominio da Deficiéncia, a oferta de respostas sociais é escassa, verificando-se a saturagdo dos servigos.

Face aos desafios diagnosticados, a programacao de servigcos e equipamentos sociais debruca-se sobre os
dominios de intervencdo prioritaria definidos para o concelho, constituindo-se como pontos de referéncia
das medidas a adotar. Além da melhoria da capacidade instalada de respostas em situacdo de saturacdo, as
intervengbes previstas e propostas visam aumentar a qualidade dos servicos pela modernizacdo e

requalificagdo dos equipamentos, mas, também, através do reforgo e capacitagdo de recursos humanos.

A Carta Social é o reflexo do atual conhecimento da rede e dindmica social concelhia, assim como da
respetiva evolucdo perspetivada, devendo ser compreendida como um projeto inacabado. Dado o seu
caradter dinamico, este instrumento devera ser alvo de monitorizagdo, em resposta as dinamicas
demograficas, socioecondmicas e sociais, as orientagGes estratégicas do concelho e ao quadro legislativo
aplicavel. Neste sentido, além da elaborag¢do, compete ao Municipio do Sabugal o acompanhamento da
execucdo da carta social municipal, bem como a elaboragdo e envio obrigatério aos servicos competentes
da segurancga social de relatdrios de evolugdo deste instrumento, com uma periodicidade, pelo menos,
bienal. Estes relatdrios devem incidir sobre a evolucdo da rede de servicos e equipamentos sociais
constantes na Carta Social Municipal, identificando os servicos e equipamentos sociais que se encontrem
em funcionamento e a respetiva capacidade, assim como os equipamentos sociais que se encontrem em
fase de construgdo ou em fase anterior a esta e a respetiva capacidade. Deste modo, sera possivel garantir

o desejavel acompanhamento da evolucdo da rede servicos e equipamentos sociais do Municipio do
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Sabugal tendo em vista a melhor adequacdo e rentabilizacdo dos recursos disponiveis, em prol de um
futuro inclusivo e equitativo, onde todos possam encontrar condigdes necessarias ao seu desenvolvimento

e bem-estar.
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conteudos, regras de atualizagcdo e de divulgagdo, bem como os procedimentos de revisdo.
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de pessoas e familias em situacdo de vulnerabilidade e exclusdo social, para as cdmaras municipais.
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https://www.cartasocial.pt/

https://www.ine.pt/
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https://www.ipma.pt/

https://www.seg-social.pt/rede-de-creches-gratuitas/
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